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PRESENTACION

Las Enfermedades Crénicas No Transmisibles (ECNT) son las causas mas
importantes de mortalidad a nivel global; en 2008 estas muertes
principalmente debido a enfermedades cardiovasculares, diabetes, canceres
y enfermedades respiratorias cronicas correspondieron al 63%, y segin
estimaciones de la Organizacion Mundial de la Salud (OMS) iran en ascenso, y
seran aun mayores en los paises de medianos y bajos ingresos, donde ocurre
cerca del 80% de las muertes.

En nuestro pais, las ECNT ocupan las primeras 4 causas generales de muerte
desde hace varios anos, y constituyeron el 26% de las muertes prematuras
en el 2010.

En cuanto a la prevalencia, estas enfermedades han ido aumentando en los
ultimos anos, asi como los factores de riesgo, tanto que actualmente
constituye un verdadero problema de salud publica y en los proximos anos
tendria consecuencias sociales, econdmicas y sanitarias significativas si no
se implementan medidas adecuadas y oportunas.

Hoy dia es bien conocido que las ECNT son en gran medida prevenibles, debido
a que los factores de riesgo con mayor impacto son adquiridos. La base de la
prevencion de las Enfermedades No Transmisibles (ENT) es la identificacion
de los principales factores de riesgo comunes, y la aplicacion de programas
eficaces en forma sostenida para lograr la modificacion.

La determinacion de los factores de riesgo en la poblacion paraguaya
constituyé una prioridad para el Ministerio de Salud Publica y Bienestar social
(MSPyBS), pues fijara las bases para el desarrollo de un sistema de vigilancia
de las ENT.

Por ello el MSPyBS con el apoyo de la Agencia Espanola de Cooperacion
Internacional y Desarrollo (AECID), la Organizacién Panamericana de la
Salul (OPS/OMS) vy la participacion de la Direccion General de Estadistica,
Encuestas y Censos (DGEEC), desarrollé la primera Encuesta Nacional de
Factores de Riesgo de Enfermedades No Transmisibles en la poblacion
general.

Esta primera encuesta de representacion nacional realizada durante el ano
2011 incluyo a 2.538 paraguayos/as de entre 15 a 74 anos. Este estudio
aporta datos que permitiran ajustar el Plan de Accion de ENT vigente y
proponer politicas orientadas fundamentalmente a la prevencion de los
factores de riesgo con el abordaje de los determinantes sociales y enfoque

multisectorial.

Dra. Esperanza Martinez
Ministra
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INTRODUCCION

La magnitud de las Enfermedades Cronicas No Transmisibles (ECNT) como
las enfermedades cardiovasculares, diabetes, cancer y enfermedades
respiratorias cronicas, continlan en aumento a nivel mundial, constituyendo
uno de los mayores problemas de salud publica del XXI.

En 2008, unos 36 millones de personas de todo el mundo murieron debido a
las enfermedades cronicas, esta cifra duplica el nimero de defunciones
debidas a todas las enfermedades infecciosas, las condiciones maternas y
perinatales y las carencias nutricionales. Si bien se calcula que las
defunciones por las enfermedades infecciosas, las afecciones perinatales y
las carencias nutricionales disminuiran 3% en los proximos afnos, se prevé
que las muertes debidas a las enfermedades crénicas no transmisibles
aumentaran 17% para 2015.

Las predicciones en cuanto a la magnitud de muertes prematuras por estas
enfermedades a nivel mundial para las proximas décadas son
desalentadoras. Multiples evidencias muestran que la gran frecuencia de
las ECNT se deben a los factores que determinan su desarrollo, como los
determinantes sociales de la salud, los factores bioldgicos y los factores de
riesgo conductuales como: el tabaquismo, la alimentacion inadecuada, el
nivel de actividad fisica, asi como la obesidad y las condiciones
ambientales.

Las ECNT son prevenibles en su mayoria mediante implementacion de
estrategias costo-efectiva, estas fundamentalmente son intervenciones
sobre los factores de riesgos claves como: consumo de tabaco, inactividad
fisica, uso abusivo de alcohol y la alimentacion no saludable, con lo cual se
podria reducir la morbilidad, ahorrando de esta manera altos costos
socioecondmicos a la persona, al sistema de salud y mejorando la calidad
de vida de las personas con ECNT.

La vigilancia de las ECNT consiste en un proceso de seguimiento
permanente de los factores de riesgos para el desarrollo de la enfermedad,
que incluye aspectos relacionados al contexto social, de tal forma a
asegurar que las intervenciones sean enfocadas y ajustadas a las
caracteristicas de los diversos grupos de poblaciones. La informacion
obtenida en la vigilancia permitira la utilizacion en la toma de decisiones a
niveles individual y colectivo, con el fin de disminuir los riesgos de morbi-
mortalidad por estas enfermedades.
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DISENO Y POBLACION:

La poblacion de estudio corresponde a 4.204.845 habitantes de entre 15 a 74 aios, que
residen habitual o permanentemente en viviendas. Se excluyeron los departamentos
de Boqueron y Alto Paraguay, que representan menos del 2% de la poblacion total.

Se realiz6 un estudio transversal, con un disefo de muestra probabilistico trietapico
sin reemplazo. Se adoptd el método de vigilancia STEPS de la Organizacion Mundial
de la Salud (OMS), por lo cual el tamano de la muestra para el nivel nacional fue de
2.500 personas. Para ello se considerd un nivel de confianza de 95% (Z=1,96),una
prevalencia esperada maxima (p=0,5), un efecto de diseno de ff=1,50 y un error
estandar de 0,025. Se consider6 una tasa maxima de no respuesta de 10%,
alcanzando asi una muestra de 2.750 personas en total.

Para la seleccion de las viviendas y las personas a ser encuestadas se siguieron los
siguientes pasos:

a. Se utilizo la cartografia del Censo 2002 para la formacion de 250 Unidades
Primarias de Muestreo (UPM). En las areas urbanas cada UPM contenia en promedio
30 viviendas y 36 en las areas rurales. La conformacion de las UPM conserva las
divisiones en Areas de Empadronamiento utilizadas en el Censo 2002.

b. El Supervisor de cada equipo verifico y actualizé el area de las UPM y dentro
de la misma se formaron 2 compactos de 6 viviendas consecutivas en cada una,
con arranque aleatorio, conforme a una tabla proporcionada para cada UPM. Las
viviendas fueron la Unidad Secundaria de Muestreo (USM).

c. En las viviendas, durante la realizacion de la encuesta se listaban a todos los
miembros del hogar y, entre los miembros de 15 afos a 74 anos de edad que
viven en la misma, se procedia a seleccionar a una de ellas (Unidad Terciaria de
Muestreo -UTM-), en forma aleatoria usando el método Kish.

El cuestionario aplicado en la encuesta es el instrumento “STEPS” para la medicion de
los factores de riesgo y la morbilidad de las enfermedades crdnicas no transmisibles,
recomendado para la Vigilancia por la OPS/OMS. Este cuestionario sirvio de base pero
ha sido ajustado por la DGEEC y el MSPyBS teniendo en cuenta la idiosincrasia del
pais, atendiendo principalmente al lenguaje utilizado en las preguntas, asi como las
categorias de las variables, para su aplicaciéon en Paraguay.
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Fue utilizado el cuestionario en formato PDA (asistentes digitales personales). Su
contenido fue consensua reuniones ddo y aprobado ene trabajo entre las diversas
instituciones involucradas. Recoge todas las variables incluidas en el cuestionario
definido. La principal ventaja del uso fue la oportunidad de los datos, es decir, brinda

la posibilidad de contar con una base de datos preliminar al término del trabajo de
campo. Estos dispositivos cuentan con un sistema de control programado basico, que
permite corregir algunos de los errores mas frecuentes en el mismo momento de la
entrevista, como por ejemplo la edad de la persona encuestada, los rangos maximos
y minimos que debe tener cada variable, entre otros.

En relacion a la actividad fisica, se utilizaron los Equivalentes Metabolicos (MET) para
evidenciar la intensidad de las actividades, que es la razon de tasa relativa de trabajo
metabdlico, definido como el costo energético de sentarse tranquilamente y es
equivalente al consumo caldrico de 1 kcal/kg/hora. El uso de los MET permite calcular
el total de la actividad fisica. Se estimaron niveles de actividad alto, moderadoy bajo a
partir de la estimacion de los MET. Se considerd actividad alta o intensa cuando la
actividad fue vigorosa en al menos 3 dias alcanzando un minimo de 1.500 MET o
moderada de 7 dias a mas de cualquier combinacion de caminata de intensidad
moderada o vigorosa alcanzando un minimo de 3.000 MET por minuto/semana. Se
consider6 moderado cuando: (a) realiza 3 o mas dias de actividad vigorosa al menos 20
minutos/dia o (b) cinco o mas dias de actividad moderada intensa de caminata de al
menos 30 minutos/dia o (c) cinco o mas dias de alguna combinacién de caminata,
intensidad moderada o vigorosa alcanzando un minimo de 600 MET por
minuto/semana. Se consider6 que la actividad es baja cuando no alcanza ninguno de
los criterios antes mencionados.

El Manual del Encuestador fue elaborado por la DGEEC con la colaboracion del MSPyBS,

tomando como base el instructivo de la “Versién Panamericana STEPS” y fue ajustado
en base al cuestionario definitivo del Paraguay. El manual contiene todos los aspectos
operativos y conceptuales que facilitan la tarea del equipo de trabajo de la Encuesta.

La medicion de la presion arterial se realizé con un tensiometro digital automatico
OMRON (Digital Automatic Blood Pressure Monitor DABPM). Se consider6 como
hipertension arterial los valores: PASistolica =140 mmHgy PADiastodlica =90 mmHg.
El Peso corporal se realizd con una balanza portatil electronicay la talla fue controlada
con tallimetro portatil, se obtuvo el indice de Masa Corporal (IMC) segiin formula de
peso/talla2. Se consideraron los valores: Normal Peso (IMC 18,5kg/m* -24,9 kg/m’);
Sobrepeso (IMC 25,0 kg/m*-29,9 kg/m?); Obesidad (IMC =30 kg/m’).

Para la medicion de la Circunferencia de cintura se utilizd una cinta métrica no
extensible “Graham Field”. Se fijaron tres criterios segiin sexo:

Sinriesgo Hombres : (< de 94cm) Mujer: (< de 80cm)
Riesgo Moderado Hombres: (94cm- 101,9cm) Mujer: (80cm - 87,9cm)
Riesgo Alto Hombres: (> de 102cm) Mujer: (> 88cm)
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CAPACITACION:

Para la seleccion de los encuestadores y los supervisores se realizd una
primera capacitacion con presencia de técnicos de la OPS/OMS. Una segunda
capacitacion fue realizada en Febrero del 2011, a cargo del plantel técnico de
la Direccion de Estadisticas Economicas de la DGEEC, la participacion de los
representantes del MSPyBS, y en esta actividad se utilizd el Manual del
Encuestador. Participaron 18 personas en total; 14 postulantes para los cargos
de supervisores, encuestadores y jefes de zona, ademas de 4 nutricionistas.
Del total de personas capacitadas, 10 personas ya habian participado en una
primera capacitacion para el uso del PDA, en el 2010. Todas las personas
seleccionadas tenian amplia experiencia en encuestas de hogares. Para la
seleccion se tuvieron en cuenta la disponibilidad, la predisposicion para
realizar el trabajo y el manejo del idioma guarani. Una vez terminada la
segunda capacitacion, se llevo a cabo la prueba piloto con el equipo de
encuestadores, a fin de validar las preguntas y los temas que fueron
incorporados y ajustados a la idiosincrasia paraguaya. La prueba piloto fue
realizada en el barrio Espiritu Santo, de la ciudad de San Lorenzo. La
seleccion del barrio se hizo teniendo en cuenta las caracteristicas
socioecondmicas de la poblacion y la necesidad de tener el mayor acceso
posible por parte de los hogares para la prueba. Entre los principales
resultados de la misma se pueden citar el calculo del tiempo promedio de la
entrevista, verificar la secuencia de las preguntas y el manejo efectivo
del PDA, ademas de la prueba de los equipos para las mediciones fisicas como
balanzas, tallimetros, aparato de presion, entre otros.

Una vez realizado el nUumero previsto de entrevistas, dieciocho en total, una
entrevista completa por postulante, se realizé una reunion a fin de compartir las
experiencias, y opinar sobre los hallazgos en la prueba, para posteriormente realizar
los ajustes necesarios.

TRABAJO DE CAMPO:

Se realizaron charlas de Informacion y sensibilizacion en las comunidades sobre la
investigacion que se realizaria al interior de las comunidades y por otro lado sirvio
para lograr apoyo de las Autoridades Regionales locales y los Lideres Comunitarios
para facilitar el acceso a la poblacion a ser encuestada. Las estrategias fueron:
reuniones informativas con autoridades departamentales y locales para la abogacia
comunicacional y difusion a través de medios de comunicacion. Finalmente, se realizo
una conferencia de prensa sobre el lanzamiento del presente estudio.
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Asimismo, se elaboraron afiches y dipticos sobre la encuesta y sobre los factores de
riesgo para la pegatina a niveles local y nacional; y gacetillas de prensa de modo a
informar a la poblacién en los lugares a ser visitados, asi como exhortarles a recibir
en las casas a los encuestadores y a cooperar con los mismos.

Para la recoleccion de la informacion en campo se contd con una coordinadora de
campo y dos coordinadores de zona, quienes fueron los responsables de supervisar a
los equipos de trabajo en forma directa.

Cada equipo de trabajo estaba constituido por un supervisor, dos encuestadores,
una nutricionista y un chofer. La carga de trabajo para cada equipo fue distribuida
considerando el tiempo del llenado del cuestionario y la distancia a ser recorrida
entre una y otra UPM. Los materiales y (tiles fueron entregados por la coordinacion
a cada supervisor.

El trabajo de campo se inicié con cuatro equipos de trabajo y tuvo una duracion de
tres meses. El llenado del cuestionario tuvo una duracion aproximada promedio de 45
minutos por persona. En el siguiente cuadro se detallan los departamentos visitados
para la realizacion de la encuesta por semana:

Semana Departamento

1 Asuncion / Central

2 Asuncion / Central

3 Concepcion / San Pedro / Amambay / Canindey( / Caaguazu

4 Central

5 Caaguazll / Guaira / Paraguari / Caazapa / Alto Parana / Cordillera
6 Central / Paraguari / Cordillera / Pdte. Hayes

7 Alto Parana / Itapua / Canindeyu

8 Neembuct / Misiones / Itaptia / Paraguari

La supervision del trabajo de campo estuvo a cargo de los coordinadores y técnicos de
la DGEEC. Se realizaron supervisiones en funcién a la cantidad de UPM. Para culminar
el operativo de campo, los coordinadores de la encuesta visitaron y encuestaron
las viviendas pendientes de Asuncion y Central, posteriormente se abocaron en la
realizacion del informe final del operativo de campo.

Los trabajos de control y supervision de las encuestas realizadas por la coordinadora
de campo y los coordinadores de Zona se realizaron en forma sistematica a fin de
velar por la fiabilidad de los datos recabados principalmente.
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Ademas, los coordinadores de zona fueron los responsables de la descarga diaria de
los datos, a fin de tener un archivo de respaldo y ademas poder pasarlo a la base de
datos, en formato “pdf” para la revision de las encuestas.

La metodologia utilizada para la supervision en campo fue visitar la Unidad Primaria

de Muestreo ya encuestada por cada equipo y supervisar tanto la actualizacion, la
seleccion de las viviendas, la seleccion del entrevistado por el método del kish y la re-

entrevista aleatoria de algunos cuestionarios llenados por los encuestadores. Ademas,

durante la supervision se presenciaban las entrevistas de los encuestadores a fin de
disipar las dudas si las hubiera o corregir posibles errores.

MUESTRA EFECTIVA

De las 2.750 viviendas visitadas, fueron encuestadas 2.538 personas de 15 anos a 74
anos, de las cuales una entrevista fue incompleta (la persona seleccionada no quiso
continuar respondiendo las preguntas). Por tanto, se logré encuestar 1,5% mas de la
cantidad minima requerida en la muestra.

El porcentaje de rechazo corresponde a menos del 1% (n=24) de las viviendas visitadas.
Dentro de “Otros” (n=187) se encuentran las siguientes situaciones: personas que
pasan el rango de edad, una UPM sin viviendas debido a la plantacion de trigo en el
lugar, los entrevistados estaban de viaje, entre otros.
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INFORMACION DEMOGRAFICA

Se encuestaron 2.538 personas, ello permitido hacer estimaciones de 4.208.700
personas entre 15-74 anos, de los cuales 2.129.109 se estima que son hombres (50,6%)
y 2.079.591 son mujeres (49,4%). De ellos, el grupo etareo mas entrevistado fue el
de 15-24 anos (media 24,2%; 1C95%: 22,4%-26,2%), seguido del grupo de 25-34 anos
(media 21,8%; 1C95%: 20,1%-23,5%) en una proporcion descendente conforme aumenta
la edad de los grupos, tal como se observa en las piramides poblacionales del pais.
Ello guarda relacién con la piramide poblacional del pais, segun proyecciones del
altimo censo nacional.

Tabla 1 - Poblacion del estudio segun sexo por grupo etario.

Grupo Hombres (N=2.129.109) Mujeres (N=2.079.591) Total (N = 4.208.700)
de edad
(afos) % IC 95 % % IC95 % % IC95%
15-24 27,9 25,0 - 31,0 20,5 18,5 - 22,6 24,2 22,4 - 26,2
25-34 16,1 13,9 - 18,5 27,6 25,3 - 30,0 21,8 20,1 - 23,5
35-44 16,5 14,1 - 19,1 18,7 16,8 - 20,7 17,6 16,0 - 19,2
45-54 15,0 12,9 - 17,4 14,7 12,9 - 16,6 14,9 13,4 - 16,4
55-64 15,5 13,3 - 18,0 9,6 8,2-11,2 12,6 11,3 - 14,0
65-74 9,1 7,4-11,1 9,0 7,6 - 10,6 9,0 7,9-10,3

En el caso de los hombres, el grupo mas frecuente fue el de 15-24 anos (media 27,9%;
1C95%: 25,0%-31,0%) seguido del grupo de 35-44 anos (media 16,5%; 1C95%: 14,1%-
19,1%); mientras en las mujeres el grupo mas frecuente fue el de 25-34 afios (media
27,9%; 1C95%: 25,3%-30,0%) seguido del grupo de 15-24 anos (media 20,5%; 1C95%:
18,5%-22,6%) [Tabla N°1].

Tabla 2 - Poblacion general segun sexo por area poblacional.

, Hombres (N=2.129.109) Mujeres (N=2.079.591) Total (N = 4.208.700)
Area pobla-
cional
% IC95 % % IC95 % % IC95 %
Urbana 57,7 51,5 - 63,7 63,0 57,7 - 68,0 60,3 55,0 - 65,4
Rural 42,3 36,3 - 48,5 37,0 32,0-42,3 39,7 34,6 - 45,0

Del total de la poblacion estimada, 60,3% (1C95%: 55,0%-65,4%) residen en el area
urbana y 39,7% (1C95%: 34,6%-45,0%) provienen del area rural. Ello guarda relacion
con los procesos de urbanizacién de los paises de Sudamérica y el abandono del
espacio rural. Analizando por sexo se observa mayor proporcion de poblacion en el area
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urbana tanto en hombres (media 57,7%; 1C95%: 51,5%-63,7%) como en mujeres (media
63,0%; 1C95%: 57,7%-68,0%) [Tabla N°2]

Tabla 3 - Poblacion Urbana por grupo etario segun sexo.

Grupo de Hombres (N= 1.227.980) Mujeres (N= 1.306.795) Total (N = 2.534.775)
edad
(afios) % IC95% % IC95 % % IC95 %
15-24 62,3 54,2 - 69,8 59,8 52,5 - 66,7 61,2 54,7 - 67,4
25-34 68,4 58,9 - 76,6 67,8 61,3 - 73,6 68,0 61,9 - 73,5
35-44 49,3 39,2 - 59,3 60,1 52,8 - 66,9 54,9 47,8 - 61,8
45-54 52,8 43,1 - 62,2 57,9 49,7 - 65,8 55,3 48,0 - 62,3
55-64 51,8 42,2 - 61,2 62,3 53,1 -70,7 55,7 47,9 - 63,3
65-74 58,0 45,7 - 69,4 69,0 59,3 -77,2 63,4 54,6 - 71,4
15-74 57,7 51,5 - 63,7 63,0 57,7 - 68,0 60,3 55,0 - 65,4

De las 2.534.775 personas total de la poblacion estimada urbana 1.227.980 (48,4%)
fueron hombres y 1.306.795 (51,6%) fueron mujeres. Entre la poblacion urbana, el
grupo etareo de mayor proporcion fue el de 25-34 anos con 68,0% (1C95%: 61,9%-
73,5%) seguido del grupo de 65-74 afos con 63,4% (IC95%: 54,6%-71,4%); lo mismo
ocurrio en las mujeres, sin embargo en los hombres la mayor proporcion se presento
en el grupo de 25-34 anos con 68,4% (1C95%: 58,9%-76,6%) seguido del grupo de 15-24
anos con 62,3% (1C95%: 54,2%-69,8%) [Tabla N°3].

Tabla 4 - Poblacion Rural por grupo etario segun sexo.

Grupo de Hombres (N= 901.129) Mujeres (N= 772.796) Total (N = 1.673.925)
edad
(anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 37,7 30,2 - 45,8 40,2 33,3-47,5 38,8 32,6 - 45,3
25-34 31,6 23,4 - 41,1 32,2 26,4 - 38,7 32,0 26,5 - 38,1
35-44 50,7 40,7 - 60,8 39,9 33,1-47,2 45,1 38,2 - 52,2
45-54 47,2 37,8 - 56,9 42,1 34,2 - 50,3 44,7 37,7 - 52,0
55-64 48,2 38,8 - 57,8 37,7 29,3 - 46,9 443 36,7 - 52,1
65-74 42,0 30,6 - 54,3 31,0 22,8 - 40,7 36,6 28,6 - 45,4
15-74 42,3 36,3 - 48,5 37,0 32,0-42,3 39,7 34,6 - 45,0

Por otro lado, en el ambito rural la muestra entrevistada representé 1.673.925
personas, de las cuales 901.129 (53,8%) fueron hombres y 772.796 (46,2%) mujeres.
Dentro de los hombres entrevistados representd 42,3% (1C95%: 36,3%-48,5%); mientras
que dentro de las mujeres entrevistadas, ello represento 37,0% (1C95%: 32,0%-42,3%).
El grupo etareo de mayor proporcion en el ambito rural fue el de 35-44 anos con
45,1% (1C95%: 38,2%-52,2%), seguido del grupo de 45-54 afos con 44,7% (1C95%: 37,7%-
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52,0%). Estas caracteristicas de edad y sexo muestran la tendencia internacional de
disminucion de poblacion de menor edad de los ambitos rurales o la urbanizacion de
la poblacion, la cual no suele ser planificada [Tabla N°4].

Analizando por estado civil, la mayor proporcion la representan los casados/as con
36,0% (1C95%: 33,8-38,2%) seguido de los solteros/as con 34,5% (1C95%: 32,3%-36,8%);
los casados/as y unidos/as representan el 57,2 de la poblacion estimada, siendo 65,4%
en mujeres y 49,1% en hombres. El analisis de la relaciéon entre casados y solteros
encontro que fue 1,04 (36,0%/34,5%), esta relacion se eleva a 1,64 (39,1%/23,9%)
en el grupo de mujeres; mientras que se invierte en el grupo de hombres con 0,73
(32,9%/44,9%). También se evidencia que en las mujeres la mayor proporcion es
de casadas con 39,1% (1C95%: 36,6%-41,7%), mientras que en los hombres la mayor
proporcion es de solteros con 44,9% (1C95%: 41,4%-48,4%) [Tabla N°5].

Tabla 5 -Estado civil de la poblacién segun sexo.

Hombres (N=2.129.109) Mujeres (N=2.079.591) Total (N = 4.208.700)
Estado Civil
% IC95 % % IC95 % % IC95 %
Soltero/a 449 41,4 - 48,4 23,9 21,8 - 26,2 34,5 32,3 - 36,8
Casado/a 32,9 29,7 - 36,2 39,1 36,6 - 41,7 36,0 33,8 - 38,2
Unido/a 16,2 13,6 - 19,0 26,3 24,0 - 28,7 21,2 19,4 -23,1
Viudo/a 1,6 1,0-2,6 5,7 4,6 -7,0 3,6 3,0-4,4
Separado/a 3,4 2,4-49 3,9 3,0-5,0 3,7 3,0-4,5
Divorciado/a 1,0 0,5-1,9 1,1 0,7-1,7 1,0 0,7-1,5

Tabla 6 - Estado civil de la poblacion por grupo etario

Grupo de
edad
(afios) % 1C%% % 1C%% % IC%% % CR% % ICH% % 1C%%
1524 154 716-788 75 56-101 161 134-192 03 01-10 06 03-15 01 00-10
253 289 249-333 310 270-352 371 330-413 02 00-11 20 12-34 08 03-20
344 219 179-266 429 379-480 281 236-331 L1 05-24 48 30-76 12 05-27
4554 170 13,1-216 571 517-623 161 124-206 26 15-45 58 37-91 14 06-35
564 190 148-239 549 487-609 102 70-147 73 50-106 69 45-104 18 07-43
6574 136 98-187 507 439-575 62 35-109 217 166-278 57 31-103 20 07-54

Solterofa Casadola Unido/a Viudo/a Separado/a Divorciado/a
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El analisis del estado civil por grupo etareo muestra, como era de esperar, que en
el grupo de 15-24 anos predominan los solteros/as con 75,4% (1C95%: 71,6%-78,8%);
mientras que los casados/as y unidos/as representan 68,1% en el grupo de 25-34 anos,
71,0% en el grupo de 35-44 anos, 73,2% en el grupo de 45-54 anos, 65,1% en el grupo
de 55-64 anos y 56,9% en el grupo de 65-74 anos. En este ultimo grupo, la proporcién
de viudos/as aumenta significativamente a 21,7% [Tabla N°6].

En relacion al nivel de educacion de la poblacion, se encontré predominio de la
educacion escolar basica incompleta con 46,7% (1C95%: 43,7%-49,7%), representando
1.965.463 personas; esta proporcion es mayor en mujeres con 49,6% (IC95: 46,1%-
53,1%) que en hombres que reportaron 43,8% (1C95%: 39,9%-47,7%). La proporcion de
poblacion con estudios escolares basicos o menores representa el 60,2%, mientras que
la proporcion con estudios universitarios solo representa el 16,7%. Llama la atencion
que se encontré una mayor proporcion de mujeres tanto para el grupo con menor
grado de instruccion (estudios escolares basicos o menores) con 64,0% como para
el grupo con estudios universitarios con 17,5%; mientras que para hombres estos
porcentajes fueron 56,4% y 16,0%, respectivamente [Tabla N°7]

Tabla 7-Nivel mas alto de educacion de la poblacion segun sexo

Hombres Mujeres Total
) » (N=2.129.109) (N=2.079.591) (N = 4.208.700)
Nivel de Educacion
% IC95% % IC 95 % % IC 95 %
Educacion Inicial 0,7 0,2-2,8 0,3 0,1-0,9 0,5 0,1-1,8
Efe“tcaac'°” Escolar Basicalncom- 438 399.47,7 49,6  46,1-53,1 46,7 43,7-49,7
Educacion Escolar Basica Com- 458 §9.132 12,4  10,6-144 11,6 10,1-132
pleta
Educacion Media Incompleta 11,5 9,5-13,8 6,3 51-7,6 8,9 7,7 -10,3
Educacion Media Completa 15,9 13,7 - 18,5 12,0 10,3 - 14,0 14,0 12,5-15,7

Universitario - Nivel Superior 8,3 6,7 - 10,3 8,2 6,7-9,8 8,2 7,1-9,6

Incompleto
Universitario - Nivel Superior
7,7 6,1-9,5 9,3 7,7 -11,2 8,5 7,2-9,9
Completo
Ninguno 1,1 0,6 -2,2 1,7 1,2-2,5 1,4 1,0-2,0

No responde 0,1 0,0-0,9 0,3 0,1-0,7 0,2 0,1-0,5
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Tabla 8 - Media de afios de estudio en una institucion de ensefianza formal

Grupo de edad (afnos) Media de anos IC95 %
15-24 10,1 9,8 - 10,41
25-34 10,5 10,0 - 10,9
35-44 8,8 8,2-9,3
45-54 7,5 7,0 - 8,04
55-64 6,6 6,0-7,2
65-74 5,7 5,0-6,3

Es llamativo que la Tabla N°8 muestre que los grupos etareos con mayor cantidad
de anos de estudio en una institucion formal fueron el de 25-34 afos con 10,5 afnos
(1C95%: 10,0-10,9 anos), seguido del grupo de 15-24 anos con 10,1 anos (1C95%: 9,8-
10,4 anos), mientras que los grupos de mayor edad evidencian menor cantidad de
anos de estudio. Estos valores guardan relacion con el desarrollo del pais, con el
consecuente aumento de la escolaridad en la poblacion, tal como se observa en los
diversos paises de la region.

En relacion a la actividad laboral, el grupo predominante en la poblacion en general
fue el Trabajador por cuenta propia con 33,5% (1C95%: 31,4%-35,7%) seguido de Amo/a
de casa con 26,2% (1C95%: 24,2%-28,2%). Cuando se analiza en los hombres, predomina
el Trabajador por cuenta propia aumentando a 46,4% (1C95%: 43,0%-49,7%), seguido
del Empleado privado con 27,8% (1C95%: 25,0%-30,7%); mientras que al interior de las
mujeres predomina, como era de esperar, el Ama de casa con 52,4% (IC95%: 49,3%-
55,4%) seguido de la Trabajadora por cuenta propia con 20,5%(1C95%: 18,3%-22,8%)
[Tabla N°9].

Tabla 9 - Nivel de actividad laboral principal

Hombres Mujeres Total
Actividad Laboral Principal (N=2.129.109) (N=2.079.591) (N = 4.208.700)

% IC 95 % % IC95 % % IC95%
Funcionario Publico 6,3 49 -8,0 6,1 5,0-7,6 6,2 52-7,4
Empleado Privado 27,8 25,0-30,7 11,9 10,2 - 13,7 19,9 18,1 - 21,8
Trabajador por cuenta propia 46,4 43,0-49,7 20,5 18,3 - 22,8 33,5 31,4 - 35,7
Trabajador no remunerado 0,6 0,2-1,3 0,3 0,1-0,7 0,4 0,2-0,8
Estudiante 10,2 8,4-12,3 6,2 5,1-7,5 8,2 7,1-9,4
Amo/a de casa 0,5 0,2-1,3 52,4 49,3 - 55,4 26,2 24,2 - 28,2
Jubilado pensionado 2,7 1,8-4,0 1,6 1,1-2,4 2,1 1,6 - 2,9
Desempleado/a 5,6 4,2 -7,4 1,0 0,6 -1,7 3,3 2,6 -4,3
Discapacitado/a 0,0 *na 0,1 0,0-0,5 0,1 0,0-0,2

*na = no aplicable
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Tabla 10 - Media de ingresos mensuales por hogar en guaranies

Media de

Grupo de edad (ahos) ingresos IC95 %
15-24 1.730.661 1572406 - 1888916
25-34 2.105.609 1935871 - 2275347
35-44 1.942.033 1718427 - 2165638
45-54 1.891.528 1594219 - 2188836
55-64 2.095.117 1380493 - 2809742
65-74 1.629.669 1313959 - 1945381
15 - 74 1.913.998 1765006 - 2062990

Se encontré que la media de ingreso en la poblacion es 1.913.998 guaranies. Al
analizarlo por grupos etareos, el de 25-34 afos presenta mayores ingresos mensuales
con 2.105.609 guaranies (1C95%: 1.935.871-2.275.347 guaranies), lo que equivale a
USS 467,91 ddlares americanos, considerando un tipo de cambio de 4.500 guaranies
por dolar para la fecha. El segundo grupo con mayores ingresos mensuales fue el de
55-64 anos con 2.095.117 guaranies, lo que equivale a USS 465,58 dolares americanos
[Tabla N°10].

Estos montos fueron divididos en quintiles, encontrandose que el quintil mas pobre
tenia una media de ingreso de 441.667 guaranies, mientras que el quintil mas rico
tenia una media de ingreso mensual de 6.000.000 guaranies. La razén entre el ingreso
mas alto y mas bajo fue 13,58 [Tabla N°11].

Tabla 11 - Media de ingresos estimados por hogar en guaranies.

Quintil 1

Quintil 2

Quintil 3

Quintil 4

Quintil 5

2325

441.667

1.060.000

1.584.000

2.650.000

6.000.000
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Tabla 12 - Media de ingresos mensuales en guaranies de todas las personas del
hogar

Ingreso mensual Cantidad
Menos de G. 705.000 66.166
Entre G 705.000 y G 1.507.483 78.261
Entre G 1.507.483 y G 1.600.000 48.133
Entre G 1.600.001 y G 2.000.000 54.478
Entre G 2.000.001 y G 5.000.000 114.121
Entre G 5.000.001 y G 7.000.000 19.447
Mas de G 7.000.000 11.499
No Responde 234.405
Total 626.509

Estos resultados de la Tabla N°12 guardan relacion con lo reportado por las personas
que senalaron no recordar sus ingresos mensuales. Cuando se plante6 una pregunta
con intervalos, de las 626.509 personas que mencionaron no recordar sus ingresos,
37,4% reiteraron no recordarlos, 247.038 personas (39,4%) senalaron tener ingresos
menores de 2.000.000 de guaranies y solo 18,2% sefialaron que sus ingresos mensuales
fluctuaban entre 2 y 5 millones de guaranies.
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MODULO CONSUMO DE TABACO

En relacion al consumo de tabaco, se estimd que 1.444.517 personas alguna vez
habian fumado algin producto de tabaco, representando 34,3% (32,1%-36,6%), siendo
la cantidad de hombres (1.083.517) casi el triple de la de mujeres (361.000). De la
poblacion estimada de hombres, 50,9% (1C95%: 47,3%-54,4%) refirieron que alguna vez
habian fumado algin producto de tabaco; mientras que de la poblacion estimada de
mujeres, solo lo habia hecho 17,4% (1C95%: 15,6%-19,3%). Como era de esperar, esta
proporcion tiende a incrementar conforme aumenta la edad en la poblacion, tanto en
hombres como en mujeres [Tabla N°1]

Tabla 1 - Porcentaje de la poblacion de que alguna vez ha fumado cualquier
producto de tabaco.

Grugodde Hombres (N= 1.083.517) Mujeres (N= 361.000) Total (N= 1.444.517)
(iﬁﬁs) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 36,4 30,9 - 42,1 12,8 9,4-17,1 26,5 23,0 - 30,4
25-34 47,2 39,5 - 54,9 15,7 12,5- 19,5 27,4 23,9 - 31,3
35-44 49,7 40,8 - 58,6 14,9 11,1-19,7 31,4 26,3 - 37,0
45-54 56,9 48,7 - 64,7 22,7 17,4 - 29,0 40,2 34,9 - 45,6
55-64 63,5 54,6 - 71,6 24,3 18,1 - 42,5 48,7 42,5 -54,9
65-74 73,0 62,1-81,6 22,2 15,7 - 30,3 48,1 41,0 - 55,2
15 - 74 50,9 47,3 - 54,4 17,4 15,6 - 19,3 34,3 32,1-36,6

Se estimd que 612.570 personas son fumadores actuales de productos de tabaco (42,4%
de quienes refirieron que alguna vez fumaron), siendo 14,5% (1C95%: 12,9%-16,2%) de
la poblacion estimada; de ellos, 484.969 son varones, lo que representa 22,8% (1C95%:
19,9%-25,9%); y 127.661 son mujeres, lo que representa 6,1% (IC95%: 5,0%-7,4%) de
las poblaciones estimadas. Dentro de los hombres, los grupos etareos con mayor
proporcion de consumo de tabaco fueron el de 35-44 afos con 27,5% (1C95%: 20,6%-
35,8%) seguido del grupo de 25-34 anos con una media de 24,8% (1C95%: 18,5%-32,3%);
por el contrario, el consumo en el grupo de 15-24 anos fue bastante menor, sin llegar
a ser esta diferencia significativa (media: 17,9%; 1C95%: 13,9%-22,7%). En el caso de
las mujeres, los grupos con mayor proporcion de consumo de tabaco fueron el de 45-
54 anos (media: 9,7%; 1C95%: 6,4%-14,4%) seguido del grupo de 65-74 anos (media:
7,0%; 1C95%: 3,8%-12,5%) el consumo en los grupos menores de 34 afnos fue menor sin
llegar a ser esta diferencia significativa; en el grupo de 25-34 afos fue 4,9% (1C95%:
3,1%-7,5%) y en el de 15-24 anos fue 4,3% (1C95%: 2,7%-7,0%) [Tabla N°2].
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Tabla 2 - Porcentaje de la poblacion de fumadores actuales de productos de tabaco

Grugodde Hombres (N= 484.969) Mujeres (N=127.661) Total (N= 612.570)

eda
(afios) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15 - 24 17,9 13,9-22,7 43 2,7-7,0 12,2 9,8 - 15,2
25-34 24,8 18,5 - 32,3 4,9 3,1-7,5 12,3 9,7 - 15,4
35 - 44 27,5 20,6 - 35,8 6,6 4,4-9,9 16,5 12,8 - 21,1
45 - 54 24,3 17,9 - 32,1 9,7 6,4 - 14,4 17,2 13,4 - 21,8
55 - 64 22,9 16,4 - 31,1 6,4 3,6-11,4 16,7 12,4 - 22,2
65 - 74 22,8 14,3 - 34,4 7,0 3,8-12,5 15,0 10,2 - 21,6
15- 74 22,8 19,9-259 6,1 5,0-7,4 14,5 12,9 - 16,2

El estimado de fumadores a diario fue 458.905, lo que representa 10,9% (1C95%: 9,5%-
12,4%) de la poblacién estimada y 74,9% de los fumadores actuales. Esta cantidad es
a predominio de los hombres 370.583 (media: 17,4%; 1C95%: 14,9%-20,2%), mientras
que las mujeres fueron 88.321, representando 4,2% (1C95%: 3,4%-5,3%) de las mujeres
entrevistadas. Dentro de los hombres, los grupos con mayor proporcién de consumo
diario de tabaco fueron el de 35-44 afios con 25,0% (IC95%: 18,1%-33,5%), seguido
del grupo de 65-74 anos con 20,0% (IC95%: 11,9%-31,6%). Por el contrario, dentro de
las mujeres la mayor proporcion la presentaron el grupo de 45-54 afios (media: 7,9%;
IC95%: 4,9%-12,5%), seguido del de 35-44 afos (media: 5,6%; 1C95%: 3,5%-8,8%)
[Tabla N°3].

Tabla 3 - Porcentaje de la poblacion de fumadores diarios de productos de tabaco

Grgg:dde Hombres (N= 370.583) Mujeres (N=88.321) Total (N=458.905)
(afios) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 12,8 9,5-17,0 2,5 1,3-5,0 8,5 6,5- 11,0
25-34 14,7 9,9 - 21,1 2,5 1,4-4,5 7,1 5,1-9,6
35-44 25,0 18,1-33,5 5,6 3,5-8,8 14,8 11,1-19,5
45-54 17,3 12,0-245 7,9 4,9-12,5 12,7 9,5 - 16,9
55-64 19,1 13,0-27,0 4,6 2,2-9,2 13,6 9,6 - 18,9
65-74 20,0 11,9-31,6 4,3 1,9-9,3 12,3 7,8 - 18,7

15 -74 17,4 14,9 - 20,2 4,2 3,4-5,3 10,9 9,5-12,4
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Tabla 4 - Nivel de tabaquismo en la poblacion de hombres.

Hombres (N=2.129.109)

Grupo de

edad (N= 370.583) (N=114.386) (N= 1.644.140)
(aos) a diario % IC 95% NoTumad  95%IC  nofuma % IC95%
15-24 12,8 9,5- 17,0 5,1 3,4-7,9 82,1 77,3 - 86,1
25-34 14,7 9,9 - 21,1 10,1 8,9-12,6 75,2 67,7 - 81,5
35.44 25,0 18,1- 33,5 2,5 1,4-5,1 72,5 67,7 - 81,5
4554 17,3 12,0 - 24,5 7,0 3,9-12,3 75,7 67,9 - 82,1
55-64 19,1 13,0 - 27,0 3,8 18-7,8 77,1 68,9 - 83,6
65-74 20,0 11,9-31,6 2,8 11-7,5 77,2 65,6 - 85,7
15 -74 17,4 14,9-20,2 5,4 2,8-7,6 77,2 74,1-80,1

En relacion al nivel de tabaquismo en la poblacién, existen dos datos significativos.
Primero, la mayor proporcion de la poblacion son no fumadores actuales con 85,4%
(83,7%-87,0%), siendo este porcentaje mas elevado en mujeres con 93,9% (1C95%:
92,6%-94,95); ademas, esta proporcion es mas elevada a menor edad de vida, lo cual
se observa en ambos sexos. Segundo, dentro de los fumadores la mayor proporcién
son fumadores diarios con 10,9% (1C95%: 9,5%-12,4%) mas que fumadores ocasionales
encontrados en 3,6% (1C95%: 1,3%-10,8%). Este comportamiento se encuentra en todos
los grupos etareos de ambos sexos [Tabla N°4-6].

Tabla 5 - Nivel de tabaquismo en la poblacion de mujeres.

Mujeres(N=2.079.590)

Grupo de
edad (N=88.321) (N=39.340) (N= 1.951.929)
(anos) a diario % IC 95% Nc‘i’. fumaa o541 no fuma % IC 95%
iario %

15-24 2,5 1,3-5,0 1,8 0,6-5,9 95,7 93,0 - 97,3
25-34 2,5 1,4 - 4,0 2,4 1,2-4,8 95,1 92,5 - 96,9
35-44 5,6 3,5-8,8 1,0 0,3-3,9 93,4 90,1 - 95,6
45-54 7,9 4,9-12,5 1,8 0,8-3,6 90,3 85,6 - 93,6
55-64 4,6 2,2-9,2 1,8 0,8-3,9 93,6 88,6 - 96,4
65-74 4,3 1,9-9,3 2,7 1,5-5,1 93,0 87,5 - 96,2

15 -74 4,2 3,4-5,3 1,9 0,9 -4,2 93,9 92,6 - 94,9
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Tabla 6 - Nivel de tabaquismo en la poblacion.

Total(N=4.208.699)

Grupo de

cdad (N=458.905) (N=153.665) (N=3.596.129)
(anos) a diario % IC 95% N;;firg‘;a 95%IC  nofuma % IC 95%
15-24 8,5 6,5 - 11,0 3,7 1,4-10,4 87,8 84,8 - 90,2
25-34 21,5 13,9 - 31,4 5,2 2,5-9,9 87,7 84,6 - 90,3
35-44 14,8 11,1-19,5 1,7 0,8-3,6 83,5 78,9 - 87,2
45-54 12,7 9,5-16,9 45 2,0-9,4 82,8 78,2 - 86,6
55-64 13,6 9,6 - 18,9 3,1 1,6 -5,4 83,3 77,8 - 87,6
65-74 12,3 7,8-18,7 2,7 1,5-5,2 85,0 78,4 - 89,8
15 -74 10,9 9,5-12,4 3,6 1,3-10,8 85,4 83,7 - 87,0

En relacién a la edad de inicio en los fumadores diarios, el promedio nacional fue
19,8 anos (I1C95%: 18,3-23,1 anos), siendo menor en los hombres con 19,4 anos (1C95%:
17,1-20,1 anos) que en las mujeres que reportaron 21,1 anos (1C95%: 18,5-23,0 anos).
El analisis de la edad de inicio para los distintos grupos etareos muestra que es menor
en el grupo de 15-24 anos con 16,9 anos tanto en los hombres (1C95%: 16,2-17,7 anos)
como en las mujeres (IC95%: 15,5-18,3 anos), mientras que es mayor en el grupo de
65-74 con una media de 26,2 anos (IC95%: 18,9-33,4 anos) y que esta edad tiende a
aumentar conforme aumenta la edad en los grupos [Tabla N°7].

Tabla 7 - Media de edad de inicio del habito de fumar entre fumadores diarios.

Gr:ggdde Hombres (N= 370.583) Mujeres (N=88.321) Total (N=458.905)
(afios) Media IC 95% Media IC 95% Media IC 95%
15-24 16,9 16,2 - 17,7 16,9 15,5 - 18,3 16,9 16,2 - 17,6
25-34 18,5 17,2 -19,8 18,1 14,6 - 21,6 18,4 17,1-19,7
35-44 18,3 16,7 - 20,0 24,1 20,5 - 27,6 19,5 17,9 - 21,0
45-54 18,2 16,5 - 19,8 18,2 15,0 - 21,4 18,2 16,7 - 19,7
55-64 20,0 17,7 - 22,2 18,5 13,9 - 23,0 19,8 17,7 - 21,8
65-74 25,2 17,1 - 33,2 30,9 16,5 - 45,3 26,2 18,9 - 33,4

15 -74 19,4 17,1 - 20,1 21,1 18,5 - 23,0 19,8 18,3 - 23,1
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Tabla 8 - Promedio de productos de tabaco consumido por dia segun tipo de tabaco

Grupo Media segln Tipos de Tabacos

d&gg;d Cigarrillos Tabarcocilgf en- Pipas Cigarros Otro
15-24 8,2 0,0 0,0 0,0 0,0
25-34 10,9 0,0 0,0 0,0 0,0
35-44 12,8 0,04 0,0 0,02 0,0
45-54 11,1 0,01 0,0 0,03 0,0
55-64 12,0 0,06 0,0 0,3 0,0
65-74 9,6 0,2 0,0 0,2 0,3

Tabla 9- Porcentaje de la poblacion que fuma cigarrillos.

Gr:ggdde Hombres (N=370.583) Mujeres (N=88.321) Total (N=458.905)
(afios) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 100,0 *na 100,0 *na 100,0 *na
25-34 100,0 *na 100,0 *na 100,0 *na
35-44 100,0 *na 89,4 65,5-97,4 97,9 91,7 - 99,5
45-54 100,0 *na 90,4 68,1 -97,7 97,1 88,8 - 99,3
55-64 95,7 74,9 - 99,4 87,3 45,3 - 98,3 94,6 79,0 - 98,8
65-74 94,7 69,6 - 99,3 50,0 16,6 - 83,4 87,1 68,0 - 95,5
15 -74 98,7 94,9 - 99,7 88,9 79,5 - 94,4 96,8 94,1 - 98,3

*na= (no aplicable)

En relacion a los productos de tabaco que se fuman, éstos son mayoritariamente
los cigarrillos, seguidos de cigarros y tabaco de enrollar; la media de cigarrillos
consumidos por dia es mas elevada en el grupo de 35-44 afos con 12,8 cigarrillos/
dia, seguido del grupo de 55-64 anos con 12,0 cigarrillos/dia. Los grupos etareos
que fuman otros productos de tabaco son los grupos mayores de 35 afos, tanto para
cigarros como para tabaco de enrollar. En ambos casos la media de consumo diario es
bastante baja, siendo los valores mas elevados 0,3 cigarros diarios y 0,2 de tabaco de
enrollar diario [Tablas N° 8-9].

Al indagar sobre la edad que tenian cuando dejaron de fumar a diario, el promedio
poblacional fue 34,9 anos (IC95%: 33,2-36,7 ahos), siendo menor en las mujeres con
31,0 anos (1C95%: 28,4-33,7 anos), que en los hombres, quienes reportaron 36,0 anos
(1C95%: 34,0-38,1 anos). Se encontro que la edad cuando dejaron de fumar a diario
es menor mientras menor es el rango del grupo etareo; por tanto, la menor edad a la
que dejaron de fumar a diario la reporté el grupo de 15-24 ainos con media: 18,7 afnos
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(1€C95%: 17,9-19,4 anos) y la mayor la reportd el grupo de 65-74 afos con una media:
45,4 anos (1C95%: 41,6-49,2 anos). Al comparar entre los ambos sexos, se encontro
que ésta fue mas elevada en los hombres en los grupos de 25-34 afos, de 45-54 afos
y de 65-74; en el resto de grupos la edad en que dejaron de fumar a diario fue mayor
en las mujeres [Tabla N°10].

Tabla 10 - Media de edad de los fumadores cuando dejo de fumar a diario

Gr:(;j);;dde Hombres (N= 368.588) Mujeres (N= 116.477) Total (N= 485.065)
(afos) Media IC 95% Media IC 95% Media IC 95%
15 - 24 18,8 17,3 - 20,4 18,9 17,6 - 20,3 18,8 17,8 - 19,9
25- 34 25,4 22,8 - 28,1 23,3 21,6 - 24,9 24,5 22,8 - 26,2
35-44 28,8 25,7 - 31,9 31,0 26,4 - 35,6 29,3 26,3 - 31,9
45 - 54 34,9 31,2 - 38,6 28,3 24,3 - 32,4 33,2 30,1 - 36,3
55 - 64 39,9 35,8 - 44,0 40,8 35,0 - 46,7 40,1 36,6 - 43,6
65 -74 46,1 41,9 - 50,3 45,5 34,8 - 54,2 46,0 42,1 - 49,9
15 - 74 36,0 34,0 - 38, 1 31,0  28,4-33,7 34,9  33,2-36,7

Tabla 11 - Porcentaje de la poblacion que consume actualmente algun producto de
tabaco que no emite humo como rapé y tabaco de mascar

Grupo de Hombres (N= 64.828) Mujeres (N=33.552) Total (N=98.380)
&%ﬁ) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 1,4 0,3-5,5 0,2 0,0-1,7 0,7 0,2 - 2,1
35-44 1,5 0,4-5,9 1,9 0,9 -4,2 1,7 0,8 - 3,6
45-54 0,8 0,1-5,8 2,0 0,8 - 4,6 1,4 0,6 - 3,3
55-64 8,4 4,7 - 14,4 3,3 1,4-7,5 6,5 4,0-10,3
65-74 12,6 7,1-21,5 6,5 3,5-11,7 9,6 6,2 - 14,5
15-74 3,0 2,1-4,4 1,6 1,1-2,4 2,3 1,8 -3,1

*na=no aplicable

Se estimd que 98.380 personas, lo que representa 2,3% (IC95%: 1,8%-3,1%) de la
poblacion estimada, consume actualmente productos de tabaco que no emiten humo
de ellos 64.828 son hombres (media: 3,0%; 1C95%: 2,1%-4,4%) y 31.238 son mujeres
(media: 1,6%; 1C95%: 1,1%-2,4%). Este consumo se encontré desde los 25 anos, tanto
en hombres como en mujeres con porcentajes bajos (menores del 2%) en los grupos
hasta los 54 anos; luego de ello, el porcentaje aumenta a 6,5% (1C95%: 4,0%-10,3%) en

)



Primera Encuesta Nacional de Factores de Riesgo de Enfermedades No Transmisibles

el grupo de 55-64 y a 9,6% (1C95%: 6,2%-14,5%) en el grupo de 65-74 ahos. Entre los
hombres que consumian, el 100% de todos los grupos lo usaban a diario, con excepcion
del grupo de 55-64 afnos; mientras que entre las mujeres solo el grupo de 65-74 afnos
lo usaba a diario [Tablas N° 11-12].

Tabla 12 - Porcentaje de la poblacion que consume actualmente y a diario algun
tipo de tabaco que no emite humo

Gr:ggdde Hombres (N= 55.366) Mujeres (N=26.995) Total (N=82.362)

(ahos) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
35-44 100,0 *na 81,0 0,8-1,5 89,0 49,2 - 98,5
45-54 100,0 *na 61,7 0,9-1,8 73,5 32,3-94,2
55-64 82,9 50,7 - 95,8 78,4 0,8-1,6 82,1 57,0 - 94,0
65-74 100,0 *na 100,0 *na 100,0 *na

15 -74 85,4 66,1 - 94,6 80,5 60,3 -91,8 83,7 70,4 - 91,7

*na=no aplicable

Tabla 13- Media de dias de exposicion al humo de tabaco en un lugar cerrado de
la casa en los ultimos 7 dias

Grggg dde Hombres (N= 64.828) Mujeres (N= 33.552) Total (N= 98.380)
(anos) Media IC 95% Media IC 95% Media IC 95%
15-24 6,4 4,0-10,0 6,2 41-9.3 6,3 4,6 - 8,7
25-34 5,1 2,6-9,9 4,9 3,2- 7,6 5,0 3,5-7,2
35-44 4,0 1,8 - 8,6 6,7 4,3-10,1 5,4 3,7-7,9
45-54 1,5 0,4-5,9 6,8 4,0-11,5 4,1 2,4-6,9
55-64 1,2 0,3-4,9 5,5 2,8-10,6 2,9 1,5-5,3
65-74 3,5 1,1-10,4 4,4 2,0-9,4 4,0 2,0-7,5

15 - 74 4,0 2,9-5,5 5,8 4,7-7,2 4,9 4,1-5,9

Es llamativo el nivel de exposicion al humo de tabaco en las casas (fumadores pasivos),
la media fue 4,9 dias (IC95%: 4,1-5,9 dias), siendo este valor mas elevado en mujeres
(media: 5,8 dias; 1C95%: 4,7-7,2 dias) que en hombres (media: 4,0 dias; 1C95%: 2,9-5,5
dias). Analizado por grupos etareos , en el caso de los hombres el valor mas elevado
lo reporté el grupo de 15-24 anos (media: 6,4 dias; 1C95%: 4,0-10,0); mientras que en
el caso de las mujeres los valores mas elevados lo reportan los grupos de 45-54 anos
(media: 6,8 dias; 1C95%: 4,0-11,5), de 35-44 anos (media: 6,7 dias; 1C95%: 4,3-10,1) y
de 15-24 aios (media: 6,2 dias; 1C95%: 4,1-9,3). No es de sorprender el mayor nimero
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de dias de exposicion descrito en los grupos que reportan la menor proporcion de
fumadores diarios. Si se considera que la pregunta es por la exposicion en la ultima
semana se observan niveles de exposicion domiciliarios muy elevados [Tabla N°13].

Estos valores de exposicion en el hogar son mas elevados que lo reportado para la
exposicion al humo en el trabajo, donde se reporta una media de 3,3 dias (1C95%: 2,6-
4,2 dias), siendo para los hombres 3,4 dias (IC95%: 2,4-4,8 dias) y para las mujeres
3,3 dias (1C95%: 2,4-4,3 dias). Esta exposicion tiende a ser mas elevada en el grupo de
25-54 anos, tanto en hombres como en mujeres [Tabla N° 14].

Tabla 14 - Media de dias de exposicion al humo de tabaco en el lugar cerrado del
trabajo en los ultimos 7 dias

Grupo de

edad Hombres (N= 71.746) Mujeres (N= 67.625) Total (N= 139.371)

(afos) Media IC 95% Media IC 95% Media IC 95%

15-24 3,4 1,8 - 6,4 2,3 1,1 -4,7 2,9 1,8 -4,8
25 - 34 5,5 2,9 - 10,2 4,5 2,8-7,0 4,9 3,3-7,1
35-44 3,1 1,3-7,3 3,4 1,8 -6,2 3,2 1,9-5,4
45 - 54 4,2 1,9-9,2 4,0 2,1-7,6 4.1 2,4-7,0
55 - 64 0,6 0,1-4,3 2,8 1,1-7,3 1,5 0,6 - 3,5
65 - 74 3,2 1,0-9,3 0,8 0,1-5,3 2,0 0,8 - 5,1
15 -74 3,4 2,4-48 3,3 2,4-43 3,3 2,6 - 4,2

Tabla 15 - Porcentaje de la poblacion que intenté dejar de fumar en los ultimos
12 meses

Grupo de Hombres (N= 258.367) Mujeres (N= 64.666) Total (N=323.034)
gﬁi) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 64,3 50,5 - 76,1 56,9 31,2 - 79,4 63,2 50,9 - 74,0
25-34 59,2 43,0 - 73,6 58,1 37,7 - 76,0 58,9 45,8 - 70,9
35-44 37,8 24,8 - 52,8 45,5 25,6 - 67,0 39,4 28,2 - 51,9
45-54 49,5 33,3 - 65,7 49,1 28,6 - 70,0 49,4 35,8 - 63,2
55-64 56,3 39,2-71,9 51,0 22,9 - 78,5 55,5 39,9 - 70,0
65-74 50,8 29,1-72,2 39,2 15,0 - 70,3 48,1 30,3 - 66,4

15 -74 53,3 46,8 - 59,6 50,7 40,6 - 60,6 52,7 47,3 - 58,1
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En relacién a la cantidad de personas que intentd dejar de fumar en el Ultimo
ano entre los fumadores actuales, se encontré que 323.034 personas intentaron,
representando 52,7% (1C95%: 47,3%-58,1%); siendo este porcentaje discretamente
mayor en los hombres con 53,3% (1C95%: 46,8%-59,6%) que en mujeres que reportaron
50,7% (1C95%: 40,6%-60,6%). Dentro de los hombres, el grupo etareo que mas intento
dejar de fumar fue el de 15-24 anos con 64,3% (1C95%: 50,5%-76,1%) seguido del de
25-34 anos con 59,2% (1C95%: 43,0%-73,6%). Un comportamiento similar ocurrié con
las mujeres, donde el grupo de 15-24 anos reporté una media de 56,9% (1C95%: 31,2%-

79,4%) y el de 25-34 aios report6 una media de 58,1% (1C95%: 37,7%-76,0%) [Tabla N° 15].

Cuando se pregunta por la intencion de dejar de fumar estos porcentajes aumentan
entre los fumadores actuales, aumentando a 62,9% (IC95%: 54,7%-74,0%) para la
poblacion general con una mayor proporcion en mujeres con 66,9% (IC95%: 53,4%-
78,2%) que en hombres 61,8% (1C95%: 51,9%-70,8%). Como era de esperar, los
porcentajes mas elevados se encuentran en las menores de 44 anos [Tabla N°16].

Tabla 16- Porcentaje de la poblacién que piensa dejar de fumar entre los fumadores

Grugodde Hombres (N=299.710) Mujeres (N=85.596) Total (N=385.306)

eda
(afos) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 73,2 48,8 - 88,7 82,3 34,8 - 97,6 74,8 53,4 - 88,5
25-34 68,6 44,4 - 85,7 68,1 34,7 - 89,6 68,5 48,5 - 83,4
35-44 71,9 51,1 - 86,2 73,4 41,7-91,4 72,2 54,8 - 84,7
45-54 39,6 20,1- 63,2 64,1 34,1 - 86,1 46,4 29,0 - 64,7
55-64 61,2 34,9 - 82,3 63,3 22,3-91,2 61,5 38,1 - 80,6
65-74 43,8 20,1 - 70,7 46,8 14,9 - 81,5 44,6 24,1 - 67,1
15 -74 61,8 51,9 - 70,8 66,9 53,4 - 78,2 62,9 54,7 - 70,4
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MODULO CONSUMO DE ALCOHOL

En relacion al consumo de alcohol, se encontré que 84,1% (1C95%: 82,4%-85,7%) de
la poblacion estimada refirid que ha consumido alguna bebida alcohodlica durante
su vida, representando 3.540.702 personas, de las cuales 1.950.543 (55,1%) fueron
hombres y 1.590.179 (44,9%) fueron mujeres. Esta proporcion es mas elevada en
hombres con 91,6% (1C95%: 89,5%-93,3%) que en mujeres que reportaron 76,5% (1C95%:
75,0%-78,8%). Se encontré mayor consumo en hombres que en mujeres en cada uno
de los grupos etareos; sin embargo, esta diferencia es menor en los grupos etareos
de 15-24 y de 25-34 anos (grupos de menor edad). El comportamiento de consumo es
diferente en hombres que en mujere, pues en los hombres el porcentaje tiende a
aumentar conforme aumenta la edad de los grupos, mientras que en las mujeres este
porcentaje tiende a disminuir [Tabla N°1].

Tabla 1- Porcentaje de la poblacion que alguna vez consumié alguna bebida
alcoholica

Grupo de Hombres ( N=1.950.543) Mujeres (N=1.590.179) Total (N=3.540.702)
edad
(anos) % IC 95 % % IC95 % % IC95 %
15 - 24 85,5 80,5 - 89,4 83,8 79,6 - 87,3 84,8 81,4-87,7
25- 34 85,8 91,6 - 98,0 81,6 77,7 - 84,9 86,9 84,0 - 89,3
35-44 92,3 85,8 - 95,9 76,1 70,9 - 80,6 83,8 79,9 - 87,0
45 - 54 93,7 88,2 - 96,7 75,4 69,3 - 80,6 84,7 81,0 - 87,9
55 - 64 96,1 91,1 - 98,4 60,6 52,5 - 68,2 82,7 78,3 - 86,4
65 -74 90,5 82,1 -95,2 63,5 55,0 - 71,1 77,2 71,2 - 82,3
15 - 74 91,6 89,5 -93,3 76,5 75,0 - 78,8 84,1 82,4 - 85,7

Tabla 2 - Porcentaje de la poblacion que consumio bebida alcohélica en los ultimos
12 meses

Grupo de Hombre ( N= 1.784.956) Mujer (N=1.376.258) Total (N=3.163.911)
(e;?ﬁi) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15 - 24 83,5 78,4 - 87,6 76,5 71,9 - 80,6 80,6 77,0 - 83,7
25 - 34 94,6 90,1- 97,2 74,8 70,6 - 78,5 82,2  79,0- 85,0
35 - 44 86,3 79,0 - 91,4 68,1 62,3 -73,3 76,7  72,2-80,7
45 - 54 85,4 77,2- 91,0 61,4 55,2 - 67,3 73,7  69,0-77,9
55 - 64 80,4 72,3 - 86,5 46,3 38,8 - 53,9 67,5  61,6-72,9
65 - 74 66,0 55,8 - 74,8 41,3 33,5 - 49,5 53,8  47,1- 60,4

15-74 84,0 81,2-86,4 66,2 63,4 -68,9 75,2 73,0-77,2
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El porcentaje disminuye a 75,2% (1C95%: 73,0%-77,2%) cuando se pregunta por el
consumo de alcohol en los Gltimos 12 meses, lo que representa 3.161.214 personas.
Al igual que en la tabla anterior el porcentaje es mas elevado en los hombres con una
media de 84,0% (IC95%: 81,2%-86,4%). El grupo etareo de mayor consumo de alcohol
en los ultimos 12 meses es el de 25-34 anos, con una media de 82,2% (1C95%: 79,0%-
85,0%) con una brecha alrededor de 20 puntos para las medias de consumo entre
hombres (media: 94,6%; 1C95%: 90,1%-97,2%) y mujeres (media: 74,8%; 1C95%: 70,6%-
78,5%) en casi la totalidad de grupos etareos [Tabla N° 2].

Indagando por la frecuencia de consumo de alcohol en los Gltimos 12 meses, se encontrd

que en los hombres es mas frecuente el consumo de alcohol 1-3 dias al mes (media:

40,7%; 1C95%: 36,6%-44,8%) seguido del consumo 1-4 dias a la semana (media: 28,8%;

1C95%: 25,2%-32,6%). Este comportamiento se observa en cada uno de los grupos

etareos, con excepcion del grupo de 65-74 anos, donde predomina el consumo menos
de una vez por mes con una media de 34,0% (1C95%: 23,4%-46,5%). El porcentaje que

refirié consumo a diario fue bastante bajo (1,8%; 1C95%: 1,1-3,0%), no encontrandose
casos en los menores de 35 afnos y una relacion directamente proporcional con el

aumento de la edad de los grupos [Tabla N° 3].

Tabla 3- Porcentaje de la poblacién que consumi6é bebida alcohélica durante los
ultimos 12 meses, segun frecuencia

Hombres (N= 1.784.956)

Grupo de 5-6 dias 1-4 dias 1-3 dias Menos de

edad Adiario ala ala al mes 1vez al No

(afios) (%) IC95% semana IC95% semana _ IC 95% (%) IC 95% mes (%) IC 95% responde IC 95 %
15-24 0,0 *na 0,5 0,1-38 284 224-352 386 32,0-456 32,1 26,3-384 04 0,1-2,9
25-34 0,0 *na 25 09-6,5 27,0 20,1-353 471 38,4 -56,0 234 16,8 — 31,6 0,0 *na
35-44 2,2 07-6,8 18 04-638 304 230-388 422 338-511 22,5 157-312 0,9 0,1-59
45-54 2,7 29-8,1 45 1,8-10,4 27,7 20,1-36,8 433 348-523 21,8 153-30,0 0,0 *na
55-64 2,6 08-76 2,3 0,7-7,0 339 258-432 37,0 28,2-467 24,2 17,1-332 0,0 *na
65-74 8,5 3,5-19,3 2,1 0,3-13,7 229 138-355 30,9 21,0-429 340 234-465 16 0,2-10,6

15 -74 1,8 11-30 21 12-34 288 252-326 40,7 366-448 263 231-289 04 01-12
*na= no aplicable

Tabla 4 - Porcentaje de la poblacién que consumié bebida alcohélica durante los
ultimos 12 meses, segun frecuencia

Mujeres (N= 1.376.258)

Grupo de

edad 5-6 dias 1-4 dias Menos
< ala ala 1-3 dias de una vez
(afios) -
Adiario semana semana al mes al mes No

(%) IC 95% (%) IC 95% (%) IC 95% (%) IC 95% % IC 95% responde IC 95%
15-24 0,4 0,1-25 0,4 0,1-0,3 7,7 49-11,8 276 22,1-34,0 63,5 56,9 -69,5 0,4 0,1-3,1
25-34 0,0 *na 0,0 *na 11,4 8,4-155 36,1 30,8-41,8 52,1 46,5 -57,6 0,3 00-23
35-44 0,0 *na 0,5 0,1-3,7 8,4 54-12,9 29,3 22,9-36,6 61,8 54,7 -68,4 0,0 *na
45-54 0,0 *na 0,0 *na 7,0 3,8-12,5 237 174-313 68,6 60,3 -75,8 0,8 0,1-5.2
55-64 0,0 *na 1,5 0,2-10,3 4,6 1,56-13,3 20,9 12,8-32,2 73,0 61,3-82,2 0,0 *na
65-74 1,8 0,3-12,1 0,0 *na 5,5 1,8-15,9 17,7  99-297 73,1 60,2 -83,0 1,8 0,3-2,0
15 -74 02 0,0-0,7 03 0,1-09 8,6 6,9 -10,6 29,0 259-324 61,5 58,2 -64,7 0,4 0,2-1,1

*na= no aplicable
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En las mujeres se encontré que es mas frecuente el consumo de alcohol menos de
una vez al mes con una media de 61,5% (IC95%: 58,2%-64,7%), seguido de 1-3 dias al
mes con 29,0% (1C95%: 25,9%-32,4%). El nivel de consumo menos de una vez al mes
es mas frecuente en todos los grupos etareos, siendo estos porcentajes mas elevados
en el grupo de 65 a 74 anos (media: 73,1%; 1C95%: 60,2%-83,0%) y en el grupo de 55-
64 anos (media: 73,0%; 1C95%: 61,3%-82,2%). Como era de esperarse se encontraron
los niveles de consumo de alcohol menores al 1% en el consumo diario (media: 0,2%;
1C95%: 0,0%-0,7%) y el consumo 5-6 dias a la semana (media: 0,3%; 1C95%: 0,1%-0,9%)
[Tabla N°4].

Tabla 5 - Porcentaje de la poblacion que consumié bebida alcohélica durante los
ultimos 12 meses segun frecuencia.

Total (N= 3.161.214)

5-6 dias 1-4 dias 1-3 Menos
Grupo de ala ala dias al de una vez
edad Adiario semana semana mes al mes No
(afos) (%) IC 95 % (%) IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % responde IC 95 %
15-24 0,1 0,0-1,0 0,5 0,1-2,1 20,2 16,3-24,7 343 295-394 445 39,8 -49,3 0,4 0,1-1,7
25-34 0,0 *na 1,1 04-2,8 181 14,6-223 408 359-46,0 39,8 35,2 -44,6 0,2 0,0-13

35-44 1,2 04-37 1,1 0,4-3,8 20,1 158-253 36,2 30,6-422 408 352-46,7 05 0,1-3,2
45 - 54 1,6 05-4,9 2,6 1,1-6,3 193 145-251 353 294-417 408 35,1-46,8 03 0,0-2,2
55 - 64 1,9 0,6-57 21 0,8-5,6 263 19,9-340 328 259-406 36,8 299-444 0,0 *na

65 - 74 6,0 2,7-12,9 1,3 0,2 -8,9 16,3 10,1-253 259 184-352 488 39,4 - 58,2 1,7 0,4 -6,7
15 -74 11 0,7-1,8 1,3 0,8 -2,1 200 17,8-224 356 32,7-38,6 41,6 39,0-44,3 0,4 0,2-0,8

*na= no aplicable

Tabla 6 - Porcentaje de la poblacion que consumio bebida alcohélica en los ultimos
30 dias.

Grupo de Hombres ( N=1.412.301) Mujeres (N=735.510) Total (N=2.147.811)
(:r?gg) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15 - 24 61,3 55,5 - 66,8 40,6 35,1 - 46,2 52,6 48,4 - 56,8
25- 34 76,2 68,2 - 82,8 43,3 38,7 - 48,1 55,6 51,2 - 60,0
35-44 67,8 58,5 -75,9 41,9 36,4- 47,7 54,2 48,8 - 59,5
45 - 54 72,7 64,2 -79,8 25,0 19,9 - 30,9 49,4 44,2 - 54,6
55 - 64 67,4 59,2 - 74,7 22,2 16,6 - 29,0 50,4 443 - 56,4
65 - 74 49,1 39,2 -59,2 16,5 10,9 - 24,1 31,1 26,8 - 40,0
15-74 66,3 62,9 -69,6 35,4 32,8 - 38,0 50,9 48,6 - 53,4

Cuando se analizo el consumo de alcohol en los ultimos 30 dias, se encontro que este
disminuy6 a 50,9% (1C95%: 48,6%-53,4%), representando 2.147.811 personas de las
cuales 735.510 (34,2%) fueron mujeres y 1.412.301 (65,8%) fueron hombres.
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El consumo de alcohol entre los hombres en los ultimos 30 dias tiene una media de
66,3% (1C95%: 62,9%-69,6%); siendo el grupo etareo de 25-34 anos con 76,2% (1C95%:
68,2%-82,8%) y el de 45-54 anos con 72,7% (1C95%: 64,2%-79,8%), los que reportan la
mayor proporcion. Entre las mujeres, el consumo de alcohol en los Gltimos 30 dias
se encontrd en 35,4% (1C95%: 32,8%-38,0%) de dicha poblacion estimada, siendo los
grupos etareos con mayor proporcion el de 25-34 anos (media: 43,3%; 1C95%: 38,7%-
48,1%) y el de 35-44 anos (media: 41,9%; 1C95%: 36,4%-47,7%) [Tabla N° 6].

Analizando la cantidad promedio de consumo de alcohol y la mayor cantidad de
alcohol consumida en una ocasion en los ultimos 30 dias, se encontrd que éstas fueron
5,4 vasos (I1C95%: 4,8-6,0 vasos) y 6,1 vasos (IC95%: 5,4-6,7 vasos), respectivamente.
En relacion a la cantidad promedio de consumo de alcohol, ésta es significativamente
mas elevada en hombres (media: 6,7 vasos; 1C95%: 5,8-7,6 vasos) que en las mujeres
(media: 2,9 vasos; 1C95%: 2,5-3,4 vasos); dicha diferencia se observa en todos los
grupos etareos. En los hombres dicho promedio es mas elevado en el grupo de 25-

34 anos (media: 8,6 vasos; 1C95%: 6,5-10,8 vasos) seguido del grupo de 15-24 anos
(media: 8,0 vasos; 1C95%: 5,7-10,3 vasos), mientras que para las mujeres se presenta

en ambos grupos etareos con menores valores (media: 3,4 vasos; 1C95%: 2,4-4,4 vasos)
para el grupo 25-34 anos y para el grupo de 15-24 anos fue (media: 3,2 vasos; 1C95%:
1,9-4,5 vasos) [Tabla N° 7].

Tabla 7 - Media de nimero de bebida alcohdlica estandar consumida en una sola
ocasion, durante los ultimos 30 dias

Grupo de Hombres (N=1.412.300 ) Mujeres (N=736.924 ) Total (N=2.149.225)
edad Media de N° de Media de N° Media de N°
(afios) vasos en una IC 95% de vasos en IC 95% de vasos en IC 95%
ocasion una ocasion una ocasion
15 - 24 8,0 5,7 -10,3 3,2 1,9-4,5 6,5 4,8 - 8,1
25-34 8,6 6,5-10,8 3,4 2,4-4,4 6,1 4,8-7,3
35-44 6,6 5,3-8,0 2,7 2,2-3,2 5,0 4,2-59
45 - 54 5,9 4,1-7,7 2,3 1,9-2,7 5,0 3,7-6,4
55 - 64 4,9 3,3-6,4 2,2 1,6 -2,8 4,4 3,1-5,7
65 -74 3,3 2,2-4,5 1,7 1,3-2,2 2,9 2,1-3,8

15-74 6,7 5,8-7,6 2,9 2,5-3,4 5,4 4,8 -6,0
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Tabla 8 - Media de mayor numero de bebida alcohélica estandar consumida en una
sola ocasion, durante los ultimos 30 dias

Hombres Mujeres Total

Grupo d

o (N=1.412.300) (N= 736.924) (N= 2.149.225)
(afos) Media IC 95% Media IC 95% Media IC 95%
1524 9,8 7,4 12,1 3,5 2,2-47 7.7 6,0-9,4
25-34 9,3 7,2-11,4 3,7 2,7 - 4,6 6,6 5,3-7,8
35.44 7,8 6,2-9,3 2,7 2,3-3,3 5,7 47-6,7
45-54 7,2 5,3-9,1 2,6 2,0-2,2 6,1 46-7,5
55-64 42 3,5-4.9 2.2 16-2,7 3.9 3.3-45
65-74 3.4 2.3-4.5 1.8 13-23 3.0 2.1-3.9
15 - 74 7,6 6,7-8,5 3,1 2,6-3,6 6,1 5,4- 6,7

En relacion al mayor consumo en una sola ocasion en los Ultimos 30 dias, se encontro
que es significativamente mas elevado en los hombres (media: 7,6 vasos; 1C95%: 6,7-
8,5 vasos) que en las mujeres (media: 3,1 vasos; 1C95%: 2,6-3,6 vasos); esta diferencia
se encuentra en todos los grupos etareos. En los hombres se encontro que este consumo
es mas elevado en el grupo de 15-24 anos (media: 9,8 vasos; 1C95%: 7,4-12,1 vasos)
seguido del grupo de 25-34 anos (media: 9,3 vasos; 1C95%: 7,2-11,4 vasos); mientras
que en las mujeres se invierte, siendo mas elevado en el grupo de 25-34 afos (media:
3,7 vasos; 1C95%: 2,7-4,6 vasos) seguido del grupo de 15-24 anos (media: 3,5 vasos;
1C95%: 2,2-4,7 vasos). Este comportamiento es esperable en la poblacion adolescente
y adultos jovenes, como se reporta en la literatura internacional [Tabla N°8].

En los hombres, en relacion a la cantidad de veces que en los Ultimos 30 dias
consumid cinco o mas vasos de estandar de bebida alcoholica, se encontro ello fue
mas frecuente en el grupo de 45-54 anos (media: 4,2; 1C95%: 2,6-5,9), seguido del
grupo de 55-64 anos (media: 3,7; 1C95%: 2,6-4,8). Asimismo la proporcion de hombres
que consumieron esta cantidad fue 32,5% (IC95%: 28,9%-36,3%) y dentro de ellos los
grupos mas frecuentes fueron el de 15-24 anos con 41,1% (IC95%: 33,4-49,3%) y el de
35-44 anos con 39,8% (1C95%: 30,9%-49,3%) [Tabla N°9].

Tabla 9 - Porcentaje de bebedores actuales que consumen 5 vasos o mas vasos en
una sola ocasion en hombre por dia, durante los ultimos 30 dias

Grupo de Hombre (N= 459.336)

(anos) % IC 95% Media IC 95%

15-24 41,1 33,4 - 49,3 3,1 2,5-3,7
25-34 37,7 29,4 - 46,8 2,9 2,4-3,5
35-44 39,8 30,9 - 49,3 3,6 2,5-5,0
45-54 31,1 22,6 - 41,1 4,2 2,6-5,9
55-64 17,3 11,0 - 26,3 3,7 2,6 - 4,8
65-74 6,4 2,1-17,9 3,2 1,2-5,3

15 -74 32,5 28,9 - 36,3 3,5 2,4-5,1
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En el caso de las mujeres, en relacion a la cantidad de veces que en los ultimos 30
dias consumi6 cuatro o mas vasos de estandar de bebida alcohdlica, se encontro ello
fue mas frecuente en el grupo de 55-64 anos (media: 2,4; 1C95%: 0,6-4,2) seguido del
grupo de 15-24 anos (media: 2,4; 1C95%: 0,6-4,2). Ademas el porcentaje de mujeres
que consumieron esta cantidad fue 14,2% (1C95%: 11,6%-17,4%) y dentro de ellos los
grupos mas frecuentes fueron el de 25-34 anos con 18,6% (IC95%: 13,5-25,1%) y el de
15-24 anos con 13,2% (1C95%: 8,3%-20,3%) [Tabla N°10].

Tabla 10 - Porcentaje de bebedores actuales que consumen 4 vasos 0 mas vasos en
una sola ocasion en mujeres por dia, durante los ultimos 30 dias.

Grupo de Mujeres (N= 104.651)
edad .
(anos) % IC 95% Media IC 95%
15-24 13,2 8,3-20,3 2,3 1,5-3,2
25-34 18,6 13,5 - 25,1 2,1 1,7-2,4
35-44 11,9 7,3-18,8 2,0 1,6 - 2,4
45-54 8,6 3,6 -19,0 1,8 1,2-2,3
55-64 12,8 5,1-28,4 2,4 0,6 - 4,2
65-74 13,0 4,3 - 33,3 1,0 0,7 -1,7
15 - 74 14,2 11,6 - 17,4 1,9 1,3-2,5

Al analizar el consumo de alcohol acompanando a las comidas, como una aproximacion
al consumo social de alcohol, se encontré este consumo nunca va acompanando
comidas en 63,7% (1C95%: 60,1%-67,2%), siendo este porcentaje mayor en los hombres
(media: 64,1%; 1C95%: 59,7%-68,3%) que en las mujeres (media: 62,9%; 1C95%: 58,2%-
67,5%). Ello es seguido del consumo de alcohol usualmente acompanando las comidas
con 22,4% (1C95%: 19,4%-25,7%), este porcentaje es mayor en mujeres con una media
de 24,7% (1C95%: 20,7-29,3) que en hombres (media: 21,1%; 1C95%: 17,7%-25,0%)
[Tabla N°11].

Tabla 11- Porcentaje de la poblacion que consume bebida alcohélica acompanando
a una comida durante los ultimos 30 dias, segun frecuencia.

Hombres (N= 94.698 ) Mujeres (N= 30.726) Total (N= 125.424)

Frecuencia
% IC95 % % IC95 % % IC95 %
Usualmente con comidas 21,1 17,7 - 25,0 24,7 20,7 - 29,3 22,4 19,4 - 25,7
A veces con comida 8,6 6,7 - 11,0 7,9 6,0 - 10,4 8,4 6,9 - 10,1
Pocas veces con comida 6,0 4,4 - 8,1 4.0 2,7 -6,0 5,3 41-6,8
Nunca con comida 64,1 59,7 - 68,3 62,9 58,2 - 67,5 63,7 60,1 - 67,2

No sabe 0,1 0,0-1,0 0,4 0,1-1,5 0,2 0,1-0,7




Primera Encuesta Nacional de Factores de Riesgo de Enfermedades No Transmisibles

MODULO ALIMENTACION

Se encontré que el promedio de dias que consumen frutas en una semana tipica es
4,4 dias (1C95%: 4,3-4,6 dias) en la poblacion general, este valor es ligeramente mas
alto en las mujeres (media: 4,6 dias; 1C95%: 4,5-4,7 dias) que en los hombres (media:
4,3 dias; 1C95%: 4,1-4,5 dias). La media de dias es menor en el grupo de 15-24 afos
en poblacion general, en hombres y en mujeres [Tabla N°1].

Tabla 1 - Media de dias de consumo de frutas en una semana tipica.

Grupo de Hombres (N= 2.126.411) Mujeres (N= 2.078.434) Total (N=4.204.845)

edad

(afios) Media IC95 % Media IC 95% Media I1C 95%
15-24 4,0 3,7-4,3 4,2 3,9-4,5 41 3,9-4,3
25-34 4,1 3,8-4,6 4,7 4,5-49 4,5 4,3 -4)7
35-44 4,3 3,8-4)7 4,4 4,1 -4,7 4,4 4,1 - 4,6
45-54 4,6 4,2 -5,0 4,9 4,5-5,2 4,7 4,4-5,0
55-64 4,5 4,1-5,1 4,8 4,4-52 4,6 4,3-49
65-74 4,3 3,8-48 5,0 4,6 - 5,5 4,7 4,3-5,0
15-74 4,3 4,1-4,5 4,6 4,5-4,7 4,4 4,3-4,6

El promedio de porciones de frutas por dia fue 2,2 porciones (IC95%: 2,0-2,3
porciones), con un discreto mayor consumo en hombres con 2,3 porciones (I1C95%:
2,0-2,5 porciones) que en mujeres, quienes reportaron 2,1 porciones (IC95%: 1,9-2,2
porciones). Hay un discreto mayor consumo en el grupo de 45-54 anos tanto en la
poblacion general, en hombre y en mujeres [Tabla N° 2].

Tabla 2 - Media de namero de porciones de frutas en promedio por dia.

Grupo de Hombres (N=2.126.411) Mujeres (N= 2.078.434) Total (N=4.204.845)
edad Media de Media de Media de
(anos) niimero de IC 95% nimero de IC 95% nimero de IC 95%
porciones porciones porciones
15-24 2,2 1,9-2,4 2,0 1,7-2,3 2,1 1,9-2,3
25-34 2,3 1,8-2,7 2,1 1,9-2,3 2,2 2,0-2,4
35-44 2,3 1,9-2,8 1,9 1,7 -2,2 2,1 1,9-2,4
45-54 2,7 2,1-3,2 2,3 2,0-2,7 2,5 2,2-2,8
55-64 2,3 1,9-2,6 2,2 1,8-2,5 2,2 2,1-2,5
65-74 1,9 1,7-2,3 2,3 1,9-2,7 2,1 1,8-2,4

15-74 2,3 2,0-2,5 2,1 1,9-2,2 2,2 2,0-2,3
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Se encontré que el promedio de dias que consumen verduras en una semana tipica es
2,6 dias (1C95%: 2,5-2,7 dias) en la poblacion general; al igual que en las frutas, este
valor es ligeramente mas alto en las mujeres (media: 2,7 dias; 1C95%: 2,5-2,8 dias)
que en los hombres (media: 2,5 dias; 1C95%: 2,4-2,7 dias). La media de dias es menor
en los grupos de 15-24 anos y de 65-74 anos; por el contrario, es mas alta en el grupo
de 25-34 anos [Tabla N°3].

Tabla 3 - Media de dias de consumo de verduras en una semana tipica

Grgg:dde Hombres (N= 2.126.411) Mujeres (N= 2.078.434) Total (N= 4.204.845)
(afios) Media IC 95 % Media IC 95% Media IC 95%
15-24 2,4 2,1-2,7 2,2 1,9-2,4 2,4 2,1-2,6
25-34 2,8 2,5-3,2 2,9 2,6 - 3,1 2,9 2,7 - 3,1
35-44 2,5 2,1-2,8 2,7 2,5-3,0 2,7 2,4-2,9
45-54 2,5 2,2-2,9 2,9 2,6-3,3 2,8 2,5-3,0
55-64 2,4 2,0-2,8 2,7 2,3-3,1 2,6 2,2-2,8
65-74 2,3 2,0-2,8 2,4 2,0-2,8 2,4 2,1-2,7
15-74 2,5 2,4-2,7 2,7 2,5-2,8 2,6 2,5-2,7

El promedio de porciones de verduras por dia fue 0,6 porciones (IC95%: 0,5-0,7
porciones), con un discreto mayor consumo en mujeres con 0,6 porciones (1C95%:
0,5-0,7 porciones) que en hombres, quienes reportaron 0,5 porciones (1C95%: 0,4-0,6
porciones). Los consumos son muy semejantes en los distintos grupos etareos [Tabla
N°4].

Tabla 4 - Media de numeros de porciones de verduras en promedio por dia

Hombres (N= 2.126.411) Mujeres (N=2.078.434) Total (N= 4.204.845)

Grupo de Media de Media de Media de

edad nimero de IC 95 % nimero de IC 95 % nimero de IC 95 %

(ahos) porciones porciones porciones

15-24 0,5 0,5-0,6 0,5 0,4-0,6 0,5 0,5-0,6

25-34 0,6 0,5-0,7 0,7 0,6 - 0,7 0,6 0,6 -0,7

35-44 0,5 0,4-0,6 0,6 0,5-0,7 0,6 0,5-0,6

45-54 0,6 0,5-0,7 0,7 0,6 - 0,8 0,6 0,5-0,7

55-64 0,5 0,4-0,6 0,6 0,5-0,7 0,6 0,5-0,6

65-74 0,5 0,3-0,6 0,6 0,4-0,8 0,5 0,4-0,6

15-74 0,5 0,4-0,6 0,6 0,5-0,7 0,6 0,5-0,7

El promedio de porciones de frutas y/o verduras por dia fue 2,7 porciones (1C95%:
2,4-3,1 porciones), siendo mayor el promedio en el grupo de 45-54 anos [Tabla N° 5].



Primera Encuesta Nacional de Factores de Riesgo de Enfermedades No Transmisibles

Tabla 5 - Media de nameros de porciones de frutas y/o verduras en promedio por

dia
Hombres (N=2.126.411) Mujeres (N=2.078.434) Total (N=4.204.845)
Grupo de - - -
edad Media de Media de Media de
(afios) nimero de IC95 % nimero de IC95% nimero de IC95 %
porciones porciones porciones
15-24 2,7 2,4-3,0 2,5 2,2-2,8 2,6 2,4-2,8
25-34 2,9 2,4-3,4 2,8 2,5-3,0 2,8 2,6 -3,0
35-44 2,9 2,4-3,3 2,5 2,3-2,8 2,7 2,4-3,0
45-54 3,2 2,7-3,8 3,0 2,6 -3,4 3,1 2,8-3,5
55-64 2,8 2,4-3,1 2,8 2,4 - 3,1 2,8 2,5-3,0
65-74 2,4 2,0-2,8 2,9 2,4-3,4 2,6 2,3-3,0
15-74 2,8 2,5-2,9 2,3 2,1-2,9 2,7 2,4-3,1

Se encontro que la proporcion de poblacion que consume menos de cinco porciones
de frutas y/o verduras fue 84,7% (IC95%: 82,9%-86,3%), siendo este porcentaje mas
elevado en el grupo de 15-24 anos con 86,1% (1C95%: 82,9%-88,9%) y el de 65-74
anos con 86,8% (1C95%: 81,4%-90,7%). En los hombres es mayor en el grupo de 65-
74 anos, mientras que en las mujeres es mayor en el grupo de 15-24 anos. Todos los
porcentajes en los diversos grupos etareos en ambos sexos reportan valores proximos
al 80% [Tabla N° 6].

Tabla 6 - Porcentaje de la poblacion que consume menos de cinco porciones de

frutas y/o verduras por dia

Hombres(N=1.781.439)

Mujeres (N= 1.777.472)

Total (N= 3.558.912)

Gr:g:dde % menos de % menos de 5 % menos de
- 5 porciones IC95 % porciones por IC95 % 5 porciones IC95 %
(anos) , , ,
por dia dia por dia

15-24 85,0 79,9 - 88,9 87,8 83,7 - 91,0 86,1 82,9 - 88,9
25-34 84,2 77,7 - 89,0 85,8 82,2 - 88,7 85,2 81,8 - 88,0
35-44 79,4 71,6 - 85,5 85,6 81,1 - 89,2 82,7 78,3 - 86,3
45-54 83,1 75,6 - 88,6 82,9 77,1 - 87,4 83,0 78,3 - 86,8
55-64 82,6 75,1 - 88,2 86,7 80,4 - 91,3 84,1 78,9 - 88,3
65-74 90,9 82,7 - 95,4 82,5 75,4 - 87,9 86,8 81,4 -90,7
15-74 83,8 80,9 - 86,3 85,5 83,7 - 87,2 84,7 82,9 - 86,3

Se encontré que el aceite vegetal es el predominantemente usado en la preparacion
de alimentos en casa con 96,8% (1C95%: 95,9%-97,5%); este porcentaje es mas elevado

en el area urbana (media: 97,2%; 1C95%: 96,3%-98,0%) que en la rural [Tabla N°7].
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Tabla 7 - Tipo de aceite o grasa mas utilizado en la preparacion de alimentos en

la casa
Tipos Urbano (N=2.534.775) Rural (N= 1.673.925) Total (4.208.700)

de aceite o grasa % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
Aceite vegetal 97,2 96,3 - 98,0 96,1 94,1-97,4 96,8 95,9 -97,5
Aceite animal 0,6 0,3-1,1 1,7 0,9-3,4 1,0 0,6 - 1,7
Margarina 0,4 0,1-0,8 0,1 0,0-0,6 0,3 0,1-0,6
Grasa de cerdo 0,0 *na 0,2 0,1-0,6 0,1 0,0-0,3
Otro 0,6 0,3-1,1 1,0 0,5-2,2 0,8 0,5-1,3
No usa ninguno 0,7 0,4-1,3 0,4 0,1-1,3 0,6 0,3-1,0
No sabe 0,6 0,3-1,2 0,4 0,1-1,3 0,5 0,3-0,9

*na=no aplicable

Sobre el uso y consumo de sal se encontro que 92,4% (1C95%: 91,0%-93,5%) de la

poblacion siempre agrega sal al momento de cocinar alimentos, siendo este porcentaje
mas elevado en el ambito rural con 94,7% (1C95%: 92,7%-96,2%). Solo 3,5% (1C95%:
2,7%-4,4%) refirieron que nunca le agregaban sal a la comida cuando se preparan en

casa [Tabla N°8].

Tabla 8 - Agrega sal al momento de cocinar los alimentos, cuando se prepara

en la casa

Urbano (N=2.534.775) Rural (N= 1.673.925) Total (4.208.700)

% IC95 % % IC95 % % IC 95 %

Nunca 4,4 3,4-5,8 2,0 1,3-4,4 3,5 2,7-4,4
Rara vez 0,8 0,4-1,4 0,5 0,2-1,2 0,7 0,4-1,1
Algunas veces 0,9 0,5-1,6 1,0 0,5-1,9 0,9 0,6 -1,4
Frecuentemente 1,7 1,0-2,8 0,6 0,2-1,7 1,3 0,8-2,0
Siempre 90,8 88,8 - 92,5 94,7 92,7 - 96,2 92,4 91,0 - 93,5
No sabe 1,4 0,8-2,4 1,1 0,5-2,5 1,3 0,8-20

Tabla 9 - Agrega sal a la comida una vez servida en la mesa

Urbano (N= 2.534.775)

Rural (N= 1.673.925)

Total (4.208.700)

% IC95 % % IC95 % % IC95%
Nunca 75,3 72,6 - 77,8 77,4 74,0 - 80,5 76,1 74,0 - 78,1
Rara vez 4,7 3,5-6,2 2,9 1,9 - 4,4 4,0 3,1-5,0
Algunas veces 12,0 10,3 - 13,8 15,3 12,7 - 18,3 13,3 11,8 - 14,9
Frecuentemente 2,4 1,6 - 3,4 1,6 0,9-2,8 2,0 1,5-2,8
Siempre 5,7 4,5-7,3 2,9 1,9-4,3 4,6 3,8-5,6
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Al indagar sobre el uso de sal luego de servida la comida en la mesa, la gran mayoria
de la poblacion (media: 76,1%; 1C95%: 74,0%-78,1%) refirio que nunca agrega sal,
siendo este porcentaje discretamente mayor en el area rural (77,4%; 1C95%: 74,0%-
80,5%); por el contrario, solo que encontro que 4,6% (1C95%: 3,8%-5,6%) de la poblacion
siempre agrega sal a la comida servida en mesa, siendo este porcentaje casi dos veces
mas elevado en el area urbana (5,7%) que en el area rural (2,9%) [Tabla N°9].

Al indagar sobre su percepcion del consumo de sal con las comidas, 51,7% (IC95%:
49,4%-53,9%) considera que sélo consume la cantidad justa, seguido de 31,1% (IC95%:
29,1%-33,2%) que considera que consume poco. La diferencia entre el area urbana y
rural es minima para las alternativas mencionadas [Tabla N°10].

Tabla 10 - Cantidad de sal consumida con las comidas

Urbano (N=2.534.775) Rural (N=1.673.925) Total (4.208.700)
% IC 95 % % IC95 % % IC 95 %
Muchisima 0,5 0,2-1,0 0,3 0,1-1,0 0,4 0,2-0,8
Mucha 9,5 8,1-11,0 11,0 8,9-13,5 10,1 8,9-11,4

Solo la cantidad justa 52,4 49,5 - 55,4 50,5 47,2 - 53,8 51,7 49,4 - 53,9

Poco 30,8 28,3 - 33,5 31,5 28,3 - 34,8 31,1 29,1 - 33,2
Muy poco 6,7 5,5- 8,1 6,8 5,1-9,0 6,7 5,7-7,9
No sabe 0,1 0,0-0,4 0,0 *na 0,1 0,0-0,3

*na=no aplicable

Tabla 11 - Porcentaje de la poblacién que consume alimentos (desayuno, almuerzo,
cena), que no fue preparado en la casa en una semana tipica, segun frecuencia

Grupo (N=4.208.699)

de edad . 1-2 3-4 o Dymas
(afios) Nunca IC95% dias IC95 % dias IC95% dias

IC95 %

15-24 47,7 42,8 - 52,6 23,5 20,2 - 27,4 8,2 59-11,3 20,6 17,0 - 24,6
25-34 56,8 52,2-61,3 18,0 15,2 - 21,2 6,4 4,6-8,8 18,8 15,5 - 22,7
35-44 61,3 56,1 - 66,2 16,6 13,1 -20,8 9,9 7,2-13,4 12,2 9,4-15,8
45-54 70,1 64,8 -75,0 12,7 9,5-16,9 54 3,3-8,6 11,7 8,7-15,6
55-64 75,2 69,3 -80,3 10,9 7,8-15,0 54 3,1-9,2 8,5 5,4-13,1
65-74 78,6 72,5-83,6 11,5 7,8-16,5 3,3 1,5-6,8 6,6 4,0 - 11,1
15-74 61,6 59,0 -64,2 16,8 15,3 - 18,6 6,9 5,8-8,2 14,6 13,1-16,4
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Se encontro que 61,6% (1C95%: 59,0%-64,2%) de la poblacion refirié que nunca consume
alimentos fuera de casa en una semana tipica, seguido de 1-2 dias por semana 16,8%
(1C95%: 15,3%-18,6%) y en tercer lugar 5 y mas dias por semana 14,6% (1C95%: 13,1%-
16,4%). Entre la poblacion que refirié que nunca come fuera en una semana tipica,
se encontro que este porcentaje aumenta conforme aumenta la edad de los grupos,
siendo mas elevada en el grupo de 65-74 anos con 78,6% (1C95%: 72,5%-83,6%). Por
otro lado, entre el porcentaje de poblacion que refirid que consume 1-2 dias y el que
el que consume 5 y mas dias, disminuyen conforme aumenta la edad de los grupos,
siendo el grupo mas elevado el de 15-24 afos, en ambos casos [Tabla N°11].

Tabla 12 - Porcentaje de la poblacién que consume comidas rapidas en una semana
tipica, segun frecuencia

Grupo
de ?dad Nunca IC 95% 1-2 IC 95% 3-4 IC 95% 5y mas IC 95%
(anos) dias dias dias

15-24 48  33-6,8 39,2 350-43,5 29,5 25,7-33,6 26,6 22,6 -30,9
25-34 87 6,6-11,5 47,0 42,7-51,3 26,3 22,6-30,3 18,0 150-215
35-44 13,1 10,2-16,5 46,2 41,4-512 27,6 23,5-32,1 13,1 10,1-16,7
4554 17,7 14,1-22,1 449 39,9-49,9 23,2 19,4-27,6 142 10,9 -18,3
55-64 24,8 20,1-30,1 46,4 40,1-52,8 16,3 12,3-21,3 12,5 9,1-16,9
65-74 37,2 30,7-44,1 445 37,7-51,4 10,7 7,1-158 7,7  4,6-125
15-74 17,8 13,9-22,0 44,7 39,6-49,5 22,3 18,2-27,3 153 10,5- 18,1

Llama la atencion que solo 17,8% (1C95%: 13,9%-22,0%) de la poblacion refirié que
nunca consume comidas rapidas en una semana tipica. El porcentaje que seialdé que
nunca consume comidas rapidas fuera aumenta conforme aumenta la edad de los
grupos. Cerca de la mitad, 44,7% (1C95%: 39,6%-49,5%) refirid que consume comidas
rapidas 1-2 dias a la semana; este porcentaje es menor en los grupos de 55-64 afnos
y de 65-74 anos. Por otro lado, el 22,3% (1C95%: 18,2%-27,3%) de la poblacién
estimada consume comidas rapidas 3-4 dias a la semana, siendo este porcentaje
menor, conforme aumenta la edad en los grupos etareos [Tabla N°12].

En relacion a la media de dias de consumo de carnes en una semana tipica, se encontro
que ésta fue mas elevada para carne de vacuno 4,9 dias (IC95%: 4,3-5,8 dias), seguida
de carne de pollo con 2,7 dias (IC95%: 2,2-2,9 dias). El consumo de ambos tipos de

carne es mas elevado en los grupos menores de 35 anos. También se reportd un
bajo consumo de carne de pescado con 0,10% (IC95%: 0,4%-0,8%) con valores muy

semejantes en los diversos grupos de edad [Tabla N°13].
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Tabla 13 - Media de dias que consume carne en una semana tipica, segun origen

Grupo

de edad
(afos) Vacuno IC95 % Pollo IC95 % Pescado IC95 % Otro IC 95 %
15-24 5,7 5,2-6,1 2,8 2,5-3,0 0,6 0,4-0,7 0,5 0,4-0,6
25-34 5,3 4,8-5,8 3,0 2,7-3,4 0,8 0,5-1,1 0,6 0,4-0,7
35-44 5,0 4,6 -5,4 2,7 2,5-3,0 0,7 0,5-0,9 0,7 05-0,9
45-54 4,8 4,4-5,2 2,7 2,5-2,9 0,7 0,4-0,9 0,5 03-0,7
55-64 4,5 4,1-5,0 2,6 2,3-3,1 0,6 0,5-0,8 0,4 03-0,6
65-74 4,6 3,9-5,4 2,4 2,0-2,7 0,5 0,4-0,8 0,5 03-0,7

15-74 4,9 4,3-5,8 2,7 2,2-2,9 0,6 0,4-0,8 0,5 0,3-0,7
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MODULO ACTIVIDAD FiSICA

En relacion a la actividad fisica, se utilizaron los Equivalentes Metabdlicos (MET) para
evidenciar la intensidad de las actividades. A partir de estos parametros se encontro que
59,7% (1C95%: 57,2%-62,1%) realizan actividad leve, 25,1% (IC95%: 23,2%-27,1%)
actividad intensa y 15,2% realizan actividad moderada. En relacion a la actividad leve,
como era de esperar, el grupo de 65-74 reporta significativamente una menor proporcion
con 41,0% (1C95%: 34,1%-62,1%). Asimismo, este grupo etareo reporta una significativa
mayor proporcion de actividad fisica intensa con 42,9% (1C95%: 36,1%-49,9%) y mayor
actividad moderada.[Tablas N°1-3].

Tabla 1 - Nivel de actividad fisica total en hombres

Hombres (N=2.129.109)

Grupo de edad (N=1.427.990) (N=287.611) (N= 413.508)
(afios) % Bajo IC 95 % % Moderado IC 95 % % Alto IC 95 %
15-24 69,5 63,3 - 75,0 15,2 11,2-20,2 154  11,3-20,6
25-34 64,7 56,8 - 72,0 14,3 9,5-20,8 21,0  15,3-28,1
35-44 73,0  64,0-80,5 11,2 6,8 -17,8 15,8  10,7-22,7
45-54 71,9 64,0 - 78,6 11,4 7,3-17,4 16,7  11,3-24,1
55-64 66,4 57,6 - 74,1 11,1 6,7-17,8 22,6  16,4-30,3
65-74 46,3 35,5 - 57,4 19,0 12,2-28,3 347  255-453

15-74 67,1  63,4-70,5 13,5 11,4-16,0 19,4 16,9 -22,2
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Tabla 2 - Nivel de actividad fisica total en mujeres
Mujeres (N=2.079.590)

Grupo de
edad (N=1.084.269) (N=352.257) (N=347.291)
(anos) % Bajo IC 95 % % Moderado  IC 95 % % Alto IC 95 %
15-24 69,4 64,6 -73,8 16,6 13,0-21,0 16,2 9,8-25,5
25-34 68,6 63,9-73,0 16,4 13,1-20,4 19,6 11,7-30,8
35-44 71,1 65,7 -76,0 18,2 14,2 - 23,0 26,9 18,3 - 37,5
45-54 76,4 70,5 - 81,4 17,1 12,9 - 22,3 17,6 11,1-26,7
55-64 73,7 66,1 - 80,0 20,0 14,4 - 27,0 11,4 5,9-20,8
65-74 48,7 40,4 - 57,2 13,2 8,8-19,3 8,4 3,4-19,4
15- 74 52,1 49,5- 54,8 16,9 15,2- 18,8 16,7 15,9-19,2

Tabla 3 - Nivel de actividad fisica total en ambos sexos

Ambos sexos (N= 4.208.699)

Grupo de (N= 2.512.259) (N= 639.868) (N= 1.056.572)
edad

(anos) % Bajo IC95 % % Moderado IC95 % % Alto IC95%

15-24 62,5  58,1-66,7 15,8 12,9-19,2 21,7 18,6-25,3
25-34 56,9  52,4-61,2 15,6 12,7-19,0 27,5  23,8-31,5
35-44 62,5  57,2-67,4 14,9 1,7-18,7 22,7  18,9-26,9
45-54 65,7 60,8 -70,3 14,2 1,3-17,6 20,1 16,2 - 24,6
55-64 61,6 553 -67,5 14,4 10,7-19,2 240  19,0-29,8
65-74 41,0  34,1-48,3 16,1 12,0-21,4 42,9  36,1-49,9
15 - 74 59,7  57,2- 62,1 15,2 13,8-16,7 25,1  23,2-27,1

Tabla 4 - Porcentaje de la poblacion que realiza actividad fisica baja en el lugar
de trabajo

Grupo de

edad Hombres (N= 967.260) Mujeres (N= 925.516) Total (N = 1.892.776)
(afos) % IC95 % % IC95 % % IC95%

15-24 58,0 51,1 - 64,6 50,8 44.8 - 56,7 55,0 50,2 - 59,7
25-34 50,5 42,6 - 58,5 43,7 38,9 - 48,7 46,3 41,8 - 50,8
35-44 32,0 24,8 - 40,2 43,8 38,4 -49,4 38,2 33,6 - 43,0
45-54 36,6 28,5 - 45,5 33,2 27,2 - 39,7 34,9 29,5 - 40,7
55-64 37,7 29,6 - 46,6 35,9 28,1 - 44,4 37,0 30,8 - 43,7
65-74 49,9 39,1 - 60,7 61,8 53,2 - 69,8 55,7 48,7 - 62,6

15 - 74 45,4 41,6 - 49,3 44,5 41,7-47,4 45,0 42,4 - 47,6
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En relacion a la actividad baja en el lugar de trabajo, se estimé que 1.892.776
personas la realizan, lo que representa 45,0% (1C95%: 42,4%-47,6%) de la poblacion
estimada; de ellos 967.260 (51,1%) fueron hombres, y 925.516 (48,9%) fueron
mujeres. Considerando las poblaciones estimadas para cada sexo, esta proporcion es
ligeramente mas elevada en hombres con 45,4% (1C95%: 41,6%-49,3%), mientras que
en las mujeres fue 44,5% (1C95%: 41,7%-47,4%). El porcentaje reportado disminuye
conforme aumenta la edad, hasta los 64 afos; luego de ello se registra un discreto
aumento en ambos sexos [Tabla N°4].

En relacion a la actividad fisica baja en el desplazamiento, se estimo que 3.370.066
personas la realizan, lo que representa 80,1% (1C95%: 78,1%-81,9%) de la poblacion
estimada; de ellos 1.631.413 (42,0%) fueron hombres, y 1.738.653 (58,0%) fueron
mujeres. Considerando las poblaciones estimadas para cada sexo, esta proporcion es
significativamente mas elevada en mujeres con 87,4% (1C95%: 85,5%-89,1%); mientras
que en los hombres fue 61,8% (1C95%: 58,6%-65,0%). No se encontrd un patrén ni por
sexo ni en poblacion general [Tabla N°5].

Tabla 5 - Porcentaje de la poblacion que realiza actividad fisica baja en el
desplazamiento

Grupo de Hombres Mujeres Total
edad (N=1.631.413) (N=1.738.653 ) (N =3.370.066 )
(afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 80,1 74,7 - 84,5 80,6 75,5 - 84,8 80,3 76,6 - 83,6
25-34 79,0 71,6 - 84,9 83,4 79,6 - 86,6 81,3 78,3 - 84,8
35-44 73,0 65,3 - 79,5 81,7 76,8 - 85,8 77,6 73,1- 81,5
45-54 73,4 65,4 - 80,1 86,9 81,9 - 90,6 80,0 75,2 - 84,0
55-64 74,0 65,8 - 80,8 85,1 78,5 - 90,0 78,2 72,5 - 83,0
65-74 78,2 68,8 - 85,4 87,9 81,0 - 92,6 83,0 77,1 - 87,6

15-74 76,6 73,7-79,3 83,6 81,6 - 85,4 80,1 78,1 - 81,9
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Tabla 6 - Porcentaje de la poblacion que realiza actividad fisica baja en el
tiempo libre

Grupo de Hombres Mujeres Total
edad (N=1.316.593) (N=1.817.963) (N =3.134.556 )
(anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 35,1 29,5 - 41,1 80,7 75,9 - 84,8 54,1 49,8 - 58,4
25-34 55,4 47,8 - 62,8 90,5 86,9 - 93,3 77,4 73,4 - 81,1
35-44 69,4 62,0 - 75,9 87,7 83,0 - 91,2 79,0 74,7 - 82,8
45-54 70,8 63,0-77,5 85,6 80,2 - 89,8 78,0 73,1-82,3
55-64 83,8 76,2 - 89,3 90,5 83,9 - 94,5 86,3 81,2-90,2
65-74 89,5 82,1-94,0 92,1 85,8 - 95,7 90,7 86,3 -93,8
15-74 61,8 58,6 - 65,0 87,4 85,5 - 89,1 74,5 72,4-76,4

En relacion a la actividad fisica baja en el tiempo libre, se estim6 que 3.134.556
personas la realizan, lo que representa 74,5% (1C95%: 72,4%-76,4%) de la poblacion
estimada; de ellos 1.316.593 (48,4%) fueron hombres, y 1.817.963 (51,6%) fueron
mujeres. Considerando las poblaciones estimadas para cada sexo, esta proporcion es
ligeramente mas elevada en mujeres con 83,6% (1C95%: 81,6%-85,4%), mientras que
en los hombres fue 76,6% (1C95%: 73,7%-79,3%). Se encontré que la actividad fisica
baja en el tiempo libre tiende a incrementar conforme aumenta la edad en el sexo
masculino y en la poblacién en general; no se encontré un patron en las mujeres
[Tabla N° 6].

En relacion a la actividad intensa en el lugar de trabajo, se estimoé que 1.063.914
personas la realizan, lo que representa 25,3% (1C95%: 22,9%-27,8%) de la poblacion
estimada; de ellos 841.900 (79,1%) fueron hombres, y 222.014 (20,9%) fueron
mujeres. Considerando las poblaciones estimadas para cada sexo, esta proporcion
es significativamente mas elevada en hombres con 39,5% (IC95%: 35,6%-43,7%) que
en las mujeres, quienes refirieron 10,7% (1C95%: 9,1%-12,5%). El porcentaje reportado
aumenta conforme aumenta la edad, hasta los 54 anos; luego de ello se registra una
disminucion no significativa en ambos sexos [Tabla N° 7].
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Tabla 7 - Porcentaje de actividad fisica intensa en el lugar de trabajo segun sexo

Grgg: dde Hombres (N= 841.900) Mujeres (N=222.014 ) Total (N = 1.063.914 )
(afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 30,7 24,7 - 37,5 8,8 6,1-12,4 21,6 17,7 - 26,0
25-34 35,2 27,6 - 43,7 9,6 7,2-12,6 19,1 15,8 - 22,9
35-44 49,3 40,8 - 57,8 13,0 9,5-17,6 30,2 25,5 - 35,5
45-54 50,3 41,6 - 58,9 13,1 9,3-18,2 32,1 27,0 - 37,8
55-64 43,4 34,5 - 52,7 11,9 7,7 -18,0 31,5 25,4 - 38,3
65-74 32,3 22,7 - 43,6 8,3 4,5-14,7 20,5 15,0 - 27,2
15-74 39,5 35,6 - 43,7 10,7 9,1-12,5 25,3 22,9 - 27,8

Tabla 8 - Media de minutos que realiza actividad fisica en el lugar de trabajo

Grugodde (N=I;?r1nzt;rjs<‘)9) (N= g.\g;(;r.gsém Total (N = 4.208.699 )

eda
15-24 143,4 113,8 - 172,9 85,1 70,7 - 99,4 119,0  100,1 - 138,0
25-34 192,5 144,6 - 240,3  121,5  103,0-139,9  148,0  126,2- 169,7
35-44 2852  239,5-331,0 1253  103,8-146,8  201,2  174,0 - 228,4
45-54 243,1 197,9-288,3  142,9  117,2-168,7 1942  167,0 - 221,4
55-64 228,6 185,0-272,1  126,3  100,8 - 151,8 ~ 190,0  160,1 - 220,0
65-74 152,2 105,4-199,0 75,5 50,3 - 100,8 114,5 87,3 - 141,7
15 - 74 204,1  186,2-222,1 113,8 104,1-123,6 159,4  148,2- 170,7

La media en minutos que realiza actividad fisica en el lugar de trabajo fue 159,4
minutos (1C95%: 148,2-170,7 minutos), siendo significativamente mas elevada en
hombres con 204,1 minutos (IC95%: 186,2-222,1 minutos); mientras que en las mujeres
fue 113,8 minutos (1C95%: 104,1-123,6 minutos). Este tiempo es mas elevado en el
grupo etareo de 35-44 anos, tanto en hombres con 285,2 minutos (IC95%: 239,5-331,0

minutos) y en la poblacion general con 201,2 minutos (IC95%: 174,0-228,4 minutos).
En el caso de las mujeres la media mas elevada se reportd en el grupo de 45-54 anos

con 142,9 minutos (1C95%: 117,2-168,7 minutos) [Tabla N°8].

La media en minutos que realiza actividad fisica en el desplazamiento fue 31,3
minutos (IC95%: 28,2-34,5 minutos); siendo discretamente mas elevada en hombres
con 35,0 minutos (1C95%: 30,1-39,8 minutos), mientras que en las mujeres fue 27,6
minutos (1C95%: 24,2-31,0 minutos). Este tiempo es mas elevado en el grupo etareo
de 55-64 anos, tanto en hombres con 44,2 minutos (IC95%: 29,5-58,9 minutos) y en
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la poblacién general con 37,3 minutos (IC95%: 27,7-46,8 minutos). En el caso de las
mujeres la media mas elevada se reporto en el grupo de 45-54 anos con 30,6 minutos
(1C95%: 22,4-38,9 minutos) [Tabla N°9].

Tabla 9 - Media de minutos que realiza actividad fisica durante el desplazamiento

Grupo de Hombres (N=2.129.109) Mujeres (N=2.079.590) Total (N = 4.208.699)
o o 1Co% henee wcssx heeee s
15-24 27,1 21,4 - 32,9 29,1 24,0 - 34,2 28,0 23,9 - 32,0
25-34 33,6 21,7 - 45,6 25,2 19,3 - 31,1 28,3 22,7 - 34,0
35-44 42,0 28,4 - 55,6 26,6 21,0 - 32,2 33,9 26,6 - 41,2
45-54 36,7 24,8 - 48,7 30,6 22,4 - 38,9 33,8 26,1 - 41,4
55-64 44,2 29,5 - 58,9 25,7 20,5 - 31,0 37,3 27,7 - 46,8
65-74 30,1 19,9 - 40,4 30,5 13,5 - 47,6 30,3 18,6 - 42,0

15-74 35,0 30,1 - 39,8 27,6 24,2 - 31,0 31,3 28,2 - 34,5

Tabla 10 - Media de minutos que realiza actividad fisica durante el tiempo libre

Grupo de Hombres (N=2.129.109) Mujeres (N=2.079.590) Total (N = 4.208.699)
oy hedadecopx  Medade cgpx  Melnde o
15-24 61,1 53,0 - 69,1 16,2 11,8 - 20,7 42,3 36,9 - 47,8
25-34 39,0 31,5 - 46,5 5,0 2,5-7,5 17,7 14,0 - 21,3
35-44 28,4 19,7 - 37,1 3,5 1,6 - 5,4 15,3 11,0 - 19,7
45-54 13,7 9,1-18,2 3,3 1,4-5,3 8,6 6,1-11,1
55-64 7,3 3,3-11,3 0,4 0,0-1,2 4,7 2,1-7,3
65-74 1,9 0,0 - 4,6 1,3 0,0-3,2 1,6 0,0-3,2
15 - 74 31,3 27,4 - 35,2 6,0 4,7 -7,3 18,8 16,6 - 21,0

La media en minutos que realiza actividad fisica durante el tiempo libre fue 18,8
minutos (IC95%: 16,6-21,0 minutos); siendo significativamente mas elevada en
hombres con 31,3 minutos (IC95%: 27,4-35,2 minutos), mientras que en las mujeres
fue 6,0 minutos (IC95%: 4,7-7,3 minutos). Este tiempo es mas elevado para el grupo
etareo de 15-24 anos, en hombres con 61,1 minutos (IC95%: 53,0-69,1 minutos), en
mujeres con 16,2 minutos (1C95%: 11,8-20,7 minutos) y en la poblacion general con
42,3 minutos (1C95%: 36,9-47,8 minutos) [Tabla N°10].

Al indagar sobre la media de minutos utilizados en actividades sedentarias se encontro
que fue 264,5 minutos (1C95%: 255,2-273,9 minutos) para la poblacion general, siendo
discretamente mas elevado en hombres con 268,2 minutos (1C95%: 254,4-282,0
minutos) que en las mujeres que reportaron 260,9 minutos (IC95%: 249,5-272,2
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minutos). Esta percepcion de tiempo gastado en actividades sedentarias tiende a ser
mas elevado en el grupo etareo de 15-24 afios en mujeres y en poblacion general. En
el caso de los hombres, este porcentaje es tiempo es mas elevado en el grupo de 25-
34 anos [Tabla N°11].

Tabla 11 - Comportamiento sedentario: Media de minutos gastados en actividades
sedentarias por dia

Grupode _ Hombres (N=2.127.076) Mujeres (N= 2.079.590 ) Total (N = 4.206.666 )
(i?ai‘s') ":;iftgse IC 95 % "rﬁﬁf‘ijtgf IC 95 % Aﬁfﬂ'ﬂﬁf IC 95 %
1524 2940  273,9-3140 3066  277,6-3356 2993  281,8-316,7
2534 2954  2643-3264  253,0  237,5-268,5  268,9  253,5- 2842
35-44  227,3  202,5-252,1 2382  222,1-2543 2331 219,0 - 247,0
45-54 2283 2059-250,7 2367  200,0-273,3  232,4  210,3-254,5
55.64 2758  216,7-335,0 2341  214,0-254,1 260,  222,5-297,7
6574 270,  236,4-303,9  293,9  2346-353,1  281,8  247,7-315,9

15-74  268,2 254,4 - 282,0 260,9 249,5 - 272,2 264,5 255,2 - 273,9
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MODULO PRESION ARTERIAL

Del total de la poblacion estimada, 84,2% (1C95%: 82,4%-85,8%) refirio control
de su presion arterial por un médico o un profesional de la salud, representando
3.539.943 personas. De ellas, 1.936.762 fueron mujeres, lo que representa el 93,1%

(1c95%: 91,6%-94,4%) del estimado de mujeres, 1.603.180 fueron hombres, lo que
representa 75,4% (1C95%: 72,4%-78,1%) del estimado de hombres.

Como era de esperar, a mayor edad, la proporcién en los grupos de edad que refirié
tener alguna medicion de presion arterial fue aumentando [Tabla N° 1].

Tabla 1- Porcentaje de la poblacion que alguna vez le ha medido la presion arterial
un médico o profesional de la salud

Grupo de Hombres (N= 1.603.180) Mujeres (N= 1.936.762) Total (N = 3.539.943)
(‘;‘%‘;“,‘s‘) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 67,9 61,9 - 73,4 81,1 76,2 - 85,2 73,4 69,4 - 77,1
25-34 76,2 68,5 - 82,6 94,2 91,5 - 96,1 87,5 83,9 - 90,4
35-44 75,5 67,6 - 82,0 98,4 96,1 - 99,3 87,5 83,5 - 90,7
45-54 70,9 62,4 - 78,1 95,2 91,7 - 97,3 82,8 78,0 - 86,7
55-64 81,6 73,9 - 87,4 95,8 91,5 - 98,0 86,9 81,8 - 90,8
65-74 93,3 85,2 - 97,2 100,0 *na 96,6 92,2 - 98,6
15-74 75,4 72,4 - 78,1 93,1 91,6 - 94,4 84,2 82,4 - 85,8

*na=no aplicable

Tabla 2 -Porcentaje de la poblacién con presién arterial elevada diagnosticada por
un médico o profesional de la salud, en los ultimos 12 meses

Gr:s‘a’dde Hombres (N=403.266 ) Mujeres (N= 731.505) Total (N = 1.134.771)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 6,2 3,5-10,7 13,8 9,9 -18,9 9,7 7,3-12,8
25-34 12,1 7,6 - 18,6 27,4 23,1 - 32,3 22,4 19,1 - 26,2
35-44 22,2 15,7 - 30,3 37,1 31,5 - 43,1 31,0 26,5 - 35,9
45-54 30,8 22,8 - 40,0 50,7 43,7 - 57,7 42,9 36,6 - 47,5
55-64 47,5 38,6 - 56,6 62,9 54,5 - 70,6 53,9 47,8 - 59,9
65-74 51,2 39,9 - 62,3 69,4 60,9 - 76,7 60,4 52,9 - 67,4

15-74 25,3 22,3 - 28,6 38,0 35,4 - 40,7 32,3 30,3 - 34,3

De la poblacion que refirié control de la presion arterial, 1.134.771 senalo que
fue diagnosticada de hipertencion arterial por algun profesional de salud en los
altimos 12 meses, lo que representa 32,3% (1C95%:30,3%-34,3%). Llama la atencion
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que esta proporcién es mas elevada en mujeres con 38,0% (1C95%: 35,4%-40,7%) que en
hombres con 25,3% (1C95%: 22,3%-28,6%). Independiente de ello, se observa mayor
proporcion de presion elevada diagnosticada mientras mayor sea el grupo de edad
[Tabla N°2].

Entre los hipertensos diagnosticados, el 49,7% (1C95%: 45,8%-53,7%) senalaba que
actualmente recibia medicacion prescripta, lo que representa 564.153 personas.
Esta proporcion no varia entre hombres con 49,2% (IC95%: 42,1%-56,3%) y mujeres
con 50,0% (1C95%: 45,4%-54,6%). La proporcion de poblacién en tratamiento aumenta
conforme aumenta la edad de los grupos, tanto en hombres como en mujeres
[Tabla N°3].

Tabla 3 - Porcentaje de la poblaciéon que actualmente toma farmacos prescriptos
por un médico o personal de la salud, entre los diagnosticados hipertensos

Gr:g;’dde Hombres (N= 198.270) Mujeres (N= 365.883) Total (N = 564.153)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 0,0 *na 18,8 9,3-34,3 12,4 6,0 - 23,8
25-34 6,5 0,9 - 34,8 21,3 14,0 - 31,0 18,7 12,4 - 27,3
35-44 15,1 5,7 - 34,5 40,5 31,3 - 50,5 33,1 25,6 - 41,6
45-54 46,6 30,2 - 63,9 62,0 52,4 - 70,8 57,1 48,6 - 65,1
55-64 60,3 46,9 - 72,4 63,5 52,5 - 73,2 61,9 53,3 - 69,8
65-74 84,5 70,9 - 92,4 78,5 68,9 - 85,7 81,0 73,7 - 86,7
15 - 74 49,2 42,1-56,3 50,0 45,4 - 54,6 49,7 45,8 - 53,7

*na=no aplicable

Asimismo, 11,5% (1C95%: 9,2%-14,3%) de los diagnosticados de presion elevada senalo
haber consultado con un médico naturista, dicho porcentaje aumenta mientras mayor
sea el grupo de edad. Por el contrario, esta proporcién no varia entre hombres (49,2%)
y mujeres (50,0%) [Tabla N° 4].
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Tabla 4 - Porcentaje de la poblacion que ha consultado con un médico naturista
por hipertension arterial

Grupo de Hombres (N= 46.646) Mujeres (N= 83.816) Total (N = 130.461)
((;222) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 0,0 *na 5,4 1,3-19,9 3,6 0,9-13,6
25-34 6,5 0,9 - 34,9 5,8 2,8-12,0 6,0 2,9-11,8
35-44 8,1 2,0-27,7 16,3 10,1 - 25,3 13,9 8,7-21,6
45-54 13,6 5,1-31,3 9,8 5,7 - 16,3 11,0 6,7 - 17,4
55-64 7,4 2,7-18,5 19,0 12,3 - 28,3 13,0 8,5-19,6
65-74 22,8 12,3 - 38,3 9,6 4,9-17,9 15,1 9,5-23,2
15 - 74 11,6 7,4-17,5 11,5 9,0 - 14,4 11,5 9,2-14,3

*na=noaplicable

También se encontrd que 479.691 personas refirieron tomar medicamento tradicional
0 a base de hierbas naturales como tratamiento de la hipertension, lo que representa el
42,3% (1c95%: 38,2%-46,4%) de los hipertensos diagnosticados. Este porcentaje es casi 4
veces mas elevado que lo reportado por quienes manifiestan haber consultado a un
médico naturista [Tabla N° 5]. La encuesta no permite ni identifica las causas de ello,
ni la utilidad de la medicacion alternativa.

Tabla 5 - Porcentaje de la poblacion que toma medicamento tradicional o a base de
hierbas naturales como tratamiento de la hipertension arterial

Grupo de Hombres (N= 158.938) Mujeres (N= 320.753) Total (N = 479.691)
edad
(anos) % IC95 % % IC 95 % % IC95 %
15-24 8,3 1,1-41,7 26,2 14,1 - 43,3 20,1 10,9 - 34,1
25-34 6,5 0,9 - 34,8 24,0 17,3 - 32,3 20,9 14,8 - 28,8
35-44 39,5 22,0 - 60,2 36,3 27,7 - 45,8 37,2 28,7 - 46,5
45-54 40,8 25,7 - 57,8 58,2 49,0 - 66,9 52,6 44,4 - 60,7
55-64 41,8 29,2 - 55,5 60,6 49,9 - 70,3 50,9 42,4 - 59,3
65-74 54,4 38,8 - 69,1 48,3 38,2 - 58,6 50,9 41,6 - 60,1

15 -74 39,4 32,3- 47,0 43,8 39,5 - 48,2 42,2 38,2 - 46,4
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Tabla 6 - Porcentaje de la poblacion que recibié consejos prescritos por un médico
u otro profesional de la salud para disminuir el consumo de sal como parte del

tratamiento de la hipertensién arterial

Grgg:dde Hombres (N= 276.077) Mujeres (N= 545.994) Total (N = 822.071)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 27,8 9,1-59,6 58,9 42,4 - 43,6 48,3 34,0- 62,9
25-34 45,7 23,3 - 69,9 51,0 41,5 - 60,5 50,1 41,2 - 59,0
35-44 73,3 54,0 - 86,5 70,6 61,1-78,6 71,4 63,2 -78,4
45-54 62,2 44,3 -77,2 84,8 77,6 - 90,0 77,6 69,8 - 83,8
55-64 73,0 59,8 - 83,2 89,1 80,2 - 94,3 80,8 73,0 - 86,8
65-74 82,3 68,4 - 90,9 86,7 76,8 - 92,8 84,9 77,5 - 90,1
15-74 68,5 61,7 - 74,5 74,6 70,7 - 78,2 72,4 69,2 - 75,5

Tabla 7 - Porcentaje de la poblacion que recibié consejos para perder peso
prescrito por un médico u otro profesional de la salud como parte del tratamiento
de la hipertension arterial

Gr:g:dde Hombres (N= 158.388) Mujeres (N= 298.775) Total (N = 457.163)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 19,4 4,8-53,3 29,7 18,4 - 44,3 26,2 15,9 - 39,9
25-34 32,6 14,2 - 58,6 26,3 18,8 - 35,4 27,4 19,9 - 36,3
35-44 38,4 21,4-58,7 42,2 33,8 - 51,1 41,1 33,3 - 49,3
45-54 37,9 22,8 - 55,8 47,6 37,5 - 57,9 44,5 35,7 - 53,6
55-64 47,6 34,9 - 60,7 55,4 44,3 - 66,0 51,4 42,6 - 60,2
65-74 36,8 23,3-52,7 38,7 29,2 - 49,2 37,9 30,5 - 45,9
15 - 74 39,3 32,1- 47,0 40,8 36,7 - 45,1 40,3 36,7 - 44,0

Al indagar sobre las indicaciones o consejos del profesional de salud como parte
del tratamiento de la hipertension arterial, se encontré que fue mas elevado en
relacion al consumo de sal con 72,4% (1c95%: 69,2%-75,5%) seguido de realizar
mas ejercicio con 46,5% (IC95%: 42,6%-50,5%) y la indicacion de perder peso con
40,3% (1C95%: 36,7%-44,0%). Llamo la atencion el bajo porcentaje que recibid
recomendacion para dejar de fumar con 5,4% (IC95%: 3,8%-7,6%); siendo que este
porcentaje fue mas elevado en hombres (media: 9,7%; 1C95%: 6,2%-14,9%) que en
mujeres (media: 3,0%; 1C95%: 1,9%-4,7%). En el caso de la recomendacion de disminuir
el consumo de sal, ésta fue mayor mientras mayor era la edad en los grupos, tanto
en hombres como en mujeres; esta tendencia también se observo en la actividad
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fisica y en menor medida en lo relacionado con la pérdida de peso [Tablas N°6-9].

Tabla 8 - Porcentaje de la poblacién que recibi6 consejos para dejar de fumar
prescrito por un médico u otro profesional de la salud como parte del tratamiento
de la hipertension arterial

Grupo de Hombres (N= 39.255) Mujeres (N= 21.983) Total (N = 61.238)
(i‘é?,‘i) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 8,3 1,1-41,9 0,0 *na 2,8 0,4-17,7
25-34 6,5 0,9-34,8 1,9 0,5-7,3 2,7 0,9-8,2
35-44 7,0 1,7 - 24,4 4,3 1,8-9,9 5,1 2,4 - 10,4
45-54 2,9 0,4-18,1 4,4 1,8 - 10,4 4,0 1,8-8,6
55-64 7,9 2,9-19,6 3,5 1,1-10,5 5,8 2,7-12,0
65-74 20,6 11,0 - 35,2 1,8 0,5- 6,9 9,7 5,5 - 16,4
15-74 9,7 6,2 - 14,9 3,0 1,9-4,7 5,4 3,8-7,6

*na=no aplicable

Tabla 9 - Porcentaje de la poblacion que recibi6é consejos para hacer mas ejercicio
prescrito por un médico u otro profesional de la salud como parte del tratamiento
de la hipertension arterial

Gr:g:dde Hombres (N= 182.121 Mujeres (N= 346.085) Total (N = 528.206)
(afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 19,4 4,8 -53,3 35,1 21,9 - 51,2 29,8 18,4 - 44,4
25-34 47,8 24,7-71,8 35,2 26,5 - 44,9 37,4 29,1 - 46,5
35-44 53,5 33,8 - 72,2 47,5 38,4 - 56,7 49,2 40,7 - 57,9
45-54 43,7 27,6 - 61,3 55,7 46,1 - 64,9 51,9 42,8 - 60,8
55-64 42,9 30,8 - 56,0 52,6 41,8 - 63,1 47,6 39,1 - 56,2
65-74 50,0 35,4 - 64,7 51,0 40,8 - 61,0 50,6 42,3-58,8

15 - 74 45,2 37,7-52,8 47,3 43,0 - 51,7 46,5 42,6 - 50,5
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Tabla 10 - Porcentaje de la poblacion con presion arterial elevada, segin medicion

Grupo de Hombres (N= 1.117.964) Mujeres (N= 782.029) Total (N = 1.899.993)
edad
(anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 25,3 20,3 - 30,9 9,4 6,7 - 13,0 18,6 15,4 - 22,4
25-34 42,2 34,9 - 49,7 18,4 14,9 - 22,5 27,3 23,8- 31,2
35-44 53,4 45,5 - 61,1 40,5 34,7 - 46,7 46,7 41,9 - 51,6
45-54 67,9 59,2 - 75,5 61,7 54,9 - 68,0 64,9 59,5 - 69,9
55-64 82,6 75,7 - 87,8 75,0 67,3 - 81,5 79,7 74,6 - 84,1
65-74 79,3 69,4 - 86,7 83,8 75,7 - 89,6 81,5 75,2 - 86,4
15 - 74 52,9 49,5 - 56,4 38,3 35,8 - 41,0 45,8 43,4 - 48,1

Se estimd que 1.899.993 personas presentaron presion arterial elevada con la
medicion, lo que representa 45,8% (1C95%: 43,4%-48,1%). Esta proporcion fue mas
elevada conforme aumentaba la edad en los grupos. Al analizar por sexo, se encontro
que esta proporcion es significativamente mas elevada en los hombres con 52,9%
(1C95%: 49,5%-56,4%) que en las mujeres que reportaron 38,3% (1C95%: 35,8%-41,0%). Al
comparar por grupos etareos, se encontro que es mas elevado en los hombres en todos
los grupos con excepcion del grupo de 65-74 afos que muestra que en las mujeres fue
83,8% (1C95%: 75,7%-89,6%) y en los hombres fue 79,3% (I1C95%: 69,4%-86,7%) [Tabla
N°10].
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MODULO DIABETES MELLITUS

Del universo estimado, 2.452.044 personas alguna vez han tenido una medicion de la
glucemia indicada por un médico o profesional de la salud, ello representa 58,3% (1C95%:
55,9%-60,7%). Esta proporcion es mas elevada en mujeres representando 67,4% (1C95%:
64,8%-69,9%) de la poblacion estimada de mujeres, mientras que en los hombres
representa 49,4% (1C95%: 45,9%-52,9%). No se observa un patron entre los distintos
grupos etareos, solo se evidencia que dicho porcentaje es significativamente mas
elevado en el grupo de 65-74 aiios con 81,9% (1C95%: 75,8%-86,8%) para la poblacion
general y para cada sexo. Para las mujeres de dicho grupo fue 90,0% (Ic95%: 83,9%
-94,0%) mientras que para los hombres fue 74,1% (1C95%: 63,6%-82,3%). [Tabla N°1].

Tabla 1- Porcentaje de la poblacién que alguna vez un médico o profesional de la
salud le ha medido la glucosa en sangre

Gr:g:dde Hombres (N=1.050.080) Mujeres (N= 1.401.964) Total (N =2.452.044)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 32,6 27,3-38,4 46,8 41,4-52,3 38,5 34,6 - 42,6
25-34 48,1 40,3 - 56,0 64,3 59,5 - 68,9 58,3 54,0 - 62,5
35-44 50,1 41,8 - 58,4 68,3 62,4 - 73,6 59,6 54,3 - 64,8
45-54 44,8 36,5 - 53,4 20,4 15,4 - 26,4 32,9 27,9 - 38,3
55-64 40,1 31,9 - 49,0 20,5 14,8 - 27,7 32,7 26,8 - 39,3
65-74 74,1 63,6 - 82,3 90,0 83,9 - 94,0 81,9 75,8 - 86,8
15 - 74 49,4 45,9 - 52,9 67,4 64,8 - 69,9 58,3 55,9 - 60,7

Tabla 2- Porcentaje de la poblacion con diagnostico de diabetes entre los que se
midieron la glucemia

Gr:dpgdde Hombres (N= 83.203) Mujeres (N= 155.045) Total (N = 238.248)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 1,1 0,1-7,0 0,6 0,1-4,1 0,8 0,2-3,2
25-34 2,9 0,7 -10,9 5,2 3,0-8,8 4,5 2,7-7,4
35-44 3,8 1,2-11,3 9,1 5,8 - 14,1 7,0 4,6 - 10,6
45-54 10,0 5,1-18,7 14,4 10,0 - 20,2 12,5 9,0-17,2
55-64 16,1 9,7-25,5 17,1 11,6 - 24,4 16,5 12,0 - 22,4
65-74 14,2 7,5 - 25,4 29,2 21,9-37,8 22,3 16,8 - 29,0

15-74 7,9 5,7-11,0 11,1 9,3-13,3 9,7 8,2-11,6
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Dentro de la poblacién a la que alguna vez le midieron la glucemia, 238.248 personas
fueron diagnosticadas de diabetes, ello representa el 9,7% (1C95%: 8,2%-11,6%). De
estas personas diagnosticadas 155.045 (65,1%) fueron mujeres 'y 83.023 (34,9%) fueron
hombres. Estos representan 11,1% (1C95%: 9,3%-13,3%) de las mujeres que
alguna vez se midieron la glucemia y 7,9% (1C95%: 5,7%-11,0%) de los hombres.

La prevalencia de diabetes aumenta conforme aumenta la edad en los grupos, por
lo que la menor prevalencia se encuentra en el grupo de 15-24 afos con 0,8% (1C95%:
0,2%-3,2%) y la mayor prevalencia en el grupo de 65-74 anos con 22,3% (1C95%:
16,8%-29,0%). Solo en el grupo de 15-24 aios la prevalencia fue mas elevada
en los hombres con 1,1% (1C95%: 0,1%-7,0%), mientras que el resto de grupos la
prevalencia fue mas elevada en las mujeres [Tabla N°2].

Del total de poblacion diagnosticada de diabetes, 54,8% reciben tratamiento
con insulina o antidiabéticos oral. Sélo 5,3% (IC95%: 2,8%-9,7%) de los pacientes
diagnosticados reciben insulina; entre las mujeres diagnosticadas, sélo 6,8% (1C95%:
3,4%-13,0%) recibian insulina y sélo 2,4% (1C95%: 0,4%-14,3%) de los hombres. Entre los
hombres, sélo los pacientes del grupo de 45-54 anos refirieron que recibian insulina;
mientras que en las mujeres, solo el grupo de 15-24 afos y el de 35-44 aios no reciben
insulina [Tabla N° 3].

Tabla 3 -Porcentaje de la poblacion que recibe actualmente insulina prescripto
por un médico u otro profesional de la salud, como tratamiento de la diabetes

Gr:g:dde Hombres (N= 2.034) Mujeres (N= 10.542) Total (N = 12.576)
(anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 0,0 *na 7,4 1,0 - 39,4 6,0 0,8 - 33,4
35-44 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
45-54 11,6 1,6 - 51,7 8,2 2,1-27,5 9,3 3,0 - 25,6
55-64 0,0 *na 4,3 0,6 - 25,1 2,0 0,3-12,9
65-74 0,0 *na 10,5 3,9 - 25,1 7,4 2,7 - 18,6
15 - 74 2,4 0,4-14,3 6,8 3,4-13,0 5,3 2,8-9,7

* na=no aplicable
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Tabla 4 - Porcentaje de la poblacion que recibe medicamento oral prescripto por
un médico u otro profesional de la salud, como tratamiento de la diabetes durante

las 2 ultimas semanas

Gfgggdde Hombres (N= 44.651) Mujeres (N= 73.279) Total (N = 117.930)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 0,0 *na 22,3 7,8 - 49,3 17,9 6,1-41,9
35-44 30,1 3,7-82,9 28,2 12,1 - 52,8 28,6 13,1- 51,6
45-54 38,4 12,8 - 72,7 44,6 28,0 - 62,5 42,5 27,3 -59,3
55-64 78,7 52,1-92,6 52,6 31,8-72,6 66,7 49,9 - 80,1
65-74 53,4 23,3-81,2 66,4 49,2 - 80,1 62,6 47,0-75,9
15 - 74 53,7 38,8 - 67,9 47,3 38,7 - 56,0 49,5 42,0 - 57,1

*na=no aplicable

Por otro lado, 49,5% (IC95%: 42,0%-57,1%) de la poblacion diagnosticada recibe
medicacion oral. Ninguno de los pacientes del grupo de 15-24 aios recibe medicacion
oral; y en el caso de los hombres, ninguno de los casos menores de 35 anos la recibe.
Los grupos etareos que reciben mayor proporcion de medicacion oral fueron el de 55-
64 anos con 66,7% (1C95%: 49,9%-80,1%) y el de 65-74 afos con 62,6% (IC95%: 47,0%-

75,9%) [Tabla N° 4].

Tabla 5 - Porcentaje de la poblacion que recibe consejos para perder peso,
prescriptos por un médico u otro profesional de la salud, como tratamiento de la

diabetes
Gr:ggdde Hombres (N= 39.255) Mujeres (N= 63.637) Total (N = 102.892)

(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %

15-24 100,0 *na 0,0 *na 63,7 8,8 - 97,0
25-34 43,0 4,5-92,4 35,8 14,9 - 64,0 37,2 16,8 - 63,6
35-44 69,9 17,1 - 96,3 26,1 11,0 - 50,1 35,7 17,6 - 59,0
45-54 34,7 11,10 - 69,2 51,3 32,3- 69,9 45,7 29,5 - 62,9
55-64 49,0 26,0 - 72,4 42,2 23,5 - 63,4 45,8 29,8 - 62,8
65-74 43,4 17,0 - 74,1 43,6 28,7 - 29,7 43,5 28,9 - 59,3
15 - 74 47,2 31,0 - 64,0 41,0 32,8 - 49,8 43,2 35,1-51,6

*na=no aplicable
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Tabla 6 - Porcentaje de la poblacion que recibe consejos para dejar de fumar
prescripto por un médico u otro profesional de la salud, como tratamiento de la
diabetes

Gr:ggdde Hombres (N= 6.764) Mujeres (N= 5.400) Total (N = 12.164)
(ahos) % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 0,0 *na 7,4 1,0 - 38,5 6,6 0,8 -32,9
35-44 0,0 *na 5,9 0,8 - 32,1 4,6 0,6 - 26,6
45-54 11,6 1,6 - 51,9 3,3 0,5 - 20,5 6,1 1,4-22,5
55-64 8,5 1,2-42,2 5,2 0,7 - 29,3 7,0 1,6 - 25,4
65-74 10,0 1,4 - 47,3 0,0 *na 2,9 0,4 - 18,2
15 -74 8,1 2,6 - 22,5 3,5 1,3-8,8 5,1 2,4-10,5

*na=no aplicable

Dentro de los consejos que recibe el paciente de parte del médico u otro profesional
de la salud, los mas frecuentes fueron realizar dieta especial con 63,4% (1C95%: 55,0%-
71,1%), realizar mas ejercicios con 56,0% (IC95%: 47,7%-64,0%), perder peso con
43,2% (1C95%: 35,1%-51,6%); siendo el dejar de fumar el consejo menos mencionado
con 5,1% (1C95%: 2,4%-10,5%). En relacion a la dieta especial, llama la atencion que
los casos del grupo de 15-24 afnos no reciben esta indicacion y que esta proporcion
aumenta conforme aumenta la edad de los grupos. Ademas esta recomendacion es mas
elevada en las mujeres en los grupos de 45-54 anos y de 55-64 afos. En relacion
a la indicacion de hacer mas ejercicio, es mas frecuente en hombres
con 72,4% (1C95%: 56,5%-84,1%) que en mujeres que reportaron 47,3% (1C95%: 37,8%-
56,9%); esta mayor proporcion se observa en todos los grupos etareos. Algo similar
se encuentra en las indicaciones para perder peso, la cual es mayor en hombres con
47,2% (1C95%: 31,0%-64,0%) que en mujeres que refirieron 41,0% (32,8%-49,8%). Esta
proporcion es mas elevada en todos los grupos etareos, excepto el de 45-54 afnos y

el de 65-74 anos. La proporcion de indicaciones para dejar de fumar es mas elevada
en hombres, especificamente en los grupos etareos de 45 a mas anos [Tablas N° 5-8].
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Tabla 7 - Porcentaje de la poblacién que recibe consejos para realizar dieta especial
prescripto por un médico u otro profesional de la salud, como tratamiento de la
diabetes

Grgg;)dde Hombres (N= 52.745) Mujeres (N= 98.349) Total (N =151.094)
(anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 43,0 4,5-92,4 37,2 16,3 - 64,3 38,3 17,8 - 64,1
35-44 69,9 17,1 - 96,3 55,3 32,5 - 76,1 58,5 36,6 - 77,5
45-54 65,3 30,9 - 88,8 74,3 52,5 - 88,4 71,3 52,6 - 84,7
55-64 65,9 40,6 - 84,6 81,0 58,9 - 92,7 72,9 56,4 - 84,8
65-74 66,7 33,4 - 88,8 61,7 45,1-75,9 63,1 47,6 - 76,4

15-74 63,4 47,0 - 77,2 63,4 54,1-71,9 63,4 55,0 - 71,1

*na=no aplicable

Tabla 8 - Porcentaje de la poblaciéon que recibe consejos para realizar mas ejercicio
prescripto por un médico u otro profesional de la salud, como tratamiento de la
diabetes

Grgggdde Hombres (N= 60.212) Mujeres (N= 73.279) Total (N =133.491)
(afos) % IC 95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 100,0 *na 0,0 *na 63,7 8,8-97,0
25-34 43,0 4,5-92,4 41,9 18,8 - 69,2 42,1 20,0 - 67,8
35-44 100,0 *na 43,6 23,4 - 66,2 55,9 34,7 - 75,2
45-54 65,3 30,9 - 88,8 58,7 38,4-76,4 61,0 43,0 - 76,4
55-64 70,2 43,8 - 87,8 53,6 32,4-73,5 62,6 45,4 - 77,1
65-74 76,7 41,0 - 94,0 40,7 26,4 56,8 51,2 36,6 - 65,7
15-74 72,4 56,5 - 84,1 47,3 37,8 - 56,9 56,0 47,7 - 64,0

*na=no aplicable

Entre los pacientes diabéticos, 15,1% (1C95%: 10,1%-21,9%) refirieron haber visitado
algun médico naturista o un curandero. Se estimo que 25.197 mujeres acudieron a
un médico naturista o curandero, lo que representa el 16,3% (1C95%: 10,8%-23,8%)
de las mujeres diagnosticadas. En el caso de los hombres, 10.830 acudieron, lo que
representa 13,0% (IC95%: 4,9%-30,1%). No se encuentra un patron entre los distintos
grupos etareos [Tabla N°9].
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Tabla 9 - Porcentaje de la poblacion que ha visitado a algun médico naturista o
curandero debido a la diabetes

Grg(;j):dde Hombres (N= 10.830) Mujeres (N= 25.197) Total (N = 36.027)
(afos) % IC 95 % % IC95 % % IC95%
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
35-44 30,1 3,7-82,9 9,6 2,4 - 31,3 14,1 4,4 - 36,8
45-54 11,6 1,6 - 51,7 21,6 9,8 - 40,9 18,2 8,6 - 34,4
55-64 12,8 3,1-40,0 28,4 13,3 - 50,8 20,0 9,8 - 36,5
65-74 13,3 1,9 - 55,2 15,7 7,1-31,5 15,0 7,2 - 28,7
15 -74 13,0 4,9 - 30,1 16,3 10,8 - 23,8 15,1 10,1 - 21,9

*na = no aplicable

Al analizar el consumo de algin medicamento tradicional o a base de hierbas naturales

para el tratamiento de la diabetes, se encontré que 128.703 personas diagnosticadas

de diabetes lo hacen, lo que representa el 54,0% (1C95%: 46,0%-61,8%). En las mujeres
diagnosticadas representa 51,2% (1C95%: 42,0%-60,2%), mientras que en los hombres

representa el 59,4% (1C95%: 43,8%-73,2%). Analizando por grupos etareos, este

consumo es mas elevado en los grupos mayores de 45 anos, con valores alrededor del

60% [Tabla N°10].

Tabla 10 - Porcentaje de la poblacion que toma actualmente algin medicamento
tradicional o a base de hierbas naturales para la diabetes

Gr:g:dde Hombres (N= 49.382) Mujeres (N=79.321) Total (N = 128.703)
(afhos) % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 0,0 *na 28,4 11,3 - 55,3 22,7 8,9 - 46,9
35-44 30,1 3,7-82,9 43,6 23,3 - 66,5 40,7 21,9 - 62,6
45-54 76,9 39,9 - 94,3 55,4 37,3-72,1 62,6 45,8 - 76,9
55-64 63,8 38,1 -83,5 51,7 30,9 - 71,9 58,2 41,8 - 73,0
65-74 66,7 32,8 - 89,1 61,7 447 - 76,2 63,1 46,8 - 76,9

15 - 74 59,4 43,8 - 73,2 51,2 42,0 - 60,2 54,0 46,0 - 61,8

*na = no aplicable

Como indicador “proxy” de la calidad de atencion en esta poblacién se encontro
que mas de la mitad de los diagnosticados no fueron examinados de los ojos (55,8%;
1C95%: 47,7%-63,6%) y solo 31,5% (IC95%: 24,5%-39,4%) tuvieron examen en los ultimos
dos anos como parte del control de la enfermedad. En relacion al examen de los pies,
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mas de tres cuartas partes de los diagnosticados no fueron examinados como parte
de su control, siendo la media 78,3% (IC95%: 71,7%-83,8%). Solo 17,0% (1C95%: 12,3%-
22,9%) tuvieron examen de pies durante el Ultimo ano. Por otro lado, se encontré que
mas de la mitad 51,1% (1C95%: 42,7%-59,5%) de la poblacion diagnosticada se realizo
un examen de orina como parte de su control en los Ultimos dos afnos y 36,2% (1C95%:
28,8%-44,2%) nunca se realizd este examen como parte de su control [Tablas N° 11-
13].

Tabla 11 - Porcentaje de la poblacion que alguna vez le examinaron sus 0jos como
parte del control de la diabetes

Hombres (N=83.202) Mujeres (N= 155.044) Total (N=238.247)
Frecuencia

% IC 95 % % IC 95 % % IC95 %

Durante los Gltimos dos afos 30,1 18,0 - 45,8 32,3 24,2 - 41,5 31,5 24,5 - 39,4

Hace mas de dos afios 4.9 1,2-17,9 15,1 9,8 -22,6 11,5 7,5-17,4
Nunca 61,7 46,1 - 75,3 52,7 43,2 - 61,9 55,8 47,7 - 63,6
No sabe 3,2 0,5-19,9 *na *na 1,1 0,2-7,6

*na = no aplicable

Tabla 12 - Porcentaje de la poblacion que alguna vez le examinaron sus pies como
parte del control de la diabetes

Hombres (N= 83.202) Mujeres (N= 155.044) Total (N=238.247)

Frecuencia
% IC95 % % IC95 % % IC95 %
Durante el Gltimo afno 13,0 5,9 - 26,3 19,1 13,2 - 26,8 17,0 12,3-22,9
Hace mas de un afo *na *na 6,5 3,3-12,4 4,2 2,1-8,2
Nunca 87 73,7 - 94,1 73,7 65,3 - 80,7 78,3 71,7 - 83,8
No sabe *na *na 0,7 0,1-5,1 0,5 0,1-3,4

*na = no aplicable

Tabla 13 - Porcentaje de la poblaciéon que realizé un examen de orina de 24 horas
como parte del control de la diabetes

. Hombres (N= 83.202) Mujeres (N= 155.044) Total (N= 238.247)
Frecuencia
% IC95 % % IC95 % % IC95 %
En los Gltimos dos afios =~ 62,6 46,2 - 76,5 44,9 35,4-54,9 51,1 42,7 - 59,5
Hace mas de dos afos 4,9 1,2-17,9 14,3 9,2 - 21,7 11,0 7,2 -16,7
Nunca 32,5 19,5 - 49,0 38,1 29,7 - 47,4 36,2 28,8 - 44,2
No sabe *na *na 2,6 0,8-7,7 1,7 0,5-5,1

*na = no aplicable
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MODULO COLESTEROL

Se encontré que 56,5% (IC95%: 54,0%-59,0%) de la poblacion estimada ha tenido
una medicién de colesterol en sangre, representando 2.378.013 personas. De ellas,
1.020.913 fueron hombres, lo que representa 48,0% (IC95%: 44,5%-51,5%) de la
poblacion estimada de hombres; y 1.357.100 fueron mujeres, lo que representa 65,3%
(1c95%: 62,4%-68,1%). Estos porcentajes aumentan conforme aumenta la edad
de los grupos [Tabla N° 1].

Tabla 1 - Porcentaje de la poblacion que alguna vez un médico o un profesional
de la salud le ha medido el colesterol en sangre

Grupo de Hombres (N= 1.020.913) Mujeres (N=1.357.100) Total (N =2.378.013)
edad
(afos) % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 29,7 24,2-360 41,2 35,6 - 47,0 34,5 30,4 - 38,9
25-34 42,4 34,8 - 50,3 61,5 56,8 - 66,1 54,4 50,0 - 58,7
35-44 50,3 42,2 - 58,4 66,5 60,2 -72,4 58,8 53,5-63,9
45-54 54,6 45,8 - 63,1 78,5 72,3 - 83,6 66,2 60,7 - 71,4
55-64 60,5 52,0 - 68,4 81,9 75,6 - 86,9 68,6 62,4 -74,2
65-74 77,6 67,9 - 85,0 90,0 83,9-93,9 83,7 78,0 - 88,1
15-74 48,0 44)5 - 51,5 65,3 62,4 - 68,1 56,5 54,0 - 59,0

Del total de poblacion evaluada, se encontréo que 21,4% (IC95%: 19,2%-23,9%)
refirieron tener colesterol elevado, lo que representa 508.209 personas. De ellas,
197.605 (38,9%) fueron hombres y 310.604 (61,1%) fueron mujeres. Ello representaba
19,4% (1C95%: 15,7%-23,7%) de la poblacion estimada de hombres y 23,0% (IC95%:
20,4%-25,8%) de la poblacion estimada de mujeres. La proporcion de poblacion en
cada grupo etareo tiende a aumentar conforme aumenta la edad hasta los 55-64 afos,
luego de la cual hay una discreta caida [Tabla N° 2].

Tabla 2 - Porcentaje de la poblacion con colesterol elevado en sangre de entre los
que se han medido

Grupo de Hombres (N= 197.605) Mujeres (N= 310.604) Total (N = 508.209)
edad
(afos) % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 4,6 1,40 - 23,8 6,4 3,3-11,9 5,5 3,0-9,9
25-34 13,1 7,0 - 23,1 14,1 10,5 - 18,8 13,8 10,5 - 18,0
35-44 25,6 16,2 - 38,0 20,4 15,3 - 26,7 22,5 17,2 - 28,8
45-54 24,8 16,9 - 34,9 30,0 23,6 - 37,3 27,8 22,7 - 33,5
55-64 26,1 18,0 - 36,3 37,3 29,0 - 46,3 31,1 25,1 - 37,8
65-74 20,4 12,0 - 32,5 29,2 31,0 - 47,9 30,3 24,0 - 37,4
15 -74 19,4 15,7 - 23,7 23,0 20,4 - 25,8 21,4 19,2 - 23,9
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De la poblacion con colesterol elevado, solo 129.175 personas recibian medicamento
oral para el colesterol durante las dos Ultimas semanas prescripto por un médico o
profesional de la salud, ello representa 25,4% (1C95%: 20,6%-30,9%). Este porcentaje
es discretamente mayor en las mujeres con 26,1% (1C95%: 20,3%-32,9%) que en los
hombres (24,3%). El porcentaje de hipercolesterolemia es mayor mientras mayor
es la edad en los grupos [Tabla N° 3].

Tabla 3 - Porcentaje de la poblaciéon que actualmente recibe medicamento oral
para el colesterol durante las ultimas dos semanas prescripto por un médico o

profesional de la salud, entre aquellos diagnosticados con colesterol elevado.

GrUCIIJOdde Hombres (N= 48.052) Mujeres (N= 81.123) Total (N = 129.175)

eaa
(ahos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 25,0 2,8-79,5 10,3 1,4 - 48,4 16,5 3,8-49,7
25-34 0,0 *na 13,2 5,8 -27,3 9,5 4,1-20,7
35-44 18,2 7,3 - 38,5 17,4 8,7-31,9 17,8 10,3 - 29,0
45-54 31,2 14-4 - 55,0 28,0 16,9 - 42,8 29,2 19,1 - 41,9
55-64 26,0 11,9 - 47,6 32,7 20,6 - 47,7 29,6 19,7 - 41,9
65-74 35,6 15,0 - 63,3 37,5 24,3 - 52,8 36,9 25,4 - 50,0
15 - 74 24,3 16,3 - 34,6 26,1 20,3 - 32,9 25,4 20,6 - 30,9

*na= no aplicable

Alanalizar las recomendaciones entre aquellos diagnosticados con hipercolesterolemia,

se encontrd que recibir una dieta especial fue indicado en 266.902 personas, lo que
representa el 52,5% (IC95%: 46,3%-58,7%), siendo este porcentaje mas elevado en la

poblacion estimada de mujeres con 55,2% (1C95%: 48,7%-61,6%). Esta indicacion de

dieta tiende a aumentar mientras mayor sea la edad de los grupos hasta los 64 anos,

luego de lo cual disminuye discretamente [Tabla N°4].

Tabla 4 - Porcentaje de la poblacion que recibe dieta especial entre aquellos
diagnosticados con colesterol elevado

Grgg: dde Hombres (N= 95.401) Mujeres (N= 171.501) Total (N = 266.902)
(afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 25,0 2,8-79,5 20,7 5,2 - 55,6 22,5 6,7 - 53,9
25-34 35,7 12,0 -69,3 43,9 29,6 - 59,4 41,6 28,5 - 56,1
35-44 44,0 23,9 - 66,2 47,3 33,0 - 62,1 45,8 32,6 - 59,5
45-54 56,2 35,4 - 75,1 63,8 50,4 -75,4 61,0 49,1 -71,6
55-64 53,2 33,2-72,2 63,1 47,9 - 76,1 58,5 45,3 -70,7
65-74 48,9 26,1 - 72,1 59,4 45,2 - 72,1 56,0 43,6 - 67,8

15-74 48,3 37,3-59,4 55,2 48,7 - 61,6 52,5 46,3 - 58,7
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Una segunda indicacion como es el perder peso se reportd en 194.653 personas, lo
que representa 38,3% (1C95%: 32,2%-44,8%). Al igual que en el caso anterior, este
porcentaje es mas elevado en la poblacion estimada de mujeres con 40,4% (1C95%:
33,4%-47,9%). Se encuentra una tendencia similar a la reportada para la dieta con
aumento mientras mayor sea la edad de los grupos hasta los 64 anos, para luego
disminuir discretamente [Tabla N° 5].

Tabla 5 - Porcentaje de la poblacién que recibe consejo para perder peso para
el colesterol prescripto por un médico o profesional de la salud, entre aquellos

diagnosticados con colesterol elevado

Grupo de Hombres (N= 69.048) Mujeres (N= 125.605) Total (N = 194.653)
edad
(afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 0,0 *na 41,4 15,9 - 72,5 24,0 8,3 - 52,3
25-34 21,4 5,4 - 56,6 38,2 24,4 - 54,3 33,6 21,6 - 48,1
35-44 30,3 14,4 - 53,0 32,1 19,2 - 48,4 31,3 20,1 - 45,2
45-54 34,4 16,8 - 57,6 46,5 33,0 - 60,5 41,9 30,3 - 54,4
55-64 46,8 27,9 - 66,6 43,5 29,2 - 58,9 45,0 33,2-57,4
65-74 40,1 19,7 - 64,5 39,3 25,6 - 54,9 39,5 28,0 - 52,3
15 - 74 34,9 25,2 - 46,1 40,4 33,4 - 47,9 38,3 32,2 - 44,8

*na= no aplicable

Al igual que en diabetes e hipertension, se reportd un bajo porcentaje de pacientes
con indicacion para dejar de fumar (media: 5,8%; 1C95%: 3,4%-9,7%), lo que significaba
29.547 personas. De las cuales 22.990 (77,8%) eran hombres y 6.557 (22,2%) eran
mujeres. La cantidad de hombres representaba 11,6% (IC95%: 6,5%-20,0%) de la
poblacion estimada de hombres; mientras que la cantidad de mujeres representaba
2,1% (1C95%: 0,9%-5,0%) de la poblacion estimada de mujeres. La indicacion de dejar
de fumar es mas elevada en los hombres para todos los grupos etareos, con excepcion
del grupo de 45-54 anos [Tabla N°6].
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Tabla 6 - Porcentaje de la poblacion que recibe consejo para dejar de fumar
prescripto por un médico o profesional de la salud, entre aquellos diagnosticados

con colesterol elevado

Grupo de Hombres (N= 22.990) Mujeres (N= 6.557) Total (N = 29.547)
edad
(afos) % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 0,0 *na 0,0 *na 0,0 *na
25-34 10,7 1,5-49,2 2,8 0,4-17,7 5,0 1,2-18,2
35-44 9,1 2,2 - 31,0 2,2 0,3 - 14,3 5,4 1,7 - 16,1
45-54 4,7 0,6 - 27,2 5,6 1,8 - 15,9 5,3 1,9-13,5
55-64 15,5 5,2 - 38,4 0,0 *na 7,2 2,3-19,8
65-74 22,2 7,1-51,5 0,0 *na 7,1 2,3-19,9
15 - 74 11,6 6,5 - 20,0 2,1 0,9-5,0 5,8 3,4-9,7

*na= no aplicable

En relacion a la recomendacion de hacer ejercicio, se encontré que ésta se dio a
239.580 personas representando el 47,1% (1C95%: 41,2%-53,2%) de la poblacion
estimada. Este porcentaje fue discretamente mas elevado en hombres (media:
48,6%; 38,4%-59,0%) que en mujeres. Esta recomendacion tiende a incrementar en la
poblacion general conforme aumenta la edad, alcanzando un pico en el grupo de 45-
54 anos, para posteriormente disminuir discretamente. Un comportamiento similar se
observa en hombres y en mujeres [Tabla N°7].

Tabla 7 - Porcentaje de la poblacion que recibe consejo para hacer ejercicio
prescripto por un médico o profesional de la salud, entre aquellos diagnosticados

con colesterol elevado

Grupo de Hombres (N= 96.105) Mujeres (N= 143.475) Total (N = 239.580)
edad
(anos) % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 50,0 19,9 - 80,1 20,7 5,1-56,0 33,0 14,7 - 58,6
25-34 42,9 16,7 - 73,8 38,2 24,4 - 54,3 39,5 26,4 - 54,3
35-44 44,0 24,3 - 65,7 41,2 26,4 - 57,8 42,5 29,2 - 56,9
45-54 54,7 32,0-75,6 60,6 46,6 - 73,0 58,4 46,0 - 69,8
55-64 49,3 29,8 - 69,0 52,3 37,8 - 66,5 50,9 38,5-63,3
65-74 48,9 26,3 -72,0 39,3 25,9 - 54,5 42,3 30,3 - 55,4

15 - 74 48,6 38,4 - 59,0 46,2 39,7-52,9 47,1 41,2 - 53,2
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Se encontré que 40.220 personas consultaron a un médico naturista o un curandero
por los niveles de colesterol sérico, ello represento 7,9% (1C95%: 5,3%-11,6%). Este
porcentaje fue discretamente mayor en hombres (media: 8,9%; 1C95%: 4,4%-17,3%)
que en mujeres (media: 7,3%; 1C95%: 4,7%-11,2%). Llamo6 la atencion el elevado
porcentaje de hombres de 15-24 que refirieron haber consultado (media: 50,0%;
1c95%: 19,9%-80,1%); mientras que en las mujeres el porcentaje mas elevado se da
en el grupo de 55-64 anos (media: 11,8%; 1C95%: 5,4%-23,9%). [Tabla N° 8].

Tabla 8 - Porcentaje de poblacién que ha consultado con un médico naturista o
curandero debido al problema del colesterol elevado

Grupo de Hombres (N= 17.594) Mujeres (N= 22.626) Total (N = 40.220)
edad
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 50,0 19,9 - 80,1 0,0 *na 21,1 6,6 - 50,3
25-34 0,0 *na 7,5 2,4-21,2 5,4 1,7 - 15,9
35-44 10,6 2,9-32,2 7,1 2,3-19,7 8,7 3,6 -19,6
45-54 10,9 2,7 - 35,2 5,6 1,8-16,1 7,6 3,1-17,5
55-64 3,9 0,5 - 23,2 11,8 5,4 - 23,9 8,2 3,8- 16,6
65-74 6,7 0,9 - 35,9 6,1 1,9-17,6 6,3 2,3- 16,2
15 - 74 8,9 4,4-17,3 7,3 4,7-11,2 7,9 5,3-11,6

*na= no aplicable

Finalmente, se encontraron 233.451 personas que refirieron tomar medicamento
tradicional o a base de hierbas naturales, representando 45,9% (1C95%: 40,0%-52,0%)
de la poblacion diagnosticada con hipercolesterolemia. De ellas, 97.434 (41,7%) eran
hombres y 136.017 (58,3%) eran mujeres. Considerando la poblacién estimada, en el
caso de los hombres ello representd 49,3% (1C95%: 39,2%-59,5%), mientras que en el
caso de las mujeres represento 43,8% (1C95%: 37,4%-50,4%). En el caso de los hombres
se observa mayor consumo de estos productos mientras mayor sea la edad de los
grupos; por el contrario, en las mujeres se reporta mayor proporcion en el grupo de
45-54 anos [Tabla N° 9].
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Tabla 9 - Porcentaje de poblacion que toma medicamento tradicional o a base de
hierbas naturales para el colesterol elevado

Grupo de Hombres (N= 97.434) Mujeres (N=136.017) Total (N = 233.451)
edad
(afos) % IC95% % IC 95 % % IC 95 %
15-24 50,0 19,9 - 80,1 0,0 *na 21,1 6,6 - 50,3
25-34 0,0 *na 37,2 22,6 - 54,6 26,9 15,9 - 41,8
35-44 45,4 27,5 - 64,6 32,1 20,0 - 47,2 38,2 26,8 - 51,1
45-54 45,3 26,1 - 66,0 58,6 45,2 - 70,8 53,6 41,9 - 64,8
55-64 61,0 40,0 - 78,7 45,4 31,4 - 60,1 52,6 39,7 - 65,1
65-74 71,7 45,2 - 88,0 48,1 34,3- 62,2 55,4 43,3 - 67,0

15-74 49,3 39,2 - 59,5 43,8 37,4 - 50,4 45,9 40,0 - 52,0

*na= no aplicable
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MODULO ANTECEDENTES FAMILIARES

Se estimo6 que 1.518.928 personas sefnalaron que tenian antecedentes familiares de
diabetes (media: 36,1%; 1C95%: 34,0%-38,3%), siendo este porcentaje discretamente
mayor en mujeres (37,2%) que en hombres (35,0%) [Tabla N° 1].

Tabla 1 - Porcentaje de poblacion con antecedentes familiares de diabetes

Grupo de Hombres (N= 745.501) Mujeres (N= 773.427) Total (N =1.518.928)
edad (afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC95 %
15-24 41,2 34,7 - 47,9 34,4 29,6 - 39,6 38,3 33,9-42,9
25-34 33,7 26,4 - 41,8 38,8 34,3 - 43,4 36,9 32,9 - 41,1
35-44 36,0 29,0 - 43,7 37,3 32,1-42,9 36,7 32,5-41,2
45-54 30,0 23,0 - 38,1 42,0 36,0 - 48,4 35,9 31,0 - 41,0
55-64 34,4 26,7 - 43,1 33,9 26,8 - 41,9 34,3 28,4 - 40,6
65-74 26,3 17,4 - 37,7 34,2 27,2 - 41,9 30,2 24,2 - 37,0
15 -74 35,0 31,8 - 38,5 37,2 34,8 - 39,7 36,1 34,0 - 38,3

Se reportd que 2.767.559 personas sefalaban tener antecedentes familiares de
hipertension arterial (media: 65,8%; 1C95%: 63,7%-67,9%), siendo este porcentaje
mas elevado en mujeres con 70,7% (1C95%: 68,4%-73,0%) que en hombres, quienes
reportaron 61,0% (1C95%: 57,7%-64,2%); esta diferencia se observa en todos los grupos
etareos. Esta diferencia es mas elevada en el grupo de 45-54 anos [Tabla N°2].

Tabla 2 - Porcentaje de poblacién con antecedentes familiares de hipertension

arterial
Grupo de  Hombres (N=1.297.464)  Mujeres (N= 1.470.095) Total (N = 2.767.559)
edad (afios) IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 68,8 62,9 - 74,2 72,4 67,0 - 77,2 70,3 66,2 - 74,2
25-34 64,8 56,8 - 72,0 70,5 66,2 - 74,5 68,4 64,4 - 72,1
35.44 65,1 57,7 - 71,9 73,8 68,6 - 78,3 69,7 64,9 - 74,0
45-54 52,9 44,8 - 60,8 70,6 64,4 - 76,2 61,5 56,3 - 66,6
55-64 56,8 48,4 - 64,7 72,1 64,3 - 78,7 62,5 56,3 - 68,3
65-74 43,5 33,1- 54,6 60,0 51,9 - 67,5 51,6 44,8 - 58,3
15-74 61,0 57,7 - 64,2 70,7  68,4-73,0 658 63,7- 67,9

Se encontré menor poblacion (1.073.732) que refirid tener antecedentes familiares
de infarto agudo de miocardio, lo que representa 25,5% (1C95%: 23,9%-27,3%). Este
porcentaje es mayor en mujeres 28,3%; (1C95%: 26,1%-30,6%) que en hombres
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(22,8%; 1C95%: 20,3%-25,5%); ademas, el porcentaje al interior de cada grupo
etareo tiende a aumentar conforme aumenta la edad hasta los 64 anos, para luego
disminuir en el grupo de 65-74 afnos [Tabla N° 3].

Tabla 3 - Porcentaje de poblacién con antecedentes familiares de Infarto Agudo
del Miocardio (IAM)

Grupo de Hombres (N= 485.689) Mujeres (N= 588.043) Total (N = 1.073.732)
edad (anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 20,1 15,6 - 25,5 24,0 19,7 - 28,9 21,8 18,6 - 25,3
25-34 17,6 12,1 - 24,9 24,8 20,7 - 29,4 22,1 18,5 - 26,1
35-44 24,7 18,0 - 32,8 29,6 24,8 - 34,8 27,2 23,1-31,8
45-54 24,3 18,1 - 31,8 34,3 28,6 - 40,5 29,2 25,0 - 33,8
55-64 30,5 23,4 - 38,7 35,0 28,2 - 42,4 32,2 26,9 - 38,0
65-74 21,4 13,5 - 32,2 29,2 22,1-37,5 25,3 19,7 - 31,8
15 - 74 22,8 20,3 - 25,5 28,3 26,1 - 30,6 25,5 23,9 -27,3

Este porcentaje es aln menor cuando se pregunto por antecedentes de infarto agudo
de miocardio a temprana edad (<55 aflos en hombres, y <65 afios en mujeres); se estimo
811.149 personas, lo que representa 19,3% (1C95%: 17,5%-21,2%), manteniéndose el
mismo patron que en el caso anterior [Tabla N°4].

Tabla 4 - Porcentaje de poblacién con antecedentes familiares de Infarto Agudo
del Miocardio a temprana edad (< 55 afos en hombres,<65 afios en mujeres)

Grupo de Hombres (N= 376.094) Mujeres (N= 435,055) Total (N = 811.149)
edad (anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 16,6 12,5 - 21,7 15,6 11,6 - 20,7 16,2 13,1 -19,7
25-34 15,5 10,6 - 22,0 20,1 16,4 - 24,3 18,3 15,2 - 22,0
35-44 19,1 13,3 - 26,6 23,7 19,2 - 28,9 21,5 17,5 - 26,1
45-54 18,2 12,5 - 25,7 21,4 16,0 - 27,9 19,8 15,7 - 24,6
55-64 21,9 15,9 - 29,4 24,4 18,1 - 32,1 22,9 18,3 - 28,1
65-74 14,4 8,5-23,3 25,6 18,5 - 34,2 19,9 14,7 - 26,4

15 - 74 17,7 15,2 - 20,4 20,9 18,7 - 23,4 19,3  17,5-21,2
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Tabla 5 - Porcentaje de poblacion con antecedentes familiares de cancer o tumor
maligno

Grupo de Hombres (N= 638.605) Mujeres (N= 707.994) Total (N = 1.346.599)
edad (anos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 38,5 32,8 - 44,6 40,6 35,0 - 46,6 39,4 35,2 - 43,7
25-34 34,3 27,2 - 42,1 32,1 27,8 - 36,8 32,9 29,1 -37,0
35-44 33,3 26,3 - 41,3 39,3 33,8 - 45,1 36,5 32,0 - 41,2
45-54 22,2 15,6 - 30,7 35,1 29,3 - 41,4 28,5 23,8 - 33,7
55-64 22,1 16,0 - 29,8 27,9 21,2 - 35,9 24,3 19,6 - 29,7
65-74 16,8 10,2 - 26,5 18,9 12,9 - 26,9 17,8 13,1-23,9
15 - 74 30,0 27,2 - 33,0 34,1 31,5- 36,8 32,0 30,0 - 34,1

En relacion a antecedentes de cancer, se estimé que 1.346.599 lo refirieron; ello
representa 32,0% (1C95%: 30,0%-34,1%), siendo este porcentaje mas elevado en
mujeres (34,1%; 1C95%: 31,5%-36,8%) que en hombres (30,0%; 1C95%: 27,2%-
33,0%). Se evidencia que este porcentaje tiende a disminuir conforme aumenta la edad
de los grupos [Tabla N° 5].

Se encontro soélo que 387.231 refirieron antecedentes familiares de colesterol elevado,
lo que representa 9,2% (IC95%: 8,1%-10,4%) de la poblacion total estimada; siendo
este porcentaje mas elevado en mujeres (10,1%; 1C95%: 8,7%-11,7%) que en hombres
(8,3%; 1C95%: 6,8%-10,2%). No se identificé un patron ni por grupos etareos ni por
sexo; sblo el grupo de 65-74 afios reportd menor proporcion de antecedentes familiares
de hipercolesterolemia (media: 6,6%; IC95%: 3,9%-11,0%) [Tabla N° 6].

Tabla 6 - Porcentaje de poblaciéon con antecedentes familiares de colesterol
elevado

Grupo de Hombres (N= 176.648) Mujeres (N=210.583) Total (N = 387.231)
edad (afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 6,9 4,4-10,6 10,4 7,6 - 14,2 8,4 6,4-10,9
25-34 7,3 3,9-13,3 11,2 8,4 - 14,7 9,7 7,4-12,7
35-44 9,6 5,9 - 15,3 9,5 6,6 - 13,6 9,6 7,1-12,8
45-54 9,3 5,5 - 15,2 9,9 6,7 - 14,5 9,6 6,9 - 13,2
55-64 10,0 5,9 - 16,6 12,0 7,7 - 18,1 10,8 7,5-15,2
65-74 7,4 3,6 - 14,6 5,8 2,9-11,2 6,6 3,9-11,0

15-74 8,3 6,8 -10,2 10,1 8,7-11,7 9,2 8,1-10,4
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Finalmente, se estimd que 734.974 personas refirieron antecedentes familiares de
accidente cerebro vascular, lo que representa 17,5% (IC95%: 15,9%-19,2%). Este
porcentaje es discretamente mas elevado en mujeres (18,9%; 1C95%: 17,0%-20,9%)
que en hombres (16,1%; 1C95%: 13,7%-18,8%). No se observd ningln patrén ni por
grupo etareo ni por sexo [Tabla N° 7].

Tabla 7 - Porcentaje de poblacion con antecedentes familiares de Accidente
Cerebro vascular (ACv).

Grupo de Hombres (N= 342.862) Mujeres (N=392.112) Total (N = 734.974)
edad (anos) IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 16,0 11,9 - 21,1 13,9 10,5 - 18,2 15,1 12,2 - 18,6
25-34 11,1 7,2-16,8 15,7 12,7 -19,4 14,0 11,5 - 17,0
35-44 20,2 14,3 - 27,7 19,5 15,4 - 24,2 19,8 16,2 - 24,0
45-54 17,1 11,6 - 24,6 19,8 15,2 - 25,5 18,4 14,6 - 23,0
55-64 16,8 11,5 - 23,8 29,6 23,3 - 36,7 21,6 17,3 - 26,7
65-74 15,1 8,9 - 24,5 25,6 18,6 - 34,1 20,2 15,3 - 26,3

15 - 74 16,1 13,7 - 18,8 18,9 17,0 - 20,9 17,5 15,9 - 19,2
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MODULO ESTADO NUTRICIONAL

En relacién a la media de circunferencia de cintura se encontré que fue 88,9 cm.
(1c95%: 88,2-89,7 cm.) en la poblacion general, discretamente mas elevada en
hombres 89,6 cm. (1C95%: 88,7-90,6 cm.) que en mujeres con 88,1 cm. (1C95%: 87,2-
89,1 cm.). Al analizar por grupo etareo la circunferencia es mayor en los hombres
y tiende a aumentar mientras mayor sea la edad de los grupos tanto en hombres
como en mujeres [Tabla N° 1].

Tabla 1- Media de la circunferencia de cintura en la poblacion, segin sexo

Gruzodde Hombres (N=2.110.146) Mujeres ( N= 1.952.701 ) Total ( N= 4.062.847 )
o) eI cmn e cmx e cosd
15-24 80,2 78,8 - 81,5 77,1 75,6 - 78,5 79,0 77,9 - 80,0
25-34 88,6 86,9 - 90,4 86,1 84,7 - 87,6 87,1 86,0 - 88,3
35-44 93,4 91,2 - 95,6 90,6 89,0 - 92,1 92,0 90,6 - 93,3
45-54 93,4 91,3 - 95,4 93,6 91,6 - 95,6 93,5 91,9 - 95,0
55-64 96,1 93,6 - 98,7 95,5 93,0 - 98,1 95,9 93,9 - 97,8
65-74 96,1 93,7 - 98,6 94,8 91,8 - 97,7 95,5 93,5 - 97,4
15 - 74 89,6 88,7 - 90,6 88,1 87,2 - 89,1 88,9 88,2 - 89,7

Tabla 2 - Porcentaje de la poblacién segun riesgo de circunferencia de cintura en

mujeres
Mujeres(N=1.952.700)
Sin riesgo Riesgo moderado Riesgo alto

Grupo de (< de 80 cm) (80 cm - 87,9 cm) (88 cm y mas)

(Z‘rﬂ]f)g) (N=628.022) (N=363.823) (N=960.855)
% IC95 % % IC95 % % IC95 %

15-24 63,4 57,3 - 69,1 20,6 16,2 - 25,9 16,0 12,1 -20,9
25-34 36,8 31,6 - 42,3 20,1 16,0 - 24,8 43,1 38,2 - 48,2
35-44 21,6 17,1 - 26,8 20,0 15,8 - 24,9 58,5 52,5 - 64,3
45-54 19,5 14,6 - 25,5 17,1 12,7 - 22,5 63,5 57,0 - 69,4
55-64 15,1 10,3 - 21,6 10,3 6,5-16,0 74,6 66,9 - 81,0
65-74 14,4 9,3-21,5 19,3 14,0 - 25,9 66,4 58,0 - 73,8
15-74 32,2 29,4 - 35,0 18,6 16,6 - 20,8 49,2 46,2 - 52,2
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El analisis de la circunferencia se considero como una estimacion de riesgo. En

el caso de las mujeres se encontré que 49,2% (1C95%: 46,2%-52,2%) presentan

riesgo alto y que 18,6% (1C95%: 16,6%-20,8%) presentan riesgo moderado. El riesgo
alto aumenta en las mujeres conforme aumenta la edad. En el caso de los hombres,
estos porcentajes son menores, encontrandose que 17,3% (1C95%: 14,9%-20,0%)
presentaron riesgo altoy que 17,4% (1C95%: 14,8%-20,5%) presentaron riesgo
moderado. El riesgo alto y el riesgo moderado aumentan en los hombres conforme
aumenta la edad. [Tablas N°2-3].

Tabla 3 - Porcentaje de la poblacion segun riesgo de circunferencia de cintura en
hombres

Hombres(N=2.110.144)

Sin riesgo Riesgo moderado Riesgo alto
Grupo de (< de 94 cm) (94 cm - 101,9 cm) (102 cm y mas)
edad (N=1.377.354) (N=368.038) (N=364.752)
(anos)
% IC 95 % % IC95 % % IC 95 %
15-24 90,0 85,7 - 93,2 5,9 3,6-9,6 4,1 2,2-7,4
25-34 69,9 62,2 - 76,6 20,1 14,2 - 27,7 10,0 6,3 -15,6
35-44 59,7 51,5-67,4 17,2 11,6 - 24,7 23,1 17,1 - 30,6
45-54 54,6 46,2 - 62,7 24,0 17,6 - 31,8 21,4 15,1-29,4
55-64 47,5 39,1 - 56,1 23,6 17,2 - 31,4 28,9 21,8 - 37,2
65-74 40,3 30,5 - 51,0 27,0 18,5 - 37,7 32,7 23,2 - 43,8
15-74 65,3 61,7 - 68,7 17,4 14,8 - 20,5 17,3 14,9 - 20,0

Al analizar el IMC (indice de Masa Corporal) entre los hombres se encontré que el 35,3%
(1C95%: 32,2%-38,5%) presentan sobrepeso y en menor proporcion presentan obesidad
con 19,9% (1C95%: 17,2%-22,8%). Todos los grupos etareos a partir de los 35 afos
presentan porcentajes de sobrepeso mayores al 40%, siendo mas elevado en el grupo
de 65-74 anos con 44,6% (1C95%: 34,5%-55,0%). Por otro lado, solo el 5,5% (1C95%:

3,3%-9,0%) de los menores de 24 anos reportan obesidad, mientras que el grupo de
55-64 anos reportd la mayor proporcion de obesidad 30,1% (1C95%: 17,2%-22,8%)
[Tabla N° 4).
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Tabla 4 - Estado Nutricional segun indice de masa corporal (IMC) en hombres

Hombres (N=2.079.023)

Bajo peso Normal Peso Sobrepeso Obesidad
Gr:g;’dde (IMC<18,5) (IMC 18,5 - 24,9)  (IMC 25,0 - 29,9) (IMC >30)
(afios) (N=80.428) (N=852.449) (N=733.341) (N=412.805)
% IC 95 % % IC95 % % IC95 % % IC 95 %
15-24 10,0 6,7-14,6 63,3 57,0-69,1 21,3 16,6-27,0 5,5 3,3-9,0
25-34 0,8 0,1-5,7 42,4 34,4-50,7 37,4 29,8-45,8 19,3 13,8 - 26,4
35-44 2,3 08-6,9 29,3 22,2-37,5 40,1 32,5 - 48,1 28,3 21,1 - 36,9
45-54 0,0 *na 35,3 27,2-44;3 40,3 32,4-48,8 24,4 18,1 - 31,9
55-64 3,1 1,2-7,8 24,8 18,2-32,8 42,0 34,1-50,4 30,1 23,2 - 38,1
65-74 1,4 0,2-9,1 309 22,2-41,0 44,6 34,5-55,0 23,2 15,6-33,0

15-74 3,9 2,7-5,5 41,0 37,6-44,5 35,3 32,2-38,5 19,9 17,2-22,8

*na=no aplicable

El analisis de las mujeres mostro que los grupos etareos que reportaban la mayor
proporcion de sobrepeso fueron el de 65-74 anos con 39,6% (1C95%: 32,3%-47,5%) y el
de 45-54 anos con 39,3% (1C95%: 33,0%-46,0%). Al analizar la proporcion de poblacion
con obesidad, se encontrd que ello representaba 26,6% (1C95%: 24,4%-29,0%) de las
mujeres. Los grupos etareos mas prevalentes fueron el de 55-64 aios con 44,7% (1C95%:
36,7%-52,9%) seguido del de 45-54 anos con 36,9% (1C95%: 30,8%-43,6%) [Tabla N°5].

Tabla 5 -Estado Nutricional segun indice de masa corporal (IMC) en mujeres

Mujeres (N=2.001.936)

Bajo peso Normal Peso Sobre peso Obesidad
Grupo de (IMC <18,5) (IMC18,5 - 24,9) (IMC25,0 - 29,9) (IMC>30)
((;(r”jm?)(sj) (N=62.349) (N=717.495) (N=688.824) (N=533.268)
% IC95 % % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 6,5 4,2-9,9 64,9 59,4-70,0 24,2 19,6-29,5 4,4 2,5-7,4
25-34 46 3,0-6,8 38,0 33,5-42,6 33,3 29,1-37,7 24,2 20,5-28,4
35-44 1,3 0,5-3,5 24,9 19,7-31,0 40,4 34,5-46,7 33,3 27,8-39,4
45-54 0,5 0,1-3,3 23,3 18,4 - 29,0 39,3 33,0-46,0 36,9 30,8-43,6
55-64 0,6 0,1-41 18,9 13,5 - 25,8 35,9 28,8-43,7 44,7 36,7-52,9
65-74 1,5 0,4-5,7 23,3 16,8 - 31,4 39,6 32,3-47,5 35,6 28,3-43,6

15-74 3,1 2,4-40 35,8 33,4-38,3 344 32,0-36,9 26,6 24,4-29,0
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Tabla 6 - Estado Nutricional segun indice de masa corporal (IMC) en ambos sexos

Total (N=4.080.959)

Bajo peso Normal Peso Sobre peso Obesidad
Grupo de (IMC<18,5) (IMC18,5 - 24,9) (IMC25,0 - 29,9) (IMC=>30)
(ig‘;‘:) (N=142.778) (N=1.569.944) (N=1.422.166) (N=946.073)
% IC95% % IC 95 % % IC95% % IC 95 %
15-24 85 6,2-11,5 64,0 59,8-67,9 22,5 19,1-26,4 5,0 3,4-7,4
25-34 32 2,1-48 39,6 353-44,1 348 30,7-39,2 22,4 19,2-26,0
35-44 1,8 08-3,9 270 22,6-32,0 40,2 354-453 30,9 26,4-358
45-54 0,2 00-1,6 29,5 24,4-352 39,8 350-44,8 30,5 26,1-35,2
55-64 2,2 08-57 22,6 17,9-28,0 39,7 34,1-457 355 30,2-41,1
65-74 1,4 04-46 27,3 21,6-33,8 42,2 359-48,8 29,1 23,6-35,2
15-74 35 2,8-44 385 36,3-40,7 34,8 32,8-36,9 23,2 21,5-25,0

En relacion al indice de masa corporal, se encontré que 34,8% (1C95%: 32,8%-36,9%)
presentaron sobrepeso (IMC=25,0-29,9), que 23,2% (1C95%: 21,5%-25,0%) presentaron
obesidad (IMC=30,0), y que 3,5% (1C95%: 2,8-4,4%) presentaron bajo peso (IMC<18,5).
La proporcion de sobrepeso es mas elevada en los grupos de 65-74 anos con 42,2%
(1C95%: 35,9%-36,9%) seguido del grupo de 35-44 anos con 40,2% (1C95%: 35,4%-45,3%).
Por otro lado, la proporcion de obesidad es mas elevada en el grupo de 55-64 aios con
35,5% (1C95%: 30,2%-41,1%). Finalmente, la proporcién de bajo peso se reporta en los
grupos de 15-24 anos con 8,5% (1C95%: 6,2%-11,5%) seguido del grupo de 25-34 anos
con 3,2% (1C95%: 2,1%-4,8%) [Tabla N° 6].
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MODULO TAMIZAJE EN SALUD

Se encontré que solo 14,4% (1C95%: 12,8%-16,2%) de la poblacion estimada ha
realizado un examen para diagnosticar sangre oculta en heces; siendo este porcentaje
mas elevado en mujeres con 15,7% (1C95%: 13,7%-17,9%), mientras que los hombres
reportaron 13,2% (1C95%: 11,1%-15,6%). Este porcentaje tiende a incrementar
conforme aumenta la edad de los grupos, consecuentemente el grupo que reporto
la mayor proporcion fue el de 65-74 anos con 22,7% (IC95%: 17,5%-28,9%) y el que
reporto la menor proporcion fue el de 15-24 anos con 7,4% (1C95%: 5,4%-10,0%). Llama
la atencidn el elevado porcentaje en el grupo de 25-34 afos, especialmente en el caso
de los hombres donde se encontré 17,8% (1C95%: 11,9%-25,8%) [Tabla N°1].

Tabla 1 - Porcentaje de la poblacién que alguna vez se ha realizado un examen de
sangre oculta en heces

Gr:g:dde Hombres (N=280.219 ) Mujeres (N= 326.166 ) Total (N = 606.386)
(afos) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 8,1 5,6 - 11,7 6,4 4,1-10,0 7,4 5,4 - 10,0
25-34 17,8 11,9 -25,8 14,9 11,6 - 18,9 16,0 12,8-19,8
35-44 10,0 6,2 - 15,7 14,4 11,6 - 18,9 12,3 9,6 - 15,8
45-54 10,6 6,6 - 16,6 21,8 16,8 - 27,8 16,1 12,5 - 20,3
55-64 19,1 13,6 - 26,1 22,1 15,8 - 30,0 20,2 15,6 - 25,8
65-74 20,4 13,1-30,2 25,2 18,7 - 32,9 22,7 17,5 - 28,9
15-74 13,2 11,1- 15,6 15,7 13,7 - 17,9 14,4 12,8 - 16,2

Tabla 2 - Porcentaje de la poblacién que algunavez se harealizado una colonoscopia

Gr:(;j);)dde Hombres (N=57.553 ) Mujeres (N=93.979 ) Total (N =151.532)
(afos) % IC95 % % IC95 % % IC95 %
15-24 0,3 0,0-2,4 0,8 0,3-2,5 0,5 0,2-1,5
25-34 2,0 0,6 - 6,1 2,8 1,6 - 4,9 2,5 1,5-4,2
35-44 0,6 0,1 -4,1 3,7 2,1-6,6 2,2 1,3-3,9
45-54 3,8 1,7 - 8,2 5,1 2,9-8,8 4,4 2,8-6,9
55-64 4,5 2,2-9,2 11,3 7,1-17,4 7,1 4,7-10,6
65-74 10,2 5,4-18,4 1,7 7,2-18,4 10,9 7,3-16,0

15 -74 2,7 1,9 -3,9 4,5 3,5-5,7 3,6 29-44
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En relacion a la colonoscopia, se encontré que sélo 3,6% (1C95%: 2,9%-4,4%) de la

poblacion estimada se ha realizado un examen para diagnosticar problemas
intestinales. Este porcentaje es mas elevado en mujeres con 4,5% (1C95%: 3,5%-5,7%)
que en hombres, quienes reportaron 2,7% (1C95%: 1,9%-3,9%). Esta proporcion
tiende a incrementar conforme aumenta la edad de los grupos, tanto en la poblacién
general como en ambos sexos. Consecuentemente el grupo que reportdé la mayor
proporcion fue el de 65-74 anos con 10,9% (1C95%: 7,3%-16,0%) y el que reportd la
menor proporcion fue el de 15-24 anos con 0,5% (1C95%: 0,2%-1,5%). [Tabla N°2].

En el caso del examen de prostata, se encontro que soélo 9,5% (1C95%: 7,8%-11,5%) de
la poblacion estimada se ha realizado este examen. Este porcentaje se incrementa
significativamente en los grupos mayores de 55 afos. Se encontré que en el
grupo de 55-64 anos, 20,9% (1C95%: 15,3%-27,9%) de la poblacidn estimada se ha
realizado este exameny 38,6% (1C95%: 28,5%-49,8%) en el grupo de 65-74 se ha
realizado el examen [Tabla N°3].

Tabla 3 - Porcentaje de la poblacion de hombres que alguna vez se ha realizado
un examen de proéstata

. (N=202.298)
Grupo de edad (anos) % 1C 95 %
15-24 1,1 0,4-3,5
25-34 2,0 0,6 - 6,0
35-44 4,2 2,1-8,5
45-54 9,5 5,7 - 15,4
55-64 20,9 15,3 - 27,9
65-74 38,6 28,5 - 49,8
15 - 74 9,5 7,8 -11,5

Tabla 4 - Porcentaje de la poblaciéon de mujeres que alguna vez se ha realizado un
autoexamen de mamas

~ (N= 682.782)

Grupo de edad (afios) % IC95 %
15-24 20,2 16,2 - 24,9
25-34 35,8 31,4 - 40,5
35-44 38,6 32,9 - 44,6
45-54 37,9 31,3 - 44,9
55-64 30,8 23,8 - 38,8
65-74 34,3 26,5 - 42,9

15-74 32,8 30,0 - 35,8
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En el caso del autoexamen de senos se encontré que se estimoé que 682.782 mujeres
se han autoexaminado, representando el 32,8% (IC95%: 30,0%-35,8%) de la poblacion
estimada de mujeres. Analizando por grupos etareos, esta proporcion fue mas
elevada en el grupo de 35-44 anos (38,6%; 1C95%: 32,9%-44,6%) seguido del grupo
de 45-54 anos (37,9%; 1C95%: 31,3%-44,9%). Como es de esperar esta proporcion es
significativamente menor en el grupo de 15-24 anos con 20,2% (1C95%: 16,2%-24,9%)
[Tabla 4].

En relacion a la fecha de la Gltima vez que se hicieron un examen de mamas, se
encontro que 11,7% (1C95%: 10,0%-13,6%) se realizd el examen hace un afo 0 menos,
seguido del grupo que sea realizd el examen hace mas de dos afnos con 9,1% (1C95%:
7,8%-10,7%). Estos porcentajes tienden a aumentar conforme aumenta la edad de los
grupos. No deja de llamar la atencion el elevado porcentaje de poblacion que nunca
se ha hecho un examen de mama, lo que representa 75,2% (IC95%: 72,5%-77,6%)
[Tabla N°5].

Tabla 5 - Porcentaje de la poblaciéon de mujeres que alguna vez se ha realizado un
examen de mamas, segun frecuencia del Gltimo examen

Grupo de 1 aflo 0 menos Entre 1y 2 afios Mas de 2 afios No sabe
edad (N=242.730) (N=78.167) (N=189.759) (N=1.563.510) (N=6.299)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 3,1 1,7-57 1,9 0,8-41 21 1,0-44 925 892-949 03 0,0-23
25-34 10,7 78-144 33 20-55 71 51-99 789 743-829 00 *na
35-44 100 7,1-14,1 6,0 35-100 11,4 82-156 723 665-774 03 0,0-21
45-54 1956 148-253 34 1,7-65 11,1 77-158 656 590-716 04 0,1-27
55-64 195 138-269 34 1,4-8,0 128 85-189 630 548-705 13 0,3-50
65-74 16,3 112-233 58 27-121 192 136-262 587 504-665 0,0 *na
15 - 74 1,7 10,0-136 3,8 29-49 9,1 78-10,7 752 725-776 03 0,1-0,7

*na=no aplicable

Tabla 6 - Porcentaje de la poblacion de mujeres que alguna vez se hicieron una

mamografia, segun frecuencia del ultimo examen

Grupo de 1 afio o menos Entre 1y 2 afios Mas de 2 afios Nunca No sabe

edad (N=164.305) (N=75.081) (N=188.602) (N=1.639.364) (N=13.113)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
15-24 0,3 0,0-23 0,6 01-24 24 12-45 954 92,7-972 13 05-33
25-34 3,8 23-62 1,6 08-34 6,4 45-9,0 879 846-906 02 0,0-17
35-44 6,6 4,3-101 5,0 29-84 108 7,7-149 766 715-810 1,0 0,3-31
45-54 16,8 122-226 4,8 2,7-83 124 88-172 657 591-717 04 0,1-27
55-64 174 120-245 6,1 32-113 129 85-192 636 553-710 00 *na
65-74 15,7 105-228 90 51-154 193 136-266 553 46,7-636 06 0,1-43
15-74 7,9 6,5-9,6 3,6 2,7 -4,7 9,1 78-106 788 765-809 0,6 0,3-1,1

*na=no aplicable
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En relacién a la mamografia alrededor del 20% de las mujeres se ha realizado una
mamografia, este porcentaje es mas elevado en la poblacion mayor de 45 anos.
Dentro de ellas, 9,1% (1C95%: 7,8%-10,6%) refiere haberse hecho la mamografia hace
mas de dos anos, seguido de quienes refirieron haber hecho hace un ano o menos
con 7,9% (1C95%: 6,5%-9,6%). La proporcion que nunca se ha realizado una
mamografia disminuye conforme aumenta la edad de las mujeres [Tabla N° 6].

En relacion a las mujeres que se han hecho Papanicolaou, cerca del 75% de la poblacion
estimada de mujeres refirio haberse realizado esta prueba. Se encontré que mas de
la mitad de la poblacion refirio haberse realizado la prueba hace un aio o menos con
41,9% (1C95%: 39,2%-44,7%), seguido del grupo que se ha realizado la prueba hace
mas de dos anos con 22,6% (IC95%: 20,6%-24,8%). En el caso de los grupos con mayor
proporcion de mujeres que se han realizado la prueba hace un aflo o menos, éstos
fueron el de 25-34 anos con 53,0% (1C95%: 48,3%-57,7%) y el de 35-44 anos con 50,3%
(1C95%: 44,3%-56,3%). Por otro lado en el caso de la prueba realizada hace mas de
dos afos, los grupos con mayor proporcion fueron el de 65-74 anos con 45,8% (1C95%:
37,7%-54,1%) seguido del de 55-64 anos (IC95%: 23,2%-38,4%). [Tabla N° 7].

Tabla 7 - Porcentaje de la poblacion de mujeres que alguna vez se han realizado un
estudio de Papanicolaou, segun ultimo control

Grupo de 1 aflo o menos Entre 1y 2 afios Mas de 2 afnos Nunca No sabe
edad (N=87.189) (N=226.140) (N=470.764) (N=503.050) (N=8.612)
(afios) % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %

15-24 304 252-362 108 7,8-148 6,6 44-100 516 457-574 05 0,1-22
25-34 530 483-57,7 131 103-165 190 158-227 145 11,5-181 04 0,1-18
35-44 50,3 443-563 128 9,0-181 254 205-311 114 8,2-157 0,0 *na

45-54 440 375-50,7 8,0 53-120 291 233-356 185 14,0-24,1 0,4 0,1-26
55-64 324 251-406 87 51-146 303 232-384 281 213-360 0,6 0,1-4,0
65-74 232 168-312 7,2 39-128 458 37,7-541 231 166-312 0,8 0,1-5,2
15-74 41,9 39,2-447 109 94-126 226 206-248 242 219-266 04 0,2-0,9

*na=no aplicable
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MODULO SALUD MENTAL

Se indagd sobre sintomas relacionados con tristeza, pérdida de interés por las cosas

que antes le agradaban, pérdida de apetito, dificultad para dormir y desesperanza,

como sintomas de un cuadro depresivo, se estimo que 1.415.905 personas lo presentan,

lo cual representa 33,6% (1C95%: 31,4%-35,8%). Este porcentaje es significativamente
mas elevado en mujeres con 42,1% (IC95%: 39,4%-44,9%); mientras que en hombres

esta sintomatologia se reportd en 25,2% (1C95%: 22,4%-28,3%). En el caso de los

hombres, estos sintomas se presentan con mayor frecuencia en el grupo de 55-64 anos

con 28,1% (1C95%: 21,1%-36,3%), seguido muy de cerca por el grupo de 15-24 anos con

27,3% (1C95%: 22,0%-33,4%). Por el contrario, en el caso de las mujeres los porcentajes
fueron mas elevados en el grupo de 55-64 anos con 46,9% (1C95%: 39,2-54,7%) y en el

grupo de 65-74 anos con 45,1% (1C95%: 37,2%-53,3%) [Tabla N°1].

Tabla 1 - Porcentaje de la poblacion que alguna vez ha presentado sintomas de
cuadro depresivo

Grugodde Hombres (N= 537.066) Mujeres (N=878.839) Total (N = 1.415.905)
iﬁis % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15 - 24 27,3 22,0 - 33,4 40,2 34,4 - 46,2 32,7 28,8 - 36,9
25-34 24,2 18,3 - 31,1 40,1 35,5 - 45,0 34,2 30,4 - 38,1
35 - 44 23,9 18,1 - 30,8 43,1 37,4 - 49,0 34,0 29,9 - 38,3
45 - 54 22,4 16,2 - 30,1 43,2 36,6 - 50,1 32,6 27,5 - 38,1
55 - 64 28,1 21,1 - 36,3 46,9 39,2 - 54,7 35,2 29,6 - 41,2
65 - 74 22,1 14,3 - 32,5 45,1 37,2 - 53,3 33,3 27,0 - 40,4
15 - 74 25,2 22,3 - 28,2 42,2 39,5 - 45,0 33,6 31,5 - 35,8

Cuando se indago por sintomas como haberse sentido humillado, maltratado o agredido
fisicamente por parte de una persona cercana o familiar, se estimo que 1.053.099
personas reportaron estos sintomas, lo que representa 25,0% (1C95%: 23,3%-26,8%).
Este porcentaje es significativamente mas elevado en mujeres con 32,1% (1C95%:
29,9%-34,5%); mientras que en hombres se reporté 18,0% (1C95%: 15,6%-20,5%).
En el caso de los hombres, estos sintomas se presentan con mayor frecuencia
en el grupo de 35-44 anos con 27,0% (IC95%: 20,7%-34,4%), seguido del grupo de
45-54 anos con 20,5% (1C95%: 14,7%-27,9%). Por el contrario, en las mujeres los
porcentajes fueron mas elevados en el grupo de 45-54 anos con 34,8% (1C95%: 28,8-
41,3%) y en el grupo de 35-44 anos con 32,9% (1C95%:27,5%-38,7%) [Tabla N°2].
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Tabla 2 - Porcentaje de la poblacion que alguna vez ha sido victima de violencia
por una persona de la familia

Gr:g;)dde Hombres (N=382.270) Mujeres (N=670.829 Total (N = 1.053.099)
(afos) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15 - 24 16,6 12,6 - 21,5 34,6 29,6 - 40,0 24,1 20,9 - 27,7
25 - 34 17,0 12,2 - 23,2 30,0 25,7 - 34,7 25,1 21,8 - 28,8
35-44 27,0 20,7 - 34,4 32,9 27,5 - 38,7 30,1 25,8 - 34,7
45 - 54 20,5 14,7 - 27,9 34,8 28,8 - 41,3 27,5 22,9 - 32,5
55 - 64 12,7 8,2-19,2 29,9 22,9 - 38,0 19,2 15,0 - 24,2
65 - 74 12,3 6,6 - 21,6 30,7 23,8 - 38,7 21,3 16,3 - 27,3
15 - 74 18,0 15,7 - 20,5 32,2 30,0 - 34,5 25,0 23,3 - 26,8

Asimismo, al indagar sobre la autopercepcion de haber sido alguna vez violento
dentro del nucleo familiar 938.230 personas lo refirieron, siendo 52,3% mujeres y
47,7% hombres. Al analizar como porcentaje de la poblacion estimada fue 21,0%
(1C95%: 18,3%-24,1%) para los hombres, mientras que para las mujeres fue 23,6%
(1C95%: 21,4%-26,0%). Estos porcentajes disminuyen conforme aumenta la edad de los
grupos, en ambos sexos [Tabla N° 3].

Tabla 3 - Porcentaje de la poblacién que alguna vez ha sido violento dentro del
nucleo familiar

Grupo de Hombres (N=447.252) Mujeres (N=490.978) Total (N = 938.230)
((;(r!\?)g) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 29,7 24,0 - 36,1 28,0 23,4 - 33,2 29,0 24,9 - 33,5
25- 34 21,8 16,1 - 28,7 24,1 20,1 - 28,7 23,3 19,9 - 27,1
35-44 22,6 16,6 - 29,9 23,0 18,4 - 28,4 22,8 19,1 -27,0
45 - 54 13,5 8,7 -20,6 22,8 17,8 - 28,6 18,1 14,3 - 22,5
55 - 64 17,6 12,2 - 24,8 23,6 17,1-31,8 19,9 15,5 - 25,1
65 - 74 8,4 4,0-16,8 14,5 9,8-21,0 11,4 7,8 -16,4

15-74 21,0 18,3 - 24,1 23,6 21,4 - 26,0 22,3 20,4 - 24,4
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MODULO LESIONES POR CAUSAS EXTERNAS

Al indagar sobre el uso de cinturdn de seguridad cuando fue conductor/a o pasajero/a
de un automovil, se encontré que 44,9% (1C95%: 42,2%-47,6%) manifesté no haber
estado en un vehiculo en los Ultimos 30 dias. Asimismo, solo el 20,5% (1C95%: 18,5%-
22,7%) refirio utilizar el cinturon todo el tiempo.

Tabla 1 - Porcentaje de la poblacion que utilizé cinturén de seguridad cuando fue
conductor/a o pasajero/a de un automovil en los ultimos 30 dias

(N = 4.204.095) n % IC 95 %
Todo el tiempo 866154 20,5 18,5 -22,7
Mayoria de las veces 305510 7,3 6,3-8,4
Algunas veces 471278 11,2 9,7-12,8
Nunca 579791 13,9 12,3-15,5
No ha estado en un vehiculo en los ultimos 30 dias 1886729 449 42,2 - 47,6
El automovil que utilizé no esta equipado con un
cinturén de seguridad 92600 2,2 1,6 -3,0
No sabe 2033 0,0 0,0-0,3

En el caso de los hombres, el uso todo el tiempo de cinturén de seguridad lo
refirieron 23,1% (1C95%: 20,1%-26,4%). En relacion a si algunas veces utilizo
cinturon de seguridad en los Ultimos 30 dias el 12,0% (1C95%: 9,9%-14,6%), siendo
mas elevado ello en el grupo de 25-34 anos con 16,0% (1C95%: 11,1%-22,7%), seguido
del grupo de 55-64 afios con 13,7% (1C95%: 9,1%-20,3%). Esta proporcion de uso todo
el tiempo de cinturén de seguridad fue mas elevada en el grupo de 25-34 aios con
30,1% (1C95%: 23,0%-38,3%) seguido del grupo de 65-74 anos con 24,2% (1C95%:
16,0%-35,0%). En el caso de las mujeres, 10,3% (1C95%: 8,7%-12,1%) manifesto que
algunas veces utilizo cinturon de seguridad en los Ultimos 30 dias; ello fue mayor en
el grupo de 45-54 anos con 11,8% (1C95%: 8,3%-16,4%) seguido del grupo de los
grupos menores de 34 afos con 11,6%. En relacion al uso de cinturdn de seguridad
todo el tiempo se refirio por 17,9% (1C95%: 15,8%-20,2%); esta proporcion fue mas
elevada en el grupo de 35-44 anos con 22,5% (1C95%: 17,7%-28,2%), seguido del
grupode 65-74anoscon21,3% (1C95%: 15,8%-22,2%) [TablasN°1-3].
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Tabla 2 — Porcentaje de la poblacién que utilizé cinturén de seguridad cuando fue
conductor/a o pasajero/a de un automovil en los ultimos 30 dias

Hombres (N=1.270.751 )

Grupo de —
edad  Todoel oo, Mayoriade ooc. Al oo cosy Comees IC95%
(aflos)  tiempo las veces veces equipado
15-24 20,4 15,6 - 26,1 6,3 3,9-10,1 10,9 7,7-15,2 18,9 14,3-24,4 2,3 1,0-4,9
25-34 30,1 23,0 - 38,3 13,3 9,0-19,2 16,0 11,1-22,7 13,9 9,1-20,6 0,6 0,1-4,4
35-44 21,4 15,3-29,1 73  41-12,6 13,3 87-19,7 11,4 6,7-18,7 5,8 2,9-11,2
45-54 23,1 17,0 - 30,5 5,9 31-11,0 9,5 5,4-16,2 1,2 6,9-17,7 2,5 0,8-75
55-64 22,4 15,9 - 30,5 7,4 42-12,8 13,7 9,1-20,3 9,0 52-15,3 4,1 1,7-9,5

6574 242  160-350 56  2,4-12,6 7,7 3,7-156 182 11,0-287 1,1 0,1-7,2
15-74 23,1 20,1-26,4 7,6 6,1-95 12,0 9,9-146 141 11,8-16,7 2,8 6,1-9,5

Tabla 3 — Porcentaje de la poblacién que utilizé cinturén de seguridad cuando fue
conductor/a o pasajero/a de un automovil en los ultimos 30 dias

Mujeres (N=1.046.615 )

Grupo de - El automovil
edad  Todoel 0 o5  Mayoriade cg5o  ABUNAS g5y Nynca  IC95%  noesta  IC95%
(afos)  tiempo las veces veces equipado

15-24 15,2 11,7-19,6 4,5 2,6-7,7 9,9 6,8 - 14,3 18,1 14,4 - 22,6 1,5 0,6 -3,6
25-34 17,3 13,8 -21,6 8,1 58-11,3 11,6 8,9-149 10,5 7,7-14,2 1,8 0,9-3,6
35-44 22,5 17,7 - 28,2 7,3 49-10,9 10,5 7,4-14,6 12,9 9,3-17,5 1,3 0,5-3,5
45-54 19,3 14,6 - 25,0 5,9 3,5-9,6 11,8 8,3-16,4 13,9 10,1 - 19,0 0,8 0,2-3,0
55-64 11,8 7,3-18,5 7,4 4,2-12,8 8,8 5,1-14,7 13,6 8,9 - 20,2 1,2 0,3-4,5
65-74 21,3 15,2 -29,0 8,8 50-14,8 6,6 3,3-12,9 12,4 8,1-18,6 3,5 1,5-8,1
15-74 17,9 15,8 - 20,2 6,9 56-85 10,3 8,7-12,1 13,6 11,9-15,6 1,6 1,1-2,3

En relacion al uso de casco cuando condujo o viajéo como pasajero en una moto, se
encontrd, 24,9% (1C95%: 23,0%-27,0%) refirié nunca usar casco, sélo 13,3% (1C95%:
11,9%-14,9%) refirio usar casco todo el tiempoy el 5,9% (1C95%: 5,0%-7,1%) refirid
usarlo la mayoria de las veces. En los hombres, se observo que los extremos de la
vida refieren que nunca usan casco; esto es, en el grupo de 15-24 afnos se encontro
26,5% (1C95%: 21,0%-32,8%) y en el grupo de 65-74 anos fue 26,3% (1C95%: 17,5%-
37,5%). El grupo de 25-34 aios reporta la mayor proporcion de uso de casco todo el
tiempo con 28,5% (1C95%: 21,8%-36,3%) y uso del casco la mayoria de las veces con
10,1% (1C95%: 6,1%-16,3%), lo que representaun 38,6%. En las mujeres, asialgunas
veces uso el cascorefirid el 10,7% (1C95%: 9,2%-12,3%), y que 36,6% (1C95%: 31,1%-
42,3%) de las mujeres del grupo de 15-24 anos refirieron que nunca usan casco.
Ademas, el grupo de 25-34 anos refirié que usa casco todo el tiempo con 12,4%
(1c95%: 9,8%-15,7%) y que lo usa la mayoria de las veces con 6,6% (IC95%: 4,7%-
9,3%), representando sélo el 19,0% [Tablas N°4-6].
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Tabla 4 — Porcentaje de la poblacién que usé casco cuando fue el conductor o pasajero
en una moto en los ultimos 30 dias

(N =2.517.977) n % IC95 %
Todo el tiempo 555867 13,3 11,9 - 14,9
Mayoria de las veces 248252 5,9 50-7,1
Algunas veces 471278 14,7 13,1-16,3
Nunca 616904 24,9 23,0-27,0
No ha estado en un vehiculo en los Ultimos 30 dias 46281 1,1 0,7-1,6

Tabla 5 — Porcentaje de la poblacién que usé casco cuando fue el conductor o pasajero
en una moto en los ultimos 30 dias

Hombres (N=1.270.751)

Grupo de
; El automgvil
edad  Todoel g5y Mayoriade g5, Algunas g5y Nynca C95% noesta 1C95%
(afios)  tiempo las veces veces equipado
15-24 16,4 12,2-21,5 9,1 6,2-13,2 26,5 20,8-32,6 26,5 21,0 - 32,8 0,3 0,0-2,4
25-34 28,5 21,8 - 36,3 10,1 6,1-16,3 18,4 12,9-25,5 16,2 11,0 - 23,4 0,0 *na

35-44 23,1 17,1 - 30,5 6,6 3,6-12,6 18,9 13,0-26,5 16,4 10,8 - 23,9 0,6 0,1-3,9

45-54 10,1 6,2 - 16,3 7,8 43-139 154 10,4-22,2 20,7 14,9 - 28,0 2,8 1,0-7,1

55-64 13,9 9,1-20,8 3,3 1,4-7,6 14,1 9,1-21,3 18,6 12,6 - 26,3 1,6 0,4-6,4

65-74 4,6 1,7 - 11,7 3,2 1,0-9,4 8,1 3,9-16,0 26,3 17,5- 37,5 2,8 0,7 - 10,7

15-74 23,1 14,7 - 19,6 7,3 5,7-9,3 10,6 6,1-21,4 21,0 18,3 - 24,1 1,1 0,6 - 2,1
*na=no aplicable

Tabla 6 — Porcentaje de la poblaciéon que usé casco cuando fue el conductor o pasajero
en una moto en los ultimos 30 dias

Mujeres (N=1.046.615)

Grupo de —
edad Todoel oo, Mayoriade oo Alunas coc. g egey %gt.ggt]gw IC 95 %
(afos)  tiempo las veces veces equipado
15-24 11,6 8,6-154 6,4 4,2-9,6 17,8 13,9-22,6 36,6 31,1-225 0,6 0.1-2,4
25-34 12,4 9,8-15,7 6,6 4,7-9,3 13,6  10,7-17,1 26,4 22,4 - 30,8 0,1 0,4-2,5
35-44 8,7 5,9 -12,7 3,2 1,7-5,9 7,7 52-11,2 27,8 23,0 - 33,1 1,3 0,5-3,8
45-54 6,7 4,2-10,7 3,8 2,0-7,1 7,5 4,7-11,8 30,7 24,8-37.3 1,2 0,4-3,8
55-64 6,7 3,6 -12,0 2,6 1,0-6,7 3,3 1,4-7,6 29,6 22,7-37,3 1,3 0,3-5,0
65-74 2,6 1,0-6,9 0,0 *na 43 1,9-9,4 18,8 13,1-26,2 1,4 0,3-5,5

15-74 9,5 8,1-11,0 4,5 3,6-57 10,7 9,2-12,3 28,9 26,4-31,4 1,1 0,7-1,7
*na=no aplicable
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En relacion a estar involucrado en un accidente de transito sea como conductor,

pasajero, peaton, ciclista o motociclista, la gran mayoria de poblacion refirié no estar
involucrada con 92,8% (1C95%: 91,6%-93,8%), siendo este porcentaje mas elevado en

las mujeres con 95,0% (1C95%: 93,8%-96,0%). El segundo porcentaje se encontré en los

involucrados como conductor con 4,1% (1C95%: 3,3%-5,1%). Este porcentaje es

significativamente mas alto en los hombres con 6,5% (1C95%: 5,0%-8,3%) que en las

mujeres, quienes reportaron 1,6% (1C95%: 1,1%-2,5%). El tercer lugar se report6 en

los involucrados como pasajero con 1,2% (1C95%: 0,9%-1,7%), siendo este porcentaje

mas elevado en las mujeres con 1,7% (1C95%: 1,2%-2,4%) [Tabla N° 7].

Tabla 7 - Porcentaje de la poblacidon que ha estado involucrado en un accidente de
transito siendo el conductor, pasajero, peaton, ciclista o motociclista

Involucrado en acci- Hombres (N=2.127.076 ) Mujeres (N=2.077.019) Total (N=4.204.095)

dente % IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
Conductor 6,5 5,0-8,3 1,6 1,1-2,5 4.1 3,3-5,1
Pasajero 0,8 0,4-1,6 1,7 1,2-2,4 1,2 0,9-1,7
Peaton 0,2 0,1-0,9 0,3 0,1-0,7 0,2 0,1-0,6
Ciclsta 0 motoct 1,3 0,8 -2,2 0,6 03-1,1 09  06-1,4
No 90,6 88,5 - 92,4 95,0 93,8-96,0 92,8  91,6-93,8
No sabe 0,6 0,3-1,3 0,8 0,5-1,4 0,7 0,4-1,1

En relacion a la poblacion que sufrid lesiones como consecuencia del accidente
de transito y que requirieron atencion médica, se estimo que ellas fueron 128.537
personas, de las cuales 87.269 (67,9%) fueron hombres y 41.268 (32,1%) fueron
mujeres. En el caso de los hombres, estos porcentajes fueron mas elevados en el
grupo de 35-44 anos con 69,8% (1C95%: 41,1%-88,4%), seguido del grupo de 45-54 anos
con 52,9% (1C95%: 24,2%-79,8%). En el caso de las mujeres estos porcentajes fueron
mas elevados (100,0%) en los grupos mayores de 55 afos [Tabla N° 8].

Tabla 8 - Porcentaje de la poblacion que sufrié lesiones en algun accidente de
transito que requirieron atenciéon médica

Grgg;’dde Hombres (N=87.269 ) Mujeres (N=41.268) Total (N=128.537)
(afos) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15-24 46,9 30,9 - 63,5 38,0 21,7 - 57,6 44,2 31,8 - 57,4
25- 34 30,7 14,3 - 54,0 50,0 27,1-72,9 37,9 23,0-55,4
35-44 69,8 41,1 - 88,4 41,1 19,1 - 67,4 59,6 39,7 -76,8
45 - 54 52,9 24,2 - 79,8 55,1 21,4 - 84,7 53,5 29,7 - 75,8
55 - 64 29,2 10,0 - 60,5 100,0 *na 38,8 17,4 - 65,7
65 -74 50,0 5,8 -94,2 100,0 *na 69,4 18,7 - 95,7
15 - 74 46,1 35,4 - 57,2 47,4 35,6 - 59,6 46,5 38,4 - 54,8

*na=no aplicable
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Al considerar la poblacion que estuvo lesionada accidentalmente, sin incluir aquellos
accidentes de transito que requirieron atencion médica en los Ultimos 12 meses,
esto permitio estimar 262.328 personas, lo que representa 6,2% (1C95%: 5,2%-7,4%)
de la poblacion total estimada, cifra mas elevada que los accidentes de transito. De
ellas 168.477 (64,2%) fueron hombres y 93.851 (35,8%) fueron mujeres. En el caso
de los hombres, considerando la poblacion estimada, represent6 7,9% (1C95%: 6,3%-
10,0%). Analizando por grupos etareos, la mayor proporcion se presenté en el grupo
de 15-24 anos con 11,3% (1C95%: 8,0%-15,8%). En el caso de las mujeres, considerando
la poblacion estimada, representd 4,5% (1C95%: 3,4%-5,7%). Analizando por grupos
etareos, la mayor proporcion también se presento en el grupo de 15-24 anos con 5,3%
(1c95%: 3,3%-8,6%) [Tabla N° 9].

Tabla 9 - Porcentaje de la poblacion que estuvo lesionado(a) accidentalmente sin
incluir aquellos accidentes de transito que requirieron atencion medica en los

ultimos 12 meses

Grupo de Hombres (N=168.477 ) Mujeres (N=93.851) Total (N=262.328)
(ez::i)(:) % IC 95% % IC 95% % IC 95%
15 - 24 11,3 8,0 - 15,8 5,3 3,3-8,6 8,8 6,7 - 11,6
25 - 34 8,3 5,0 - 13,6 3,1 1,8 -5,2 5,0 3,5-7,3
35 - 44 4,4 2,1-9,2 4,1 2,4-7,1 4,3 2,7-6,7
45 - 54 6,1 3,2-11,4 3,7 2,0-7,0 5,0 3,1-8,0
55 - 64 8,4 4,8-14,2 4,9 2,4-9,9 7,1 4,5-10,9
65 - 74 5,3 2,0 -12,9 8,0 4,5-14,0 6,6 4,0-10,8
15 - 74 7,9 6,3-10,0 4,5 3,4-5,7 6,2 5,2-7,4

La principal causa de estos accidentes fueron caidas con 55,2% (1C95%: 46,9%-63,2%),
seguido del grupo “otros” con 43,5% (1C95%: 35,6%-51,8%). Las caidas fueron mas
frecuentes en mujeres con 73,6% (1C95%: 62,0%-82,6%), mientras que las causas del
grupo “otros” fueron mas frecuentes en hombres con 53,8% (1C95%: 41,9%-65,3%)
[Tabla N° 10].
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Tabla 10 - Porcentaje de la poblaciéon lesionada accidentalmente que no sea
accidentes de transitos, que requirieron atenciéon médica en los ultimos 12 meses,
segun tipo de lesién

Hombres (N=168.477 ) Mujeres (N=93.851) Total (N=262.328)
Tipo de Lesion
% IC95 % % IC95% % IC95 %
Caida 45,0 33,6 - 56,9 73,6 62,0 - 82,6 55,2 46,9 - 63,2
Mordida de animal 1,2 0,2 -8,2 1,5 0,2-9,8 1,3 0,3-5,3
Otro 53,8 41,9 - 65,3 24,9 16,6 - 35,6 43,5 35,6 - 51,8

Al analizar el lugar del accidente, éste fue mas elevada en el hogar con 31,7% (1C95%:
24,1%-40,4%), seguido del area de deporte/atlética con 23,0% (IC95%: 17,0%-30,3%).
Cuando se analiza en los hombres, el lugar de accidente mas frecuente fue area de
deporte/atlética con 31,7% (1C95%: 23,2%-41,7%) seguido de los ocurridos en el lugar
de trabajo con 20,5% (1C95%: 13,0%-30,8%). En el caso de las mujeres, mas de la mitad
de los accidentes ocurrieron en el hogar con 54,0% (1C95%: 41,9%-65,6%) seguido de los
accidentes en camino/calle/carretera con 23,0% (1C95%: 14,8%-34,0%) [Tabla N°11].

Tabla 11 - Porcentaje de la poblacion que sufrié6 lesion segun lugar del hecho

. Hombres (N=168.477 ) Mujeres (N=93.851) Total (N=262.328)
Lugar de lesion

% IC 95 % % IC 95 % % IC 95 %
Hogar 19,3 11,7 - 30,0 54,0 41,9 - 65,6 31,7 24,1 - 40,4
Escuela 1,2 0,2-8,2 1,5 0,2-9,8 1,3 0,3-5,3
Lugar de trabajo 20,5 13,0 - 30,8 8,8 4.1-17,9 16,3 11,0 - 23,5
Camino/calle/carretera 16,1 8,8 -27,4 23,0 14,8 - 34,0 18,5 12,9 - 25,9
Estancia/chacra/granja 3,2 0,8-12,0 0,0 *na 2,1 0,5-7,9

Deporte/area atlética 31,7 23,2 -41,7 7,3 3,1-16,2 23,0 17,0 - 30,3
Otro 8,0 3,7-16,7 5,5 2,1-13,4 7,1 3,9-12,8
*na=no aplicable

Al indagar sobre uso de casco al conducir bicicleta se encontré que 86,7% (IC95%:
85,0%-88,3%) referian no haber conducido en los Gltimos 30 dias 'y 12,2% (1C95%:
10,8%-13,9%) senalaron que nunca habian usado casco cuando condujeron bicicleta,
siendo este Ultimo porcentaje significativamente mas elevado en hombres con 14,9%
(1C95%: 12,7%-17,4%) que en mujeres (9,5%). Llama la atencion el bajisimo porcentaje
(0,3%) de poblacion que refiere haber usado casco siempre o algunas veces que
condujeron bicicleta [Tabla N°12].
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Tabla 12 - Porcentaje de la poblaciéon que usé casco cuando condujo una bicicleta

Hombres
(N=2.127.076)

Mujeres
(N=2.077.019)

Total
(N = 4.204.095)

% IC95 % % IC95% % IC95 %
Siempre 0,3 0,1-1,0 0,0 *na 0,2 0,1-0,5
Algunas Veces 0,2 0,0-0,8 0,0 *na 0,1 0,0-0,4

Nunca

No he conducido una en los

ultimos 30 dias
No sabe

14,9  12,7-17,4
83,7  81,1-859
0,9 0,4-2,0

9,5 8,0-11,3
89,9 88,1-91,5
0,6 0,3-1,2

12,2 10,8 - 13,9
86,7 85,0 - 88,3
0,8 0,4-1,3

*na=no aplicable

En relacion a la conduccion de vehiculos motorizados luego de la ingesta de dos o
mas bebidas alcoholicas en los Ultimos 30 dias, se encontré que 99,1% (IC95%: 98,4%-
99,5%) refirio que nunca lo habian realizado, mientras que el porcentaje restante
sefald que lo ha hecho 1-2 veces (0,8%) y 3-4 veces (0,2%). Asimismo, un porcentaje
discretamente menor, 93,1% (1C95%: 91,9%-94,1%) refiri6 que nunca habian viajado
en un vehiculo cuyo conductor hubiese bebido dos o mas bebidas alcohdlicas en
los Gltimos 30 dias. Ademas, 5,0% (1C95%: 3,8%-6,5%) senalo que lo habia hecho 1-2
veces y 1,2% (1C95%: 0,7%-2,1%) mencioné que lo realizd 3-4 veces.[Tablas N°13-14]

Tabla 13 - Porcentaje de la poblacion que ha conducido un vehiculo motorizado
después de haber tomado 2 o mas bebidas alcoholicas en los ultimos 30 dias

Hombres Mujeres Total
(N=2.127.076) (N=2.077.019) (N = 4.204.095)
% IC95 % IC95 % % IC95 %
Nunca 93,6 92,4 - 94,7 86,1 - 90,2 99,1 98,4 - 99,5
1 -2 veces 4,0 2,9-5,5 5,2-9,8 0,8 0,3-1,7
3 - 4 veces 1,6 1,0-2,7 1,8 - 5,1 0,2 0,0-1,0
5 y mas veces 0,8 0,2-3,6 0,3-6,2 0,0 *na

*na=no aplicable
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Tabla 14 - Porcentaje de la poblacion que ha viajado en un vehiculo motorizado
cuyo conductor haya bebido 2 o mas bebidas alcohélicas en los ultimos 30 dias

Hombres Mujeres Total
(N=2.127.076) (N=2.077.019) (N = 4.204.095)
% IC95 % % IC95 % % IC95 %
Nunca 91,8 89,8 - 93,5 94,3 93,0 - 95,4 93,1 91,9 - 94,1
1 - 2 veces 5,9 4,1-8,6 4,1 2,9-59 5,0 3,8-6,5
3 - 4 veces 1,2 0,6 -2,9 1,3 0,7-2,3 1,2 0,7 -2,1

5y mas veces 0,9 0,3-3,8 0,5 0,0-2,5 0,6 0,1-2,1
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COMENTARIOS

El inicio de la vigilancia de las ENT a través de esta encuesta marca un
hito en la salud publica en nuestro pais, especificamente en el area de
las enfermedades no transmisibles, aporta estimaciones de base
poblacional de los principales factores de riesgo, y esta informacion
servira para la toma de decisiones tanto para la prevencion asi como
para la adecuacion de los servicios de salud.

Esta encuesta ha mostrado que los factores de riesgos, como la
alimentacion no saludable, la inactividad fisica, el tabaquismo, el
consumo abusivo de alcohol y el sobrepeso, se han incrementado
significativamente en los ultimos anos en la poblacién general, al igual
que las principales enfermedades como la diabetes y la hipertension
arterial.

En relacidon a los antecedentes familiares como cancer, hipertension,
infarto agudo de miocardio, accidente cerebrovasculary diabetes, se han
registrados proporcionessignificativas.

Las practicas preventivas en busqueda de estadios tempranos del cancer
eneste estudiodemostraron ser muy bajas.

La prevalencia de personas con antecedentes de violencia intrafamiliar
como victima asciende a 25% y las personas con sintomas de depresion en
esteestudioresulto enun 34%.

A pesar de las campanas de prevencion de accidentes realizadas en los
ultimos anos, vemos que un nUmero importante de la poblacion se expone
a los accidentes de transito al no utilizar medidas de proteccidén como
cascos, cinturon de seguridad, y hay un elevado indice de conductores
alcoholizados.

Es importante resaltar que el éxito de la vigilancia depende de la
realizacion de encuestas en forma periddica, para evaluar las tendencias
de los factores deriesgoy las principales enfermedades, pues la vigilancia
es clave para la evaluacion de politicas, programas y estrategias de
prevencidony control de las enfermedades no transmisibles.
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A continuacion se presenta un Cuadro de Resumen de los resultados mas importantes:

INFORMACION

-

Nivel de Educacién
46,7% educacion
basica incompleta
Actividad Laboral
33,5% trabajador por
cuenta propia
Media de Ingresos
1.900.000 guaranies

mensual /

FACTORES DE RIESGO

pe

50,9% consumo abusivo
de alcohol en ultimos 30
di

84,7% consume menos
de 5 porciones de frutas

actividad fisica baja en

34,8% con sobrepeso;

Conductor alcoholizado

Tabaco \
14,5% fumadores
actuales

Alcohol

as; 22% consumo usual
con las comidas

Alimentacion

y verduras

Actividad Fisica
74,5% presenta

el tiempo libre

Circunferencia de
cintura
49,2% con riesgo en
mujeres; 17,3% con
riesgo en hombres

Peso corporal

23,2% con obesidad

en vehiculo
motorizado:
1% referido por el
conductor; 6,8%
referido por el

ENFERMEDADES

K Diabetes \

9,7% presenta diabetes
Presion Arterial
45,8% presenta

hipertension arterial
Salud Mental:
Violencia intrafamiliar
25% victima'y 22,3%
victimario; 33,6%
presentan sintomas de
depresion

MEDIDAS
PREVENTIVAS

4 14,4% realizod sangre\
oculta en heces; 3,6%
realizo colonoscopia;

9,5% realizd6 examen de

prostata; 32,8% realizd

autoexamen de mamas;
78,8 % mujeres nunca
han realizado una
mamografia; 24,2%
mujeres nunca han
realizado el estudio de
Papanicolaou

Uso de casco en moto:
24,9% nunca uso; 13,3%
uso todo el tiempo

Uso de cinturén de
seguridad:
13,9% nunca uso; 20%

ANTECEDENTES
FAMILIARES

(" 36,1% Diabetes )
65,8% Hipertension
arterial
25,5% Infarto Agudo de
Miocardio
17,5% Accidente
Cerebro vascular
32% Cancer

9,2 % colesterol elevado

LESIONES

(46,5% requirio atencion \
médica por accidente
de transito
6,2% requirié atencion
médica por otras
lesiones
55,2% lesionado por
caida
1,3% sufrio mordedura

acompafnante

\ us6 todo el tiempo )

de animal
. J/
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GLOSARIO

MSPyBS Ministerio de Salud Publica y Bienestar Social

AECID Agencia Espaiola de Cooperacion Internacional
y Desarrollo

ECNT Enfermedades Crénicas No Transmisibles

ENT Enfermedades No Transmisibles

DGEEC Direccion General de Estadistica, Encuesta y
Censos

OPS Organizacion Panamericana de la Salud

OMS Organizacién Mundial de la Salud

STEPS Método “Paso a paso” de la OMS como

instrumento para la vigilancia de los factores
de riesgo de las enfermedades croénicas

PDA Asistentes digitales personales

Kish Técnica que permite seleccionar
aleatoriamente un individuo de un hogar

UPM Unidad Primaria de Muestreo

USM Unidad Secundaria de Muestreo

UTM Unidad Terciaria de Muestreo

IC 95% Intervalos de confianza del 95%

HTA Hipertension Arterial

FR Factores de Riesgo

IAM Infarto Agudo de Miocardio

PDF Formato de documento portable

PAS Presion Arterial Sistolica

PAD Presion Arterial Diastolica

ECV Enfermedades Cardiovasculares

ERC Enfermedades Respiratorias Cronicas

IMC indice de masa corporal

ACV Accidente cerebro vascular
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